
             			             România, Anul xxvi, Nr. 7777                              12 pagini + Magazin + Program TV, 1,5 Lei

AwardofExcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

www.viata‑libera.ro

Vineri
8 Mai 2015

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

11o   22o

Soare

Euro	  4.4495 lei
Dolar	 3.9106 lei

†) Sfântul Apostol 
şi Evanghelist Ioan; Cuv. 

Arsenie cel Mare; Sf. Emilia 

Maxime 

Sinaxar 

„Orice singurătate-i un păcat. 
Aşa grăieşte turma.”
Friedrich Nietzsche
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Uniunea Europeană este dispusă să ne dea 
bani să construim, să derulăm proiecte, 
dar noi nu suntem în stare să îi luăm. 

Ba, dimpotrivă, parcă suntem dispuşi să dăm bani 
Uniunii Europene, că şi aşa avem de toate la Galaţi. 
Avem câini, gropi, străzi surpate, bazine dezafecta‑
te, tei tăiaţi şi aşa mai departe.

Consiliul Judeţului a ratat o finanţare de 53 
de milioane de euro în exerciţiul comunitar bu‑
getar 2007-2014 pentru un proiect care ne-ar 
fi rezolvat o problemă, gunoiul din judeţ. Ei, în 
loc să ne rezolvăm o problemă, noi ne creăm 
o problemă.

Aflată ieri la Galaţi, Graţiela Gavrilescu, 
ministrul Mediului, Apelor şi Pădurilor, a spus 
clar: riscăm amenzi, pentru că judeţul nostru 
nu are încă un sistem integrat de management 
al deşeurilor. Nu mai departe de începutul lunii, 
scriam că localităţile din judeţ ba nu au serviciu pro‑
priu de salubrizare sau contract de prestări servicii 
încheiat cu un operator autorizat pentru colectarea 
deşeurilor, ba nu asigură colectarea separată, trans‑
portul şi neutralizarea sau valorificarea deşeurilor, 
ba că deşeurile sunt aruncate unde vezi cu ochii, pe 

câmp sau de-a lungul cursurilor de apă.
Nu că la municipiu lucrurile ar merge mai bine. 

Avem un asemenea sistem finalizat în 2011 şi devenit 
funcţional în 2012, dar este impropriu spus func‑
ţional. Avem puncte de colectare selectivă, avem 
un depozit de gunoi după toate normele europe‑

ne, avem staţie de sortare a deşeurilor reciclabile, 
staţie de biogaz şi mai avem şi o instalaţie de fă‑
cut compost. Cu toate acestea, municipalitatea abia 
dacă reuşeşte să recicleze cinci la sută din totalul 
de gunoi colectat de la populaţie, iar acest cinci la 
sută este procentul făcut public de Primărie. Potrivit 
calculelor noastre, cantitatea reciclată ar fi mult mai 

mică. Motivele sunt bine ştiute, hoţii de PET-uri şi 
punctele private de colectare din oraş, dar şi faptul 
că nu toţi gălăţenii folosesc pubelele de colectare 
separată. Oricum ar fi sau oricine ar fi vinovat, ideea 
este că sistemul nu funcţionează.

Uniunea Europeană ne obligă să reciclăm 15 la 
sută din gunoi. Avem şi noi legile noastre, po‑
trivit cărora primăriile trebuie să plătească la 
Administraţia Fondului pentru Mediu câte 100 
de lei pentru fiecare tonă nereciclată până în 
cuantumul de 15 la sută. Dar, se pare, nimeni 
nu se grăbeşte să fie în ton cu legea. Merge şi 
aşa. Preferăm să visăm la tuneluri, la pasarele, 
să mergem la emisiuni Tv de divertisment, să 
facem declaraţii haioase.

Din 2020, cantitatea de gunoi ce trebuie va‑
lorificată va creşte, dar noi nu suntem în stare 

nici măcar să atragem fondurile necesare unui sistem 
care ne-ar ajuta să colectăm separat deşeurile din 
judeţ, darămite să reciclăm în cuantum de 15, 20 sau 
50 la sută. Şi aşa, în loc să luăm bani de la Uniunea 
Europeană, îngroşăm puşculiţa Uniunii. Gunoiul ne 
scoate bani din buzunar, dar poate să şi aducă bani. 
Galaţiul încă nu a învăţat asta. 

Galaţiul aruncă 
banii la gunoi
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Ministrul Mediului, Apelor şi Pădurilor, 
Graţiela Gavrilescu, la Galaţi 

Riscăm amenzi 
pentru managementul 

deşeurilor

Greu de plătit

Ce se întâmplă 
cu creditele restante 

ale gălăţenilor
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Mâine, 
la Teatrul Muzical

„Sunetul muzicii”, 
cu minunea 
artiştilor-copii
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Verificări la furnizorii 
de servicii medicale

Medicii de familie 
şi spitalele, 
controlaţi de Casa 
de Sănătate Galaţi
A lovit şi a fugit

Şofer căutat 
de poliţie după 
ce a provocat 
un accident
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la Inspectoratul 
Şcolar
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electric
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Problemele altora 
pot menţine 
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Aleşii decid 
soarta transportului local

Cât timp 
vor mai circula 
maxi‑taxiurile 

în Galaţi

Eveniment/3

[ Conform hotărârilor de Consiliu Local 
în vigoare, din 9 mai transportul local 
de persoane ar fi trebuit să fie realizat doar 
de Transurb [ Aleşii locali au fost convocaţi 
în şedinţă de îndată pentru a prelungi 
contractele operatorilor
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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În primul trimestru al anului
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În Galaţi
Alternative  
de distracţie

Union Jack 

Cum în fiecare seară de 
vineri, de la ora 20,00, în 
Union Jack, are loc progra-
mul „Candy Bar Live”, nici 
astăzi nu este o excepţie. 
Artiştii Oana Mirică, Vali 
Dolea, Andrei Tănăsăciuc 
şi Alex Bucătaru vă vor în-
cânta cu melodii de toate 
genurile. Mâine, de la ora 
20,00, aveţi din nou întâlni-
re cu Daily News Band.

Union Jack Studio

Union Jack Studio vă 
invită în această seară, de 
la ora 23,00, la o petrecere 
specială, pentru adulţi, cu 
Mickey Mouse. Muzica de 
calitate şi buna dispoziţie 
vor fi oferite de DJ Gabriell 
şi MC Criss. Mâine, 9 mai, 
continuă distracţia „Be 
Amazing”, tot cu DJ Gabriell 
şi MC Criss. În ambele seri, 
intrarea este gratuită.

Divino

Roşu şi negru vor fi la 
putere sâmbătă seară, în 
Club Divino, la petrece-
rea „Red dress and black 
suit”. Distracţia începe la 
ora 23,00, iar organizatorii 
au pregătit multe surprize 
pentru cei care vin îmbră-
caţi conform temei. Fetele 
au intrarea gratuită, iar bă-
ieţii plătesc la intrare 20 de 
lei.

Ioana Ivan

La Ştiinţele 
Naturii
„Evoluţia  
speciei umane”

Începând de astăzi, 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii va fi des-
chisă pentru public o nouă 
expoziţie de portrete şi 
fosile, numită „Evoluţia 
speciei umane”, iniţiată de 
Asociaţia pentru Dezvoltare 
Intelectuală şi Personală din 
Bucureşti (ADIP). Expoziţia 
reprezintă o iniţiativă unică 
în România, prin care artistul 
plastic Eduard Olaru dezvă-
luie misterele şi uluitoarea 
aventură a evoluţiei, pre-
zentând 69 de planşe edu-
cative ce ilustrează comple-
xitatea arborescentă a ho-
minizilor, modul de viaţă al 
acestora şi particularităţile 
anatomice ale fiecărei spe-
cii în parte. Expoziţia va pu-
tea fi vizitată la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
până pe 28 iunie.

Ioana Ivan

Copii fără frontiere
Festival folcloric euroregional

Centrul Cultural „Dunărea de Jos” anunţă că ediţia a VIII-a a 
Festivalului-concurs euroregional de muzică populară vocală şi in-
strumentală pentru copii şi tineri interpreţi se va desfăşura astăzi, 
8 mai, începând de la ora 15,00, la Casa de Cultură a Studenţilor. 
Intrarea la spectacol este liberă.

Victor Cilincă

În Club S
„Petrecere în pijamale”

Club S organizează duminică, 10 mai, începând cu ora 23,00, o pe-
trecere pentru cei care nu au somn. Atmosfera va fi întreţinută de DJ 
Ciprian Albu şi MC Mihai Bejan. Cei mai nebuni petrecăreţi în pijama-
le vor primi shot-uri gratis. Fetele au intrarea liberă până la ora 0,00. 
Preţul unui bilet pentru studenţi este 5 lei, iar pentru ceilalţi intrarea 
costă 10 lei.

Iasmina Stoianovici

La Teatrul „Gulliver”

Ne certăm şi ne împăcăm cu Vasilache şi Mărioara
Duminică, 10 mai, de la 10,30, 

copiii au întâlnire cu vechi per-
sonaje ale teatrului ambulant, o 
comoară a genului, inspirată din 
spectacolele de „Karaghioz” tur-
cesc, teatrul umbrelor care inven-
tase „filmul” încă de pe vremea 
sultanilor şi care se juca şi pe la 
iarmaroacele noastre de altăda-
tă...

„Un spectacol tradiţional ro-
mânesc”, îmbogăţit, faţă de ver-
siunea stradală, de târg, încât îşi 
schimbă puţin numele popular în 
„Vasilache, Mărioara şi invitaţii”... 
„Personajele savuroase, momen-
tele de scamatorie, dar şi pasajele 
muzicale pline de antren vă vor 
încărca cu multă bună dispoziţie” 
- ne asigură păpuşarii noştri. Şi ştiu 
ei ce spun! Regia este cea a unui 

regizor formidabil, prieten al sce-
nei gălăţene, unde a montat mul-
te piese de succes: Daniel Stanciu. 
Scenografia: Daniela Drăgulescu. 
Grafica digitală că, mde, suntem 
în secolul XXI: Nicu Stănescu. Din 
distribuţie fac parte: Adina Ariton, 
Gina Geru, Elena Marin, Marian 
Sterian, Eduard Şişu, Vlad Ajder.

„Vasilache, Mărioara şi invitaţii” 
este un spectacol tradiţional care 
aduce bucuria reîntâlnirii cu două 
personaje faimoase, reprezentati-
ve pentru teatrul de păpuşi româ-
nesc, spectacole jucate odinioară, 
animate de trupele ce rătăceau 
prin ţară cu căruţa fie în timpul 
vacanţelor de vară, fie pe la târ-
guri şi bâlciuri. Vasilache este un 
personaj savuros, deoarece o face 
pe neştiutorul ca să prostească pe 

oricine, se află într-o ceartă per-
manentă cu nevasta, nesocoteşte 
orice observaţie i se face şi trezeş-
te simpatia publicului prin inteli-
genţa şi priceperea lui. Deşi este 
un spectacol tradiţional, regizorul 
apelează la o tehnică de montare 
modernă, şi anume grafică digita-
lă”, ne mai spun păpuşarii.

Preţul biletelor: 8 lei copii, 10 
lei adulţi.

O noutate este şi faptul că, 
în ultima vreme, biletele se pot 
cumpăra de la casa de bilete a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
în zilele de joi şi vineri, între orele 
9,00 - 13,00 şi 17,00 - 19,00, pre-
cum şi duminică, înainte de înce-
perea spectacolului.

Victor Cilincă

Mâine, de la ora 18,00, pe scena 
Teatrului Muzical „N. Leonard”, 
vom avea din nou ritm şi sunet 
ca pe Broadway. Un musical de 
mare succes, urmat de un film 
celebru, fără vârstă, distins cu nu 
mai puţin de şase premii Oscar 
şi două Globuri de Aur, înseam-
nă, cumulat, şi şansa gălăţenilor 
de toate vârstele la un spectacol 
aplaudat: „Sunetul muzicii”!

Glasurile minunate ale copii-
lor sunt oricând o atracţie în plus 
pe orice scenă din lume, iar cei 
14 îngeri muzicali care alcătuiesc 
o distribuţie dublă sunt, desigur, 
încântători! Soliştii, orchestra, 
corul, corul de copii şi baletul 
teatrului au parte de muzica 
unui compozitor american de 
mare succes, Richard Rodgers. 
Extraordinarele arii „de luat aca-
să” şi de neuitat, cum este amu-
zantul şi caldul cântec de noap-
te bună al copiilor, „So Long, 
Farewell”, sau cel care ridică părul 

pe mână, tot un cântec de des-
părţire, cu aventura evadării din 
oraşul ocupat de nazişti a famili-
ei de oameni liberi - „Edelweiss”, 
adică „Floare de colţ”…

Un spectacol aflat acum sub 
„bagheta” regizorului ieşean 
Octavian Jighirgiu, într-un de-
cor interesant, aşa cum ne-a 
obişnuit în câteva spectacole 
şi la Teatrul Dramatic, constăn-
ţeaca Lăcrămioara Dumitraşcu. 

Versurile originare au fost sem-
nate de Oscar Hammerstein II, 
un partener de cursă lungă al 
compozitorului, iar libretul a fost 
scris de Howard Lindsay şi Russel 
Crouse. Dirijor este maestrul 
Mircea Holiartoc. Coregrafia, un 
punct foarte important în casa 
căpitanului von Trapp, unde co-
piii se deplasează şi vorbesc nu-
mai la comanda severului, dar 
corectului tată, este realizată de 

reputatul Edi Stancu. Dirijorul co-
rului este Daniel Nistor, iar dirijo-
rul corului de copii - Silvia Niţă. Şi 
o noutate scenică: un videocon-
cept realizat de Andrei Cozlac.

Marele concert clasic  
de duminică

Duminică, 10 mai, de la 18,00, 
Muzicalul ne propune două 
ore de muzică clasică, într-un 

concert simfonic de zile mari, 
cu partituri celebre şi variate. 
Concertul, susţinut de Orchestra 
teatrului sub bagheta dirijorului 
Mircea Holiartoc, are în deschi-
dere muzica lui Georg Philipp 
Telemann - Concertul pentru 
2 corni, orchestră de coarde şi 
cembalo, cu soliştii, la corn, ie-
şeanul Petre Gâscă şi botoşă-
neanul Mihai Sârbu, care evolu-
ează împreună pe multe scene 
din ţară. Urmează muzica lui 
Serghei Rahmaninov - Vocaliza 
op. 34 nr. 14, Bedrich Smetana - 
cu îndrăgitul său poem simfonic 
„Vltava”, apoi titanul Ludwig van 
Beethoven - Concertul pentru 
pian şi orchestră nr. 5 în Mi be-
mol major, op. 73. Solist: Ovidiu 
Pârjol. Prezent pe onorantul 
rol de invitat al emisiunii tele-
vizate, de la Palatul Cotroceni, 
„Lista lui Sava”, a regretatului 
Iosif Sava, pianistul are la activ 
şi participări la cursuri de măies-
trie interpretativă, precum cel 
de la Debrecen, Ungaria, luând 
lecţii de la nume marcante ale 
pedagogiei pianistice interna-
ţionale, precum Horia Mihail, 
Mihai Ungureanu, Walter Krafft, 
Kenneth Boulton, Jenö Jando şi 
Thomas Hecht . A cântat alături 
de mai multe filarmonici din 
ţară, cântă şi jazz! Este profesor 
şi pianist acompaniator la Liceul 
de Arte „Regina Maria” din Alba 
Iulia şi artist activ în mai multe 
proiecte muzicale.

Preţul biletelor este 21,60 lei şi 
10,80 lei.

Victor Cilincă

Mâine, la Teatrul Muzical

„Sunetul muzicii”,  
cu minunea artiştilor-copii

La Dramatic, între teatru şi film

Un spectacol fellinian,  
cu disperare, romantism şi vise

Duminică, 10 mai, ora 19,00, 
în  sala mare a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” vom vedea un 
spectacol bine lucrat în cele mai 
mici amănunte: „Vânzătorul de 
vise”- în regia şi adaptarea artis-
tică a lui Eugen Făt, după piesa 
„Portugalia” de Zoltán Egressy 
şi „The Star Maker”, filmul lui 
Giuseppe Tornatore, un fel de 
„Omul care aduce ploaia”.

Până la urmă, comedie, cu per-
sonaje care se îneacă în banalul 

cotidian al unei localităţi prăfuite 
din Ungaria, unde un impostor le 
vinde vise celor care speră că vor 
putea plăti o taxă ca să ajungă 
în Portugalia, în Occident, supu-
nându-se unor probe inventate 
de casting. Cu imagini proiectate 
şi pe tavan, cu actori care devin 
lungi sau scurţi ca printr-o vrăji-
torie, cu acţiunea care înaintea-
ză, datorită decorului (semnat de 
scenograful Szucsz Gellert, adus 
tocmai de la Odorheiul Secuiesc), 

până la jumătatea sălii, spectato-
rul trece din uimire în uimire pe 
tot parcursul destul de lungului 
spectacol! Actorii cântă din gură, 
la pian, se descoperă talente noi! 
Toată distribuţia joacă excelent, 
iar rolul le permite unora (lui 
Răzvan Clopoţel, şi performan-
ţa fizică extraordinară!): Gabriel 
Constantinescu, Petrică Păpuşă, 
Ion Moldoveanu („duce” exce-
lent în rolul principal, jucând 
puţin fellinian!), Flavia Călin 
(convingătoare şi emoţionantă 
într-un rol de întindere mare), 
Vlad Ajder, Mihaela Lecca-Gorea, 
Elena Ghinea (ambele excelen-
te, deşi atât de diferite, în rolul 
„doamnei” alcoolice!), Ana Maria 
Ciucanu (un rol liric cu multă mă-
sură, bine „ţinut”), Lică Dănilă, 
Ştefan Forir… Preţul biletelor: 
18,90 lei şi 14,70 lei pentru adulţi, 
10 lei pentru elevi, studenţi, pen-
sionari, 8,50 lei pentru grupuri 
organizate.

Victor Cilincă
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Consiliul Judeţului Galaţi 
organizează concurs  

pentru ocuparea funcţiei publice de execuţie vacante 
de consilier juridic, clasa I, grad superior 
în cadrul Serviciului contencios şi probleme juridice 

din cadrul aparatului de specialitate:
Condiţii de participare la concurs:

A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind statutul funcţionarilor publici, republicată, modificată şi 
completată;
B. condiţii specifice:
- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, în domeniul ştiinţelor juridice;
- vechime în specialitatea studiilor minim 9 ani conform prevederilor 
art. 57 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 188/1999, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;   
- cunoştinţe de operare calculator: nivel mediu (probă eliminatorie).

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
28.05.2015, orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţului  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare PC: 
08.06.2015, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţului Galaţi;
- proba scrisă: 09.06.2015, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţului 
Galaţi;
- interviul: 11.06.2015, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţului Galaţi.

Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum şi 
relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţului Galaţi 
– Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securitate 
în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 302501 şi 0236 – 462409 
telefon – FAX, precum şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţului 
Galaţi (www.cjgalati.ro)

Vernisaj la Muzeul 
de Artă
O gălăţeancă  
de succes  
se întoarce acasă

Astăzi, 8 mai, de la ora 17,00, 
la Muzeul de Artă Vizuală este 
programat vernisajul expozi-
ţiei de pictură a plasticienei 
Carmen Poenaru. Născută la 
Barcea, cu studii superioare 
de artă la Cluj, ea face parte 
din Asociaţia Europeană a 
Artiştilor. Cu expoziţii perso-
nale în ţară, în India şi Elveţia, 
de grup în Italia, Finlanda, 
Cehia, Germania şi Republica 
Moldova, Carmen Poenaru 
are lucrări în colecţii din 
Franţa, Norvegia, Australia 
etc. „Face pictură de şevalet, 
grafică, design vestimentar, 
artă ambientală, călătoreşte 
mult, câştigă burse, aleargă 
prin multe colţuri de lume (...), 
ia premii importante“ - scria 
despre artistă criticul de artă 
Carmen Mihalache.

Victor Cilincă

În weekend
Unde  
ne petrecem 
timpul liber

Summer Time Pub

Summer Time Pub organi-
zează astăzi, 8 mai, începând 
cu ora 23,00, evenimentul 
„Sailor Party”. „Căpitanul” 
navei Summer Time va fi DJ 
Ciprian Albu. Echipa „mari-
narilor” va oferi băuturi gra-
tis şi un spectacol pe cinste. 
Intrarea este liberă.

Mâine, 9 mai, începând cu 
ora 23,00, „The entertainers” 
revin în Summer Time Pub. 
Rezervările se fac în limita lo-
curilor disponibile.

 Cei care îşi doresc să în-
cheie weekendul într-o ma-
nieră amuzantă şi relaxantă 
sunt aşteptaţi duminică, 10 
mai, începând cu ora 21,00, la 
un show de excepţie cu Doru 
Octavian Dumitru. Artistul 
speră să smulgă hohote de râs 
de la cei prezenţi. Preţul unui 
bilet este 25 de lei, iar rezer-
vările se fac în limita locurilor 
disponibile.

Casa Veche

 Casa Veche organizează ca 
în fiecare weekend distracţie 
de toate felurile. Astăzi, 8 mai, 
are loc evenimentul Boom 
Party, unde invitat special 
este DJ Yahim. Intrarea este 
liberă.

Şi mâine este un prilej bun 
de petrecere pentru studenţi. 
Începând cu ora 22,00, aceş-
tia pot participa la „Clubbing 
party”. Evenimentele sunt or-
ganizate exclusiv pentru stu-
denţi.

Iasmina Stoianovici

Mâine, 
la Centrul 
Multicultural
Spectacol  
al minorităţilor 
din judeţ

Centrul Europe Direct Galaţi, 
din cadrul Consiliului Judeţului, 
organizează mâine, 9 mai, ca 
în fiecare an, un eveniment 
cultural dedicat Zilei Europei. 
De la ora 11,00, la Centrul 
Multicultural „Dunărea de Jos”, 
de pe str. Domnească, nr. 91, 
ni s-a pregătit un spectacol ar-
tistic al artiştilor minorităţilor 
etnice din judeţ şi o conferinţă 
pe tema semnificaţiei istorice 
a zilei de 9 mai. În plus, va fi in-
stalat şi un stand cu materiale 
informative despre UE.

Victor Cilincă

Ovidiu Pârjol
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Atenţie, şoferi!
Noi restricţii  
de trafic  
pe strada Traian

Primăria Galaţi anunţă 
că, începând de astăzi, 8 
mai şi până marţi, 12 mai 
2015, va fi închisă trafi-
cului intersecţia arterei 
Traian cu strada Serei. Din 
12 mai şi până pe 10 iunie 
2015 se închide circulaţia 
în intersecţia străzii Traian 
cu strada Eroilor. Iar din 15 
mai   se închide circulaţia 
pe strada Traian, pe tron-
sonul cuprins între străzile 
Eroilor şi Tecuci. Restricţia 
va fi ridicată pe 1 august 
2015, dată la care, susţine 
Primăria, constructorul s-a 
angajat să finalizeze lucră-
rile de reabilitate a caro-
sabilului şi căii de rulare a 
tramvaiului. Toate aceste 
măsuri sunt necesare pen-
tru finalizarea lucrărilor 
de modernizare a străzii 
Traian. 

Primăria municipiului 
Galaţi le recomandă con-
ducătorilor auto să evite 
străzile unde vor fi impuse 
restricţiile de circulaţie, să 
folosească rutele ocoli-
toare indicate de Poliţia 
Rutieră şi să respecte 
întocmai indicatoarele 
rutiere şi/sau semnalele 
agenţilor de circulaţie ce 
vor supraveghea traficul 
în zona cu restricţii.

Anca Melinte

Nervozitatea  
l-a dat de gol 
Butelie de gaz, 
căptuşită  
cu ţigări 

Fyodorovich G.K., în vâr-
stă de 48 de ani, cu dublă 
cetăţenie bulgară şi mol-
dovenească, a vrut să ajun-
gă în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier. Bărbatul con-
ducea un autoturism mar-
ca Volkswagen, înmatricu-
lat în Bulgaria.

„În urma comporta-
mentului agitat al băr-
batului, echipa comună 
de control formată din 
poliţişti de frontieră şi in-
spectori vamali a decis 
efectuarea unui control 
amănunţit asupra autotu-
rismului, ocazie cu care au 
fost descoperite, ascunse 
şi nedeclarate, în butelia 
de gaz a autoturismului, 
6.600 de ţigarete (330 de 
pachete) marca Prefect 
de provenienţă  Republica 
Moldova”, ne-a decla-
rat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

Conform prevederilor 
legale, ţigările, în valoare 
totală de 3.960 de lei, şi 
autoturismul, în valoare de 
22.063 lei, au fost reţinute 
în vederea confiscării, iar 
bărbatul a fost amendat 
cu 7.000 de lei.

Teodora Miron

Captură  
la doi paşi  
de piaţă
Basarabean 
lăsat fără peşte

Mai avea câţiva metri 
până la taraba unde voia 
să îşi vândă peştele adus 
din ţara natală, dar întâl-
nirea cu poliţiştii gălăţeni 
l-a lăsat fără marfă. Un 
basarabean de 45 de ani 
sosit la Galaţi cu intenţii 
de a face negoţ, a rămas 
fără cele 20 de kilograme 
de peşte proaspăt pe care 
le transporta în portbagaj 
pentru a le vinde în Piaţa 
Basarabiei. Omul nu deţi-
nea acte, aşa că poliţiştii 
care i-au controlat maşina 
i l-au confiscat şi i-au făcut 
un dosar penal pentru de-
ţinere şi transport de peş-
te fără documente legale. 

Mariana 
Constandache

„Drogul 
adolescenţilor” 
are priză  
şi la adulţi
Gălăţean  
de 44 de ani, 
victimă  
a etnobotanicelor

Un bărbat de 44 de ani din 
Galaţi a avut nevoie urgentă 
de ajutor medical, miercuri 
noapte. Gălăţeanul a sunat 
la 112 şi s-a plâns de faptul 
că se simte rău şi că este 
extrem de agitat, după ce a 
fumat dintr-o ţigară cu etno-
botanice. „Echipajul trimis la 
locuinţa pacientului i-a acor-
dat acestuia primul ajutor şi 
l-a transportat la Spitalul de 
Urgenţă Galaţi”, a precizat 
dr. Mihai Polinschi, directo-
rul Serviciului de Ambulanţă 
Galaţi. Medicii spun că, în 
fiecare lună, în unităţile de 
urgenţă vin câteva zeci de 
persoane, majoritatea ado-
lescenţi, cu probleme grave 
de sănătate cauzate de con-
sumul de etnobotanice.

Remus Basalic

Aleşii,  
puşi la adăpost  
de parlamentari
Edilii  
au mai scăpat 
de nişte 
incompatibilităţi

Primarii şi preşedinţii 
consiliilor judeţene vor pu-
tea să facă parte din adu-
nările generale ale acţio-
narilor în cadrul asociaţiilor 
cu activitate în serviciile de 
utilităţi publice, fără a mai 
risca să fie declaraţi incom-
patibili şi trimişi în judecată. 
Camera Deputaţilor a res-
pins, miercuri, cererea de 
reexaminare a preşedintelui 
la legea serviciilor comuni-
tare, menţinând însă forma 
iniţială a legii. 

Legea serviciilor comuni-
tare de utilităţi publice pre-
vedea şi faptul că primarilor 
şi preşedinţilor consiliilor ju-
deţene li se acordă calitatea 
de reprezentanţi ai comu-
nelor, ai oraşelor, respectiv 
municipiilor şi judeţelor în 
adunările generale ale aso-
ciaţiilor de dezvoltare inter-
comunitară având ca obiect 
de activitate serviciile de 
utilităţi publice. Legea a 
fost adoptată în iunie 2014, 
însă preşedintele de la acea 
vreme, Traian Băsescu, a re-
trimis-o pentru reexamina-
re în Parlament.

Corina Dobre

Mâine, la Camera Notarilor Publici
Consultaţii notariale gratuite

Uniunea Naţională a Notarilor Publici din România organizează, 
mâine, „Ziua Porţilor Deschise”, acţiune care are ca scop educarea 
şi informarea cetăţenilor cu privire la serviciile notariale. Astfel, cu 
ocazia „Zilei Porţilor Deschise”, notarii publici le vor oferi cetăţeni-
lor informaţii gratuite pe teme notariale. Cei interesaţi pot merge la 
Camera Notarilor Publici din Galaţi, în intervalul orar 9,00 - 13,00.

Teodora Miron

În primul trimestru al anului

Două treimi din banii  
de investiţii au rămas necheltuiţi

A devenit deja o tradiţie: la 
fiecare trei luni, aleşii locali ana-
lizează modul în care Primăria a 
încasat şi cheltuit banii bugetu-
lui local şi constată că fondurile 
pentru investiţii au rămas aproa-
pe neatinse. Dacă anul trecut se 
mai găsea câte un consilier care 
să critice această situaţie, la re-
centa şedinţă a Consiliului Local, 
aleşii, fără comentarii, s-au măr-
ginit să ia act de contul de execu-
ţie al bugetului local de venituri 
şi cheltuieli al municipiului Galaţi 
pe anul 2015, trimestrul I.

Funcţionare avem

Potrivit documentelor votate 
de aleşi, la bugetul de funcţio-
nare al oraşului, veniturile s-au 
colectat în procent de peste 115 
la sută faţă de cât fusese progra-
mat. Depăşirea planului, explică 
Primăria, se datorează plăţilor 
anticipate făcute de gălăţenii 
care şi-au achitat pentru tot 
anul impozitele şi taxele locale. 
Numai impozitele de proprietate 
s-au încasat în proporţie de 176 
la sută! Din banii alocaţi pentru 

funcţionarea oraşului s-au con-
sumat 77 la sută. Astfel, au mai 
rămas disponibile 29,9 milioane 
de lei.

Nici în bugetul din surse pro-
prii şi subvenţii al Galaţiului, si-
tuaţia nu e diferită. La secţiunea 
funcţionare, veniturile s-au co-
lectat în proporţie de 110 la sută, 
iar în cel privind cheltuielile - 65 
la sută.

Investiţii pe sponci

La bugetul de dezvoltare al 
Galaţiului, însă, e jale. Deşi veni-

turile planificate s-au încasat în 
proporţie de 71 la sută, din banii 
alocaţi pentru cheltuielile de in-
vestiţii (61,1 milioane de lei) s-au 
consumat doar 20,5 milioane de 
lei, adică abia 33 la sută. Cu alte 
cuvinte, aproape două treimi 
din fonduri au rămas neatinse. 
„Gradul de realizare a fost influ-
enţat de faptul că bugetul local 
a fost aprobat în a doua parte 
a trimestrului I, procedurile de 
achiziţie fiind lansate ulterior”, 
explică Primăria, în raportul de 
specialitate al proiectului. Vestea 
bună este că nu sunt plăţi restan-

te la finele trimestrului întâi al 
anului.

În bugetul din surse proprii şi 
subvenţie, la capitolul dezvolta-
re, încasările au fost de 67 la sută, 
iar cheltuielile nu depăşesc doi 
la sută! Primăria nu s-a atins nici 
de banii din creditele interne şi 
externe.

Trebuie spus că Primăria a ră-
mas cu bani necheltuiţi şi în 2013 
- 13,9 milioane de lei, şi în 2012 - 
44,9 milioane de lei. Rămâne să 
aflăm, în scurt timp, cu câţi bani 
a rămas Primăria din 2014.

Anca Melinte

Autorităţile locale au re-
nunţat la rezilierea con-
tractelor cu operatorii de 

maxi-taxi şi se pregătesc să le 
prelungească licenţele trans-
portatorilor. Cum? Ca de obicei, 
convocându-i pe aleşii locali 
în şedinţă de îndată pentru a 
aproba o serie de hotărâri pri-
vind transportul local de per-
soane, dar şi pentru a revoca 
hotărârile luate la finele anului 
trecut prin care îi încredinţau 
activitatea de transport socie-
tăţii Transurb, desfiinţând, ast-
fel, maxi-taxiurile.

Ce soluţii s-au găsit

Consilierii locali vor trebui să 
hotărască dacă prelungesc cu 
încă un an contractele Transurb 
şi pe ale celor opt operatori pri-
vaţi Andry SRL, ACJ Globe Tour 
SRL, Bădilaş Com SRL, Comsamo 
SRL, Relajcar SRL, Transcris 

SRL, Transdan SRL şi Sogitour. 
Totodată, vor trebui să le atri-
buie licenţele de traseu şi să le 
stabilească redevenţele pe care 
trebuie să le plătească până la 
finele anului. 

Totodată, aleşii vor trebui să 

revoce nu mai puţin de trei ho-
tărâri de Consiliu Local (HCL nr. 
480/2014, HCL nr. 481/2014 şi 
partial HCL nr. 35/2015), prin care 
îi încredinţau transportul local şi 
întreaga reţea de trasee societă-
ţii Transurb SA.

Motivaţia

În documentele care au ajuns 
pe masa aleşilor se explică faptul 
că Transurb SA nu a reuşit să achi-
ziţioneze până la această dată 
un număr suficient de autobuze 

prin care să asigure transportul 
local de unul singur, în condiţii 
de performanţă. Mai mult, a în-
cheiat un contract pentru curse 
convenţie cu SC ArcelorMittal 
SA, care presupune dislocarea a 
încă 40 de mijloace de transport. 
„Considerăm că, în momentul de 
faţă, operatorul public este pus în 
imposibilitatea tehnică de a mai 
putea respecta HCL nr. 480/2014, 
HCL nr. 481/2014 şi parţial HCL nr. 
35/2015. Totodată timpul rămas 
până la data de 9 mai 2015 nu 
permite organizarea unei licitaţii 
în vederea atribuirii competitive 
a traseelor rămase neacoperite 
de către SC Transurb SA”, se arată 
în documente.  În aceste condiţii, 
autorităţile spun că aplică dispo-
ziţiile Regulamentului CE care 
prevede că pot lua „măsuri de 
urgenţă în cazul riscului iminent 
de producere a unei perturbări” a 
transportului. Măsurile de urgen-
ţă pot lua forma unui acord for-
mal de prelungire a unui contract 
de servicii publice. 

Operatorii de transport public 
local vor avea şi o obligaţie: să ini-
ţieze implementarea unui sistem 
de management de flotă.

Aleşii decid soarta transportului local

Cât timp vor mai circula 
maxi-taxiurile în Galaţi

[ Conform hotărârilor de Consiliu Local în vigoare, din 9 mai transportul local de persoane ar fi trebuit  
să fie realizat doar de Transurb [ Aleşii locali au fost convocaţi în şedinţă de îndată  

pentru a prelungi contractele operatorilor  

Verificări la furnizorii de servicii medicale din Galaţi

Medicii de familie şi spitalele, 
controlaţi de Casa de Sănătate 

Trei echipe ale Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
Galaţi fac în perioada mai-iu-
nie controale la toţi furnizorii 
gălăţeni de servicii medicale. 
Verificările vizează respectarea 
dreptului pacienţilor la servicii 
medicale şi felul în care furnizo-
rii s-au pregătit pentru folosirea 
cardului de sănătate. Controalele 
au început în data de 6 mai. O 
echipă a mers, în prima zi, la me-
dicii de familie de pe linia Galaţi-
Târgu Bujor. Alte două echipe 
au mers la cabinetele situate în 
strada Ada Marinescu, precum şi 
la cabinetele medicale din incin-
ta Policlinicii Spitalului Judeţean. 
Ieri, au fost controlate Spitalul 
de Boli Infecţioase şi Spitalul 
Municipal din Tecuci, precum şi 
alţi medici de familie din Galaţi.

Ce scop au verificările

„În primele două zile de con-
trol nu am sesizat nereguli la 
furnizorii pe care i-am verificat. 

Nu am găsit afişe care să-i infor-
meze pe pacienţi că nu se acordă 
consultaţii decât pe baza cardului 
de sănătate şi nici nu am primit 
la CJAS astfel de sesizări. Până la 
sfârşitul perioadei stabilite toţi 
furnizorii vor fi verificaţi, nu ne-
apărat pentru a le da sancţiuni, 
cât mai ales pentru a vedea unde 
există probleme în implementa-
rea sistemului aflat la baza car-
dului de sănătate”, a precizat dr. 
Elena Vrabie, preşedinta CJAS 
Galaţi. Verificări similare au loc în 

întreaga ţară. Mai mulţi pacienţi 
din diverse judeţe au reclamat la 
începutul acestei săptămâni că 
li s-a refuzat asistenţa medicală 
pentru motivul că nu funcţionea-
ză sistemul informatic sau pentru 
că nu au prezentat cardul de să-
nătate. În cazul în care aţi trecut 
prin astfel de situaţii ne puteţi 
scrie la adresa de e-mail remus@
viata-libera.ro.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer

A lovit şi a fugit

Şofer căutat  
de poliţie  

după ce a provocat 
un accident

Intersecţia străzilor Movilei 
şi Poşta Veche a fost, miercuri 
seară, scena unui nou accident 
de circulaţie produs pe fondul 
neacordării de prioritate. De 
data aceasta, cel care a provo-
cat impactul a fost şoferul unei 
maşini aparţinând unei firme, 
autoturism care se deplasa pe 
strada Alexandru Cernat, din-
spre Tecuci spre Poşta Veche. 
La intersecţia cu strada Movilei, 
conducătorul auto nu doar că 
a ignorat indicatorul STOP, dar 
nici nu a încetinit pentru a se 
asigura. A lovit frontal o maşină 
care circula pe strada cu priori-
tate şi la volanul căreia se afla o 
tânără de 35 de ani, din Bereşti. 
În urma impactului, o altă tână-
ră, în vârstă de 30 de ani, aflată 
pe scaunul din dreapta faţă a 

celei de-a doua maşini, a fost 
rănită, iar autoturismele, serios 
avariate. Cuantumul pagubelor, 
stabilit în urma primelor evalu-
ări, se ridică la circa 10.000 de 
lei. Când a văzut ce a provocat, 
şoferul vinovat nu a mai stat pe 
gânduri şi a fugit.

 „Conducătorul auto, din a 
cărui vinovăţia s-a produs coli-
ziunea, a părăsit locul acciden-
tului, abandonându-şi maşina 
avariată. La acest moment, se 
fac cercetări pentru identifica-
rea şoferului”, a precizat cms. 
şef Cristina Tatulici, din cadrul 
IPJ Galaţi.

 Şoferul fugar va fi cercetat 
penal pentru vătămare corpora-
lă din culpă şi părăsirea locului 
accidentului.

Mariana Constandache
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

] Graţie gălăţenilor care s-au grăbit să-şi plătească taxele şi impozitele, 
încasările la bugetul local sunt peste aşteptări ] Din suma alocată pentru 

dezvoltarea oraşului, s-a consumat doar 33 la sută
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Pe hârtie stăm bine, practica ne omoară

Apetit cu răspundere limitată  
pentru aderarea la zona euro

România a transmis Comisiei 
Europene Programul de Con­
vergenţă 2015-2018, prin care îşi 
menţine angajamentul pentru 
adoptarea monedei euro la 1 ia­
nuarie 2019. Pe de altă parte, însă, 
nu au fost prezentate şi măsuri 

concrete pentru atingerea acestei 
ţinte.

Potrivit Guvernului, România a 
înregistrat, în ultimii ani, progrese 
considerabile în direcţia reducerii 
dezechilibrelor macroeconomice 
şi refacerii unui spaţiu de manevră 
fiscală şi financiară, care împreună 
cu politicile monetare şi reforme­
le structurale implementate sau 
în curs de implementare, au con­
tribuit la menţinerea stabilităţii 
macroeconomice şi financiare.

Dacă însă se doreşte aderarea 
la zona euro în 2019, România ar 
trebui, de exemplu, să intre din 
2016 în mecanismul ratelor de 

schimb (ERM II), mecanism care 
„leagă” leul de moneda euro. De 
asemenea, ar trebui făcut mai 
mult ca, pe lângă criteriile de 
convergenţă nominale, ce ţin de 
indicatorii macroeconomici, să 
fie îndeplinite şi criterii privind 
convergenţa reală, care se referă 
la dezvoltarea economiei şi îmbu­
nătăţirea nivelului de trai al popu­
laţiei. În lipsa unei strategii con­
crete a Guvernului în acest sens, 
aderarea în 2019 la zona euro 
poate fi pusă sub semnul întrebă­
rii. „Teoretic este încă posibil, dar 
nu văd apetit din partea deciden­
ţilor pentru a-şi sufleca mânecile 

şi a se apleca la modul aplicat pe 
domenii, cu foi parcurs, cu sarcini 
semestriale, aşa cum s-a făcut la 
exerciţiul cu UE, când se ştia încă 
din 2000 ce măsuri trebuie luate 
pentru a fi gata în 2007”, a decla­
rat recent, pentru „Viaţa liberă”, 
economistul şef al BNR, Valentin 
Lazea.

Acesta a precizat că aderarea 
la zona euro nu este un proiect 
ce ţine doar de BNR sau de poli­
ticile monetare, ci este de interes 
pentru toate instituţiile publice 
şi pentru toţi cetăţenii. „Eu înţe­
leg că proiectul (aderării la zona 
euro - n.r.) nu înfierbântă imagi­

naţia românilor, nu e ceva care 
să nu-i lase să doarmă noaptea. 
În schimb, ceea ce le înfierbântă 
românilor imaginaţia este creşte­
rea nivelului de trai spre nivelul 
UE. Problema este că de ce este 
nevoie pentru creşterea nivelului 
de trai, de exact aceleaşi lucruri 
este nevoie pentru a intra în zona 
euro, respectiv păstrarea echili­
brelor macro şi reforma structu­
rală”, a precizat economistul şef al 
BNR, pentru „Viaţa liberă”. Acesta 
a arătat, totuşi, că păstrarea ţintei 
de aderare la zona euro în 2019 
poate fi o ancoră de stabilitate 
pentru mediul economic.

Convergenţă economică
Ţintele de deficit bugetar

România şi-a stabilit ca ţintă un deficit bugetar de 1,45 la sută din 
PIB pentru 2015, potrivit Programului de Convergenţă 2015-2018, în 
creştere uşoară, de la 1,4 la sută în varianta precedentă a programu­
lui, informează Ministerul Finanţelor. Pentru anul 2016, însă, autorită­
ţile române au redus ţinta, de la 1,3 la sută din PIB, la 1,2 la sută, iar 
pentru 2017 de la 1,1 la sută la 1 la sută.

1 franc elveţian 4,3067 

1 EURO 4,4495 

1 liră sterlină 5,9597 

1 leu moldovenesc 0,2189 

1 dolar SUA 3,9106 

1 gram AUR 148,7540

În primul trimestru al acestui 
an, valoarea creditelor restan­
te de pe piaţa bancară gălă­

ţeană a scăzut cu 50 milioane de 
lei (echivalentul a aproximativ 
11 milioane de euro), ajungând 
la valoarea totală de 584 milioa­
ne de lei, rezultă din datele fur­
nizate de BNR. Astfel se conso­
lidează tendinţa instituţiilor de 
credit de a-şi curăţa bilanţurile 
bancare, prin vânzarea portofo­
liilor de credite neperformante 
şi prin modificarea condiţiilor 
de acordare a împrumuturilor, 
atât la nivelul populaţiei, cât şi 
la nivelul companiilor.

Procesul de „curăţenie” a sis­
temului bancar a debutat încă 
din cursul anului trecut, când, 
pentru a pune în practică reco­
mandările băncii centrale, insti­
tuţiile de credit au fost nevoite 
să-şi recalibreze activitatea şi 
să revină la principiile unei in­
termedieri financiare pe baze 
realiste, fără a mai ascunde „sub 
preş” creditele a căror şanse de 
recuperare erau din ce în ce mai 
mici.

Reaşezarea pieţei bancare 
s-a tradus, la nivelul Galaţiului, 
printr-o restrângere a volumului 
împrumuturilor la un total de 
3.592 milioane de lei, cu aproa­
pe 300 milioane de lei mai puţin 
faţă de aceeaşi perioadă a anu­
lui trecut, însă, după cum am 
amintit, ajustarea a însemnat şi 
o reducere a valorii împrumu­
turilor neachitate. Astfel, dacă 
la sfârşitul primului trimestru al 
anului trecut ponderea credite­
lor restante în totalul creditelor 
era de 21,23 la sută, la sfârşitul 
primului trimestru din acest an 
procentul creditelor restante 
era de 16,26 la sută.

Comparativ cu restul ţării

Chiar dacă piaţa bancară gă­
lăţeană, analizând procentele 
creditelor restante, pare a se simţi 
ceva mai bine ca în trecut, sun­
tem încă departe de media la 
nivel naţional. Astfel, pe întreaga 
piaţă bancară românească, vo­
lumul creditelor era de aproape 
212 miliarde de lei, în timp ce 
valoarea creditelor restante era 
de 24,6 miliarde de lei, ceea ce 
înseamnă că ponderea acestora 
din urmă este de aproximativ 
11,56 la sută.

Pe de altă parte, dacă în anii 
trecuţi Galaţiul ajungea con­
stant ca nivel al restanţelor pe 
primele locuri la nivel naţional, 
în prezent altele sunt judeţele în 
care par a fi problemele cele mai 
mari. Aparent paradoxal, zonele 
mai dezvoltate au ajuns să fie şi 
cele cu credite neperformante 
mai numeroase. Explicaţia este 
aceea că zonele mai dezvoltate 
au atras împrumuturi mai multe, 
dar odată cu ele şi credite neper­
formante mai mari.

Astfel, la sfârşitul primului tri­
mestru al acestui an, la creditele 
în valută, cele mai mari restanţe 
erau în Bucureşti (6,28 miliarde 
de lei), Timiş (955 milioane de lei) 
şi Cluj (759 milioane de lei). Spre 
comparaţie, la nivelul judeţului 
Galaţi, volumul creditelor restante 
în valută era echivalentul a „doar” 
aproximativ 276 milioane de lei.

În ceea ce priveşte creditele 
în lei, la nivel naţional cele mai 
mari restanţe se înregistrau în 
Bucureşti (2,36 miliarde de lei), 
Braşov (610 milioane de lei) şi 
Constanţa (447 milioane de lei). 
Galaţiul înregistra, după primele 
trei luni ale acestui an, restanţe cu 
puţin peste 308 milioane de lei, 
fiind în urma unor judeţe precum 
Timiş (439 milioane de lei) sau 
Prahova (341 milioane de lei).

Unde sunt  
restanţele de altădată?

Nivelul actual de 16,26 la sută 
al creditelor restante din totalul 
creditelor contractate de piaţa 
bancară gălăţeană este apropi­

at de cel de acum trei, patru ani. 
Mai exact, în aceeaşi perioadă din 
2011, împrumuturile neonorate 
de gălăţeni aveau o valoare de 
570 milioane de lei, reprezentând 
14,68 la sută din totalul împrumu­
turilor, iar în 2012 erau de aproape 
620 milioane de euro (15,04 la sută 
din creditele contractate). Suma 
este mai mică decât valorile atin­
se în 2013 şi 2014, de 803 milioa­
ne de lei (20,24 la sută din totalul 
împrumuturilor) şi 827 milioane 
de lei (21,23 la sută din total), dar 
încă foarte departe de nivelul de 
264 milioane de lei al restanţelor 
din 2010. Procentul de atunci, de 
6,72 la sută credite restante din 
total, ar părea astăzi un „vis”. Până 
la revenirea Galaţiului la acele 
procente, bancherii vor mai avea 
însă destule bătăi de cap.

Care este trendul  
pe piaţa bancară

Ajustarea pieţei bancare va 
continua, potrivit informaţiilor 
din piaţa financiară, şi în perioada 
următoare. Volumul portofoliilor 

de credite neperformante din 
România este estimat să crească 
de la două, trei miliarde de euro 
în 2014 la aproximativ şapte, opt 
miliarde de euro în 2015. Aceste 
pachete de credite, achiziţionate 
uneori chiar şi la mai puţin de 20 
la sută din valoarea lor nominală, 
ajung la societăţile specializate 
în recuperarea datoriilor, acestea 
urmând să trateze mai departe 
modalităţile de recuperare a îm­
prumuturilor de la foştii clienţi ai 
băncilor.

Faptul că sistemul bancar în­
cepe să se cureţe se face simţit 
şi prin trendurile de pe piaţă, iar 
creditarea este de aşteptat să se 
mai dezmorţească în trimestrul 
doi al acestui an. Potrivit ultimului 
sondaj privind creditarea compa­
niilor nefinanciare şi a populaţiei, 
realizat de BNR, dacă în primul tri­
mestru atât cererea, cât şi oferta 
de creditare s-au menţinut în ge­
neral constante, până la sfârşitul 
lunii iulie ar urma să crească cere­
rea atât la creditele imobiliare, cât 
şi la creditele de consum destinate 
populaţiei. În prezent, la nivelul ju­
deţului Galaţi, creditele imobiliare 
au o valoare de 848 milioane de 
lei, iar cele destinate consumului 
au ajuns la 996 milioane de lei.

Pe parcursul trimestrului doi ar 
urma, potrivit sondajului BNR, să 
crească şi cererea de credite din 
partea întreprinderilor. În judeţul 
Galaţi, la această categorie de îm­
prumuturi se înregistrează credite 
în valoare de 1,68 miliarde de lei. 
Băncile apreciază că riscurile asoci­
ate întreprinderilor mici şi mijlocii 
sunt în scădere, dar riscurile asoci­
ate microîntreprinderilor sunt încă 
mari.

Infografic: Ovidiu Amălinei

Greu de plătit

Ce se întâmplă cu creditele 
restante ale gălăţenilor

Piaţa de capital
Investiţiile 
fondurilor  
de pensii private

Fondurile de pensii priva­
te investesc aproximativ 20 la 
sută din activele de aproape 
cinci miliarde de euro în ac­
ţiuni listate, potrivit unui co­
municat de presă al Asociaţiei 
pentru Pensiile Administrate 
Privat din România (APAPR). 
Marea majoritate a acestora 
(circa 85 la sută) sunt acţiuni 
româneşti de la BVB, iar res­
tul de 15 la sută sunt acţiuni 
străine, pe diferite pieţe ale 
Uniunii Europene. De la lan­
sare şi până la finele primului 
trimestru din 2015, fondurile 
de pensii private obligatorii 
(Pilonul II) au obţinut un ran­
dament mediu anualizat de 
11 la sută, iar cele facultative 
(Pilonul III) de 8,1 la sută.

Scăderea 
dobânzilor
Credite  
mai ieftine 
pentru populaţie

Băncile comerciale au 
redus, în martie, dobânzile 
la credite pentru populaţie, 
atât în lei, cât şi în euro, re­
iese din datele furnizate de 
BNR. Creditele în lei au fost 
acordate, în medie, cu do­
bânzi de 7,08 la sută pe an, în 
martie, în scădere de la 8,01 
la sută pe an în februarie şi 
de la 8,68 la sută pe an în 
2014. Dobânda anuală efec­
tivă (DAE) pentru creditele 
de consum noi în lei a ajuns 
la 10,95 la sută pe an, de la 
11,73 la sută pe an în aprilie 
2014. Pentru locuinţe, DAE 
la astfel de împrumuturi a 
fost, în martie, de 4,27 la 
sută, în scădere cu peste un 
punct procentual, de la 5,57 
la sută, cu un an în urmă. La 
creditele în euro, DAE pentru 
creditele de consum a scăzut 
la 6,11 la sută pe an în martie, 
de la 7,415 pe an în februarie 
şi de la 7,1 la sută pe an în 
aprilie 2014. Pentru locuinţe, 
DAE medie a fost de 5,23 la 
sută pe an, în scădere de la 
5,27 la sută pe an cu o lună în 
urmă, şi de la 5,73 la sută pe 
an în 2014.

Euro testează, 
din nou, 
pragul  
de 4,45 lei

Mişcările agresive ale 
speculatorilor asupra 
monedelor de la margi­
nea zonei euro şi-au pus 
şi ieri amprenta asupra 
evoluţiei leului.

Cursul euro a crescut 
de la 4,4282 la 4,4495 
lei, într-o şedinţă care 
s-a deschis direct pe de­
preciere pentru leu, la 
4,4480 lei. Tranzacţiile 
s-au realizat între un mi­
nim de 4,4370 şi un ma­
xim de 4,4530 lei, iar co­
taţiile de la ora 14.00 erau 
de 4,4450 - 4,4480 lei.

Evoluţia leului nu a 
fost influenţată de deci­
zia BNR de a reduce do­
bânda sa de politică mo­
netară la un nou minim 
istoric, de 1,75 la sută, 
măsură care a surprins 
piaţa. Analiştii conside­
ră că aceasta nu va avea 
efecte semnificative asu­
pra leului, atâta vreme 
cât diferenţialul dintre 
dobânda locală şi cea din 
zona euro, care se află 
aproape de 0 la sută, este 
mare, ceea ce va proteja 
activitatea exportato­
rilor, actualul motor al 
economiei.

Cursul dolarului ame­
rican, care fluctua pe pia­
ţa valutară între 3,8990 
şi 3,9250 lei, a coborât 
de la 3,9577 la 3,9106 lei, 
cea mai scăzută medie 
începând cu data de 27 
februarie.

Media monedei elve­
ţiene, care se aprecia pe 
pieţele internaţionale 
între 1,031 şi 1,04 franci/
euro, creştea de la 4,2805 
la 4,3067 lei, maxim al ul­
timelor două săptămâni.

Monedele din regiune 
se depreciau la rândul lor 
faţă de euro, cea polone­
ză la 4,044 - 4,086 zloţi, 
iar cea maghiară la 305,3 
- 307,6 forinţi.

Perechea euro/dolar 
creştea la 1,1325 - 1,1392 
dolari, atingând astfel 
maximul ultimelor două 
luni şi jumătate.

Deprecierea dolarului 
este consecinţa publică­
rii unui indicator al pieţei 
muncii din sectorul privat 
american, care a scăzut 
luna trecută, în timp ce 
analiştii anticipau o stabi­
lizare a acestuia. La aceas­
ta se adaugă încetinirea 
ritmului de creştere a 
economiei SUA în primul 
trimestru, acesta cobo­
rând în ritm anual la 0,2 
la sută.

Radu Georgescu

Cât se mai recuperează din creditele cu probleme
La nivelul băncilor, pierderea medie în caz de 

nerambursare pentru creditele populaţiei intrate în 
stare de nerambursare a fost, în primul trimestru al 
acestui an, de circa 35 la sută, potrivit sondajului re-
alizat de BNR. Pe categorii de credite, pierderea me-
die în caz de nerambursare pentru creditele imobili-
are s-a situat în jurul valorii de 30 la sută. Pierderea 
medie pentru creditele de consum garantate cu 
ipoteci a fost în jurul valorii de 35 la sută, în timp ce 
pentru creditele de consum negarantate cu ipoteci 
şi pentru cardurile de credit, pierderea medie în caz 
de nerambursare a înregistrat valori de circa 70 la 
sută, respectiv, 60 la sută.

[  Chiar dacă valoarea împrumuturilor a scăzut în primul trimestru al acestui an  
cu 11 milioane de euro, mai sunt de recuperat aproape 130 milioane de euro  

[ Băncile, nevoite să renunţe la creditele neperformante pentru a-şi curăţa bilanţurile

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Pericol la volan
Şofer în prag de comă alcoolică, prins în trafic

Un gălăţean de 30 de ani va pune în cui permisul şi riscă să fie con-
damnat la închisoare după ce a fost prins şofând într-o stare avansată de 
ebrietate. El a fost oprit pe strada Crizantemelor, la testarea cu etilotestul 
reieşind că avea o alcoolemie în aerul expirat de 1,09 la mie. Valoarea reală 
a alcoolemiei va fi stabilită în urma analizelor de sânge ale gălăţeanului 
cercetat acum penal. 

Mariana Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 8 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în municipiul 
Galaţi pe străzile Stadionului, Calea Prutului şi Brăilei (zona Tirighina). În ju-
deţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Vameş şi Drăgăneşti, 
pe DN 24 D, la Cuca, iar pe DN 26, la Frumuşiţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 
581, o autospecială va fi amplasată la Priponeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Cuza Vodă.

Mariana Constandache

Graţiela Gavrilescu, minis-
trul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor, a fost prezentă, 

ieri, în Galaţi, pentru o întâlnire 
regională cu şefii instituţiilor din 
subordinea Ministerului. 

Ministrul a atras atenţia asu-
pra faptului că atât gălăţenii, cât 
şi întreaga Românie riscă amenzi 
groase pentru că judeţul nostru 
nu are încă un sistem integrat de 
management al deşeurilor. „O 
problemă extrem de importan-
tă pentru întreaga Românie este 
că trebuie, neapărat, ca planul 
integrat de management al de-
şeurilor să se pună în operă şi în 
judeţul Galaţi. Este o problemă 
de ţară, pe care, dacă nu o înde-
plinim, nu îndeplinim nici condi-
ţiile de mediu, nu respectăm nici 
normele internaţionale pentru 
calitatea aerului şi a solului, nu 

îndeplinim nici directivele euro-
pene şi, nu în ultimul rând, vom 
plăti din buzunarul fiecăruia din-
tre noi pentru măsurile care nu 
vor fi luate”, a declarat ministrul 
Mediului, Apelor şi Pădurilor.

Săptămâna viitoare, secretarul 
de stat pe probleme de mediu 
Mihail Fâcă şi directorul Direcţiei 
de Deşeuri din cadrul ministe-
rului de resort vor veni la Galaţi 
pentru a urgenta demararea pro-
cedurilor de implementare a unui 
asemenea proiect, alături de pre-
şedintele Consiliului Judeţului, 
Nicolae Bacalbaşa, prefectul 
judeţului, Dorin Otrocol, şi direc-
torii Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului şi ai Gărzii de Mediu.

Promisiuni şi soluţii  
împotriva inundaţiilor

Pe fondul inundaţiilor istorice 
din judeţul Galaţi, reprezentan-
tul Ministerului a spus că, luni, 
va fi semnat la Bucureşti un nou 
proiect finanţat din fonduri eu-
ropene pentru ca Administraţiile 

Bazinale să poată continua 
amenajările sau să demareze 
noi lucrări pe cursurile de apă. 
În acelaşi timp, reprezentantul 
Guvernului caută surse de finan-
ţare strict pentru a rezolva pro-
blema inundaţiilor de la Şendreni 
şi pentru continuarea proiectului 
de amenajare a râului Siret, pe 
sectorul Homocea – confluenţa 
cu Dunărea. Nu în ultimul rând, 
Ministerul caută soluţii şi pentru 
renaturarea Luncii Dunării. 

„Trebuie să reactualizăm stu-
diul, să vedem exact de unde 
putem aloca bani, să vedem ce 
înseamnă ca timp, ca pondere 
financiară şi am propus colegilor 
să identificăm o altă sursă de fi-
nanţare decât sursa bugetului de 
stat. Mă gândesc cumva la perioa-
da următoare POIM (Programul 
Operaţional Infrastructură Mare, 
n.r.) sau, dacă nu, din alte fon-
duri, astfel încât să demarăm 
acest proiect care ar fi extrem de 
important şi ar rezolva mult mai 
multe probleme decât ne-am aş-
tepta”, a conchis şeful MMAP.

Ministrul Mediului, Apelor şi Pădurilor, Graţiela Gavrilescu, la Galaţi 

Riscăm amenzi pentru 
managementul deşeurilor

Timp de o săptămână, gălăţenii 
vor putea circula nu doar cu mijloace-
le Transurb sau cu maxi-taxi, ci şi cu 
un autobuz ecologic, pe care Primăria 
municipiului Galaţi şi Transurb SA 
îl testează. Autobuzul va circula pe 
traseele 102 (Micro 19 – Parc CFR), 11 
(Micro 13 – Piaţa Centrală) şi 17 (Metro 
– Dimitrie Cantemir), rute alese de 
Transurb pentru că sunt lungi şi ast-
fel pot fi testate eficient autonomia şi 

consumul de curent electric pentru 
încărcarea acumulatorilor. 

Potrivit Primăriei, este o nouă mar-
că de autobuz electric, faţă de cea 
probată anul trecut, fiind fabricat de 
o cunoscută firmă de profil din Cehia, 
SOR Libchavy, modelul aflat în teste fi-
ind EBN 10.5. Autobuzul are 85 locuri 
(pe scaune şi în picioare), o autonomie 
de deplasare de 250 de kilometri, timp 
de încărcare a acumulatorului de 7-8 

ore şi este dotat cu un motor cu răcire 
pe lichid (Skoda Electric) şi acumulator 
litiu-ion Winston. Şasiul şi părţile ex-
puse intemperiilor sunt confecţionate 
din oţel inoxidabil, iar panourile fron-
tale, laterale, spate şi de plafon pre-
cum şi alte componente sunt realizate 
din materiale compozite din plastic 
sau aluminiu, care nu ruginesc.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Bătălie  
pentru posturi
Câte doi  
pe jumătate 
de loc  
la Inspectoratul 
Şcolar

Dacă profesorii gălă-
ţeni nu s-au prea înghe-
suit să concureze pentru 
posturile de şefi ai în-
văţământului gălăţean, 
pentru concursul de 
inspector general şi in-
spector general-adjunct 
neînscriindu-se decât 
câte un singur candidat, 
la concursul pentru func-
ţiile de inspectori şcolari 
de specialitate atmosfera 
s-a mai înveselit puţin. 

Chiar dacă pentru 
postul de inspector pen-
tru arte şi religie nu şi-a 
depus nimeni dosarul, la 
toate celelalte discipline 
sunt candidaţi care vor 
să dea concurs. Mai mult 
decât atât, pentru unele 
fotolii de inspectori şco-
lari există mai mulţi con-
curenţi. 

Pentru un post şi ju-
mătate de inspector pen-
tru învăţământul primar 
s-au înscris doi candidaţi 
– Maricel Lazăr, cel care 
ocupă în prezent jumăta-
te de post la învăţământul 
primar şi jumătate la arte, 
dar şi Eugenia Stancu, în-
văţătoare la Şcoala Nr. 28, 
care a mai ocupat aceas-
tă funcţie în guvernarea 
PDL. Trei candidaţi s-au 
înscris în cursă pentru 
un post şi jumătate de 
inspector la disciplinele 
tehnice: actualele in-
spectoare de specialitate 
Corina Tatu şi Aura Moza, 
dar şi Claudia Guguilă, 
profesoară la Colegiul 
Tehnic „Aurel Vlaicu” 
(fostul Metalurgic). 

Lupte pe proiecte 
educaţionale

Pentru jumătatea de 
post disponibilă la in-
spector pentru proiecte 
educaţionale se luptă 
două candidate - Laura 
Onose, actuala inspec-
toare de fizică, şi Nicoleta 
Maimon, care a ocupat 
funcţia de inspector de 
specialitate la ISJ Galaţi şi 
în trecut.

Bătălie se va da şi pe 
jumătatea de fotoliu de 
inspector de istorie, în-
tre fosta inspectoare la 
această disciplină Daniela 
Cojocaru (fostă Popa) 
şi directoarea Palatului 
Copiilor – Camelia Nenu, 
actualul ocupant – Mihai 
Şonei - retrăgându-se ca-
valereşte din cursă.  

Conform celor de-
clarate de inspectoarea 
generală Mioara Enache, 
nu se cunoaşte deocam-
dată data la care vor fi 
programate concursu-
rile, cert este că, săptă-
mâna viitoare, inspec-
toarea general-adjunctă 
Diamanta Bulai va trece 
prin emoţiile concursului 
pentru ocuparea funcţiei 
pe care o deţine acum cu 
delegaţie.

Roxana Artene 
Penciu

Poezii  
de primăvară
Copiii 
talentaţi, 
provocaţi  
la concurs

Copiii din Galaţi care 
au vârste cuprinse între 8 
şi 16 ani şi talent la scris 
sunt aşteptaţi cu creaţiile 
proprii la cea de-a XXII-a 
ediţie a Concursului Na
ţional de Poezie „Copiii 
României creează”, or-
ganizat şi premiat de 
Ministerul Afacerilor In
terne. Competiţia, struc-
turată pe două categorii 
de vârstă, 8 – 11 ani şi 12 
– 16 ani, are drept temă 
„Primăvara, anotimp al 
renaşterii”. Fiecare parti-
cipant se poate înscrie la 
concurs cu cel mult trei 
compoziţii pe această 
temă, lucrările urmând 
a fi depuse la Sediul IPJ 
Galaţi, până pe data de 
15 mai 2015. Fiecare lu-
crare va avea menţionate 
pe verso numele şi pre-
numele concurentului, 
şcoala/liceul, clasa, adre-
sa de domiciliu, locali-
tatea, judeţul, numele şi 
prenumele profesorului 
coordonator, numărul 
de telefon al profesorului 
coordonator sau al părin-
telui elevului.

Cele mai reuşite poe-
zii vor fi premiate pe 31 
mai 2015, începând cu 
ora 13,00, în sala “Nichita 
Stănescu” a Centrului 
Cultural al Ministerului 
Afacerilor Interne.

Mariana 
Constandache

Triplă 
sărbătoare 
pentru români
Ce manifestări 
au pregătit 
autorităţile  
de 9 Mai

Gălăţenii sunt invi-
taţi, mâine, la Centrul 
Multicultural „Dunărea 
de Jos”, din strada Dom
nească nr. 91, pentru 
a participa la manifes-
tările dedicate zilei de 
9 Mai, cu triplă semni-
ficaţie pentru români: 
Ziua Independenţei, 
Ziua Victoriei Coaliţiei 
Naţiunilor Unite în Al 
Doilea Război Mondial 
şi Ziua Europei. Potrivit 
Prefecturii, acţiunile vor 
debuta la ora 10,30, cu 
trecerea în revistă a Gărzii 
de Onoare şi prezentarea 
Onorului, şi se vor încheia 
la ora 14,00. Între 10,45 şi 
14,00, gălăţenii vor putea 
urmări un spectacol de-
dicat diversităţii culturale 
în zona Dunării de Jos.

Corina Dobre

O decizie controversată

Partidele vor alege  
şeful judeţului

Gălăţenii nu-şi vor mai putea 
alege prin vot direct preşedinte-
le Consiliului Judeţului, aşa cum 
s-a întâmplat în anii 2008 şi 2012. 
Viitorul şef al forului legislativ ju-
deţean va proveni din rândul con-
silierilor judeţeni, dar va fi stabilit 
în urma negocierilor dintre forţele 
politice care compun Consiliul 
Judeţului. 

Camera Deputaţilor a adoptat, 
marţi, cu 278 de voturi pentru, 22 
împotrivă şi 14 abţineri proiectul 
de lege privind alegerile locale, 
care stabileşte, printre altele, că 
preşedintele CJ va fi ales indirect 
de către populaţie, prin vot secret 
al aleşilor judeţeni, iar primarul – 
dintr-un singur tur de scrutin. 

Cel puţin în cazul şefilor de con-
silii judeţene, noua lege a alegeri-
lor locale pare să limiteze puterea 
acestora şi să-i oblige astfel să se 
transforme mai degrabă în medi-
atori, dacă ţinem cont de faptul că 
preşedinţii CJ vor putea fi „deca-
pitaţi” cu votul a două treimi din 
numărul consilierilor judeţeni. 

„O greşeală  
care umbreşte democraţia”

Preşedintele Consiliului Ju- 
deţului Galaţi, Nicolae Bacal
başa, a catalogat noua lege a 
alegerilor locale drept „o greşeală 

care umbreşte democraţia”. „După 
părerea mea, ceea ce se întâmplă 
cu legea alegerilor locale este o 
greşeală care umbreşte democra-
ţia în România şi neîncredere afi-
şată faţă de noţiunea de popor”, 
ne-a declarat şeful CJ. 

La polul opus, însă, aleşii ju-
deţeni ai PNL şi PSD îmbrăţişează 
noua reglementare. 

Consilierul judeţean Iuliana 
Tania Bogdan, liderul de grup 
al PNL din Consiliul Judeţului 
şi fost vicepreşedinte al insti-
tuţiei, ne-a declarat că, în opinia 
sa, „este mai bine aşa”, întrucât 
noile prevederi îl obligă pe pre-
şedinte să facă echipă cu aleşii 
judeţeni şi totodată „dispare şi 
ideea de baron local”. „Având în 
vedere că este oarecum diminuat 
rolul Consiliului privind alocarea 
banilor către comune, Consiliul 
Judeţului se poate axa pe admi-
nistraţie publică mai mult şi mai 
puţin pe politică”, ne-a spus libe-
rala. 

Consilierul judeţean Dorin 
Butunoiu (PSD) ne-a spus că 
„este mult mai bine aşa, întrucât 
nu se mai oferă întreaga putere 
unui singur om, care, după caz, 
vrea sau nu vrea să facă ceva, iar 
consilierii sunt astfel la mâna lui. 
Se pot construi mult mai multe lu-
cruri împreună, prin eforturile sus-

ţinute ale tuturor părţilor şi prin 
comunicare şi colaborare”. Social-
democratul a precizat, în schimb, 
că nu este de acord cu alegerea 
primarului dintr-un singur tur de 
scrutin.

„Vulnerabilitate  
în faţa presiunilor”

Consilierul judeţean Simona 
Daniela Hapeci (independent) 
a criticat noile reglementări, pre-
cizând că vor transforma preşe-
dintele CJ într-un personal vul-
nerabil în faţa presiunilor politice. 
„Consider că nu s-a făcut nimic 
altceva decât să se creeze o nouă 
confuzie în rândul cetăţeanului. 
Acest proiect legislativ va favoriza, 
în continuare, cei doi poli de pute-
re de pe scena politică şi va defavo-
riza, cu certitudine, partidele mici, 
cât şi cetăţeanul, căruia nu i se mai 
acordă dreptul constituţional de 
a-şi alege prin vot reprezentantul  
judeţean. Alegerea preşedintelui 
din rândul consilierilor judeţeni 
va slăbi autoritatea acestuia, de-
venind vulnerabil în faţa presiu-
nilor venite din partea celor care 
îl aleg. Alegerea preşedintelui şi a 
primarului prin metodele legislati-
ve adoptate vor acorda mai multă 
putere grupurilor de interese, ni-
cidecum nu se va reuşi eradicarea 
corupţiei şi schimbarea clasei poli-
tice. Văd ca şi soluţii democratice 
şi de succes pentru o administraţie 
eficientă alegerea prin vot a orică-
rui candidat   la o funcţie politică 
din două tururi, coborârea pragu-
lui electoral la trei la sută şi iniţie-
rea unui proiect de lege prin care 
consilierii judeţeni şi locali să nu îşi 
mai piardă mandatul la propune-
rea partidelor din care fac parte”, 
ne-a declarat consiliera.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

O săptămână de teste

Galaţiul va avea iar un autobuz electric
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Din Sportul

gãlãþean

Liga I
Programul etapei a 31‑a

Astăzi sunt programate primele jocuri ale rundei a 31‑a din Liga I, astfel: Pandurii ‑ FC Braşov (ora 18,30, Look 
Plus, Dolce Sport şi DigiSport) şi FC Viitorul ‑ Dinamo (ora 21,00, Look TV şi DigiSport). Celelalte partide ale etapei 
se vor desfăşura după următorul program: mâine, CS „U” Craiova ‑ CSMS Iaşi (ora 17,00, Look TV şi DigiSport) şi 
Petrolul ‑ „U” Cluj (ora 19,45, Look TV şi DigiSport), duminică, CFR Cluj ‑ FC Botoşani (ora 16,00, Look TV şi DigiSport), 
Gaz Metan Mediaş ‑ ASA Tg. Mureş (ora 18,30, Look TV şi DigiSport), Steaua ‑ Concordia Chiajna  (ora 21,00, Look 
Plus, Dolce Sport şi DigiSport). Luni vor avea loc ultimele jocuri ale etapei, Astra Giurgiu ‑ Oţelul (ora 18,00, Look 
Plus, Dolce Sport şi DigiSport), respectiv, Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ Rapid (ora 20,30, Look TV şi DigiSport).

Sonia Baciu

„Naţionalele” 
de badminton, 
în plină 
desfăşurare

* Începute ieri du‑
pă‑amiază, întrecerile pe 
echipe din Campionatul 
Naţional de tineret la 
badminton, găzduite de 
Sala „Siderurgistul”, se 
încheie astăzi la orele 
prânzului. Apoi, de astăzi 
(ora 17,30) şi până dumi‑
nică la prânz se dispu‑
tă meciurile din cadrul 
Campionatului Naţional 
individual. La aceste 
două tipuri de întreceri 
iau parte cei mai buni 
sportivi de la categoria 
tineret, printre care şi cei 
de la CS Universitatea şi 
Siderurgistul Galaţi, an‑
trenaţi de Dorel Badiu.

* Lacul Bascov   
(Argeş) găzduieşte, pâ
nă  duminică  inclusiv,  
prima competiţie  ofici
ală   de  kaiac‑canoe, 
Campionatul Naţional 
de Primăvară pentru ju‑
niori. Primii care vor intra 
în concurs sunt juniorii 
I, printre aceştia aflân‑
du‑se şi vâslaşii de la CS 
Şcolar Galaţi, pregătiţi de 
antrenorii Adrian şi Adina 
Maftei: Lucian Cojocaru 
(Kaiac 1 ‑ 1.000 m), 
Laurenţiu Nicolau (Canoe 
1 ‑ 1.000 m), Bogdan 
Mocanu (Canoe 1 ‑ 1.000 
m), Andrei Galeru şi 
Bogdan Mocanu (Canoe 
2 ‑ 1.000 m) şi Georgian 
Ganea (Canoe 1 ‑ 4.000 
m).

* În organizarea 
ASC United Galaţi, de 
astăzi până dumini‑
că, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”, se va desfăşu‑
ra turneul semifinal 2 al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori 
III (Grupa B). În prima zi se 
vor disputa următoarele 
partide: ora 15,00, United 
Galaţi ‑ ACS Corona 2010 
Braşov, CS Olimpic Târgu 
Mureş ‑ LPS Roman. Vor 
arbitra Agliceriu/Arbunea 
(Prahova/Bucureşti), Bă
lăcescu/Răduţ (Bucureşti) 
şi Capră/Prenciu  (Constan
ţa).

* AJ Fotbal Galaţi a 
rezolvat cele două con‑
testaţii depuse după 
meciurile din Liga a IV‑a. 
La Muncitorul Ghidigeni 
a fost 1‑0 pe teren şi a 
rămas 1‑0, întrucât con‑
testaţia oaspeţilor de la 
Gloria Iveşti, pentru doi 
jucători „cu probleme” ai 
gazdelor, s‑a dovedit a fi 
nefondată. Al doilea meci 
cu probleme s‑a dispu‑
tat între Juventus Toflea 
şi Petrolul Luceafărul 
Schela. Pe teren a fost 
2‑1, însă la „judecată” 
câştig de cauză a avut 
echipa din Schela, care a 
fost declarată câştigătoa‑
re cu 3‑0, pentru că cei 
din Toflea au substituit 
un jucător.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Ionuţ Negoiţă a acuzat 
miercuri, într‑o conferin‑
ţă de presă, că fundaşul 
Ştefan Bărboianu nu şi‑a 

apărat corect şansele în   meciul 
cu Steaua, pierdut de „alb‑roşii” 
cu scorul de 1‑3, acţionarul FC 
Dinamo precizând că ştie toa‑
te detaliile „trădării” şi de aceea 
l‑a dat afară de la echipă pe ju‑
cătorul în cauză. „A apărut un 
moment în care Steaua, intrată 
în criză de timp, trebuia ajutată. 
De către cine? De către un băiat 
care a mai ajutat şi în alte dăţi. 
Vă vine să credeţi că un jucător 
de 27 de ani, cu 200 de meciuri 
în Liga I, a făcut două faulturi în 
aceeaşi fază sub ochii lui Balaj? 
Asta este golănie. M‑a trădat pe 
mine, care‑l plătesc. Şi‑a trădat 
colegii, care aveau 3.000 de euro 
primă. A trădat toată suflarea di‑
namovistă“, a declarat Negoiţă, 
într‑o conferinţă de presă.

Ştefan Bărboianu a fost titu‑
lar în ultimul meci al formaţiei 
Dinamo, pierdut cu scorul de 1‑3, 
pe teren propriu, în faţa echipei 
Steaua, în cadrul etapei a 30‑a 
a Ligii I. El a provocat în minu‑
tul 76 lovitura de la 11 metri din 
care Steaua a deschis scorul, prin 
Nicolae Stanciu.

„Ştiu când, cu cine, ştiu cât”

În plus, Ionuţ Negoiţă a spus 
că are multe informaţii despre 
un episod similar în cazul lui 
Bărboianu. „Nu e la prima aba‑
tere. Ştiu când, cu cine, ştiu lo‑
cul, ştiu despre cât e vorba. Ştiu 
lucruri pe care le voi spune, dar 
nu public. Le spun în faţa autori‑
tăţilor, pentru că nu las lucrurile 
aşa”, a mai declarat Negoiţă. Cel 
mai probabil, Negoiţă se referă la 
finala Cupei României din 2011, 
când Steaua a învins Dinamo cu 
2‑1, meci în care Bărboianu a fost 
autorul unui autogol.

Din aceste declaraţii, deşi sunt 
mulţi „dacă” în ecuaţie, izvorăşte 
o ipoteză şocantă: Steaua riscă 
să fie retrogradată! Dacă Negoiţă 

nu‑şi poate dovedi acuzaţiile, ris‑
că să piardă nu doar credibilita‑
tea, să‑şi terfelească imaginea, ci 
şi bani mulţi, pentru că Bărboianu, 
dar şi Steaua, îl vor acţiona în in‑
stanţă şi‑i vor cere daune pentru 
calomnie şi defăimare.

„Îmi este greu să cred că e o 
umbră de adevăr în asta. Dacă 
nu aduce dovezi, trebuie să‑şi 
ia măsuri, pentru că noi suntem 
obligaţi să‑l acţionăm în instan‑
ţă”, a reacţionat Valeriu Argăseală, 
preşedinte FCSB. Tocmai de ace‑
ea, cea mai probabilă ipoteză este 
că Negoiţă chiar îşi poate dovedi 
acuzaţiile, fiind greu de crezut că 
un om de afaceri de talia lui s‑a 
hazardat.

Ce spune regulamentul

În cazul în care acuzaţiile vor 
fi confirmate de dovezi, devine 
foarte important dacă în toată 
povestea a fost implicat vreun 
personaj de la clubul stelist sau e 
vorba de alte interese, pentru că 
FCSB ar fi in situaţia de a fi sanc‑
ţionată cu retrogradarea în liga 
secundă.

În Regulamentul Disciplinar al 
FRF, astfel de cazuri se încadrea‑
ză la „Articolul 60 ‑ Corupţia/
Pariurile sportive/Integritatea 
competiţiilor”, care are următoa‑
rele prevederi:

“1.  Persoana care oferă, pro‑
mite sau acordă un avantaj ne‑
justificat unui organ al FRF/LPF/
AJF, unui arbitru, jucător, oficial 
sau altei persoane care se află 
sub incidenţa prezentului re‑
gulament, în nume propriu sau 
al unui terţ, în scopul de a‑l de‑
termina să încalce statutele şi 
regulamentele FIFA/UEFA/FRF, 
sau să favorizeze o persoana sau 
un club, va fi sancţionată în mod 
cumulativ:

a) cu o penalitate sportivă de 
la 100.000 la 300.000 de lei;

b) cu interzicerea oricărei acti‑
vităţi legate de fotbal şi cu inter‑
zicerea accesului pe orice stadi‑
on pentru 2 ani;

c) retrogradarea primei echi‑
pe a clubului în categoria imedi‑
at inferioară.

2. Solicitarea, acceptarea pro‑
misiunii sau primirea unui avan‑
taj nejustificat se sancţionează în 
conformitate cu prevederile alin. 
1 lit. a) ‑ c) din prezentul articol.”

Mai este şi cazul  
Pandurii ‑ „U” Cluj

Alte două cluburi din Liga I, 
Pandurii Tg. Jiu şi Universitatea 
Cluj‑Napoca, riscă retrogradarea 
sub incidenţa prevederilor re‑
gulamentare menţionate. După 
meciul dintre cele două formaţii 
din etapa a 27‑a, câştigat de „U” 
Cluj la Tg. Jiu, scor 0‑1, Adunarea 
Generală a Acţionarilor Clubului 
Pandurii l‑a suspendat pe 
preşedintele executiv Eugen 
Pârvulescu, pentru că este sus‑
pectat de trucarea respecti‑
vei partide. Departamentul de 
Integritate şi Antifraudă al FRF 
s‑a sesizat în acest caz şi va acţio‑
na spre clarificarea speţei.

Totodată, riscurile unei retro‑
gradări disciplinare există şi pen‑
tru liderul Ligii I, ASA Tg. Mureş, 
în dosarul „Avram”. Fostul şef al 
Comisiei Centrale a Arbitrilor, 
Vasile Avram, a fost condamnat 
la trei ani de închisoare cu exe‑
cutare, pentru că în 2011 a primit 
mită de la omul de afaceri Sorin 
Ţerbea, fără funcţie în club şi în‑
tre timp decedat, suma de 19.000 
de euro, în scopul delegării unor 
arbitri agreaţi de echipa de fot‑
bal din Târgu Mureş, la jocurile 
ediţiei de campionat 2011‑2012.

Noi speranţe pentru Oţelul

În această situaţie, devine po‑
sibil ca unele din echipele ce vor 
termina campionatul pe poziţii 
de retrogradare să poată conti‑
nua şi în sezonul viitor în Liga I, 
în locul echipelor ce pot fi trimi‑
se disciplinar în eşalonul secund. 
De altfel, cei de la Oţelul, atât 
conducători, cât şi unii jucători, 
au spus în ultima perioadă că îşi 
doresc să adune puncte până 

la final cu care să urce în clasa‑
ment cât mai aproape de linia 
retrogradării, tocmai în ideea că 
este posibil să rămână în Liga I 
şi de pe o astfel de poziţie. “Am 
mai spus, eu cred că la sfârşitul 
campionatului nu vor retrogra‑
da toate echipele aflate sub li‑
nie. Sunt probleme financiare 
uriaşe la mai multe echipe, care 
se pot retrage din campionat 
şi să rămână în Liga I formaţii 
care termină sub linie. Trebuie 
ca echipa să rămână motivată, 
să aibă aceeaşi atitudine arăta‑
tă în ultimele etape, pentru a 
mai urca câteva locuri în clasa‑
ment. Cu atât mai mult acum, 
când a apărut şi această ipoteză, 
a retrogradărilor disciplinare”, 
a declarat Cristian Munteanu, 
team‑manager Oţelul.

 Înaintea ultimelor patru eta‑
pe, Oţelul este pe ultimul loc, cu 
un punct mai puţin ca CFR Cluj şi 
Ceahlăul, şapte puncte în urma 
Rapidului, respectiv opt puncte 
distanţă de „U”. Cluj (locul 14) şi 
Gaz Metan Mediaş (locul 13).

Ipoteză şocantă, Steaua poate fi retrogradată!

Problemele altora  
pot menţine Oţelul în LigaI

La Şcoala  
„Mihai Viteazul”
Campionatul 
celor mai buni 
elevi‑şahişti

Şcoala „Mihai Viteazul” 
(Nr. 34) din Galaţi va găz‑
dui, mâine şi duminică, o 
importantă competiţie şa‑
histă rezervată elevilor din 
judeţ. Aici se vor desfăşura 
întrecerile etapei judeţene 
a Campionatului „Elisabeta 
Polihroniade”, din cadrul 
Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar. În cele două 
zile se vor întrece cei mai 
buni practicanţi ai sportului 
minţii din învăţământul pri‑
mar, gimnazial şi liceal, elevi 
care şi‑au dobândit acest 
drept în fazele anterioare: 
pe şcoli şi localităţi. Se pre‑
conizează prezenţa în con‑
curs a peste 200 de elevi din 
întregul judeţ. Competiţia se 
desfăşoară sub egida princi‑
palelor foruri implicate în 
educaţia elevilor: Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi 
Ştiinţei, Ministerul Tine
retului şi Sportului, dar şi 
Federaţia Română de Şah. 
Câştigătorii etapei judeţe‑
ne îi vor reprezenta pe ele‑
vii‑şahişti gălăţeni la turne‑
ele finale naţionale.

Participanţii pot obţine 
informaţii organizatorice su‑
plimentare la secretariatul 
şcolii, telefon 0236.476.095.

Gh. Arsenie

Protest
Competiţiile 
de fotbal 
din Spania, 
suspendate

Federaţia Spaniolă de 
Fotbal (RFEF) a luat o de‑
cizie radicală, anunţând 
suspendarea tuturor com‑
petiţiilor, inclusiv a campio‑
natului intern (La Liga), în‑
cepând cu data de 16 mai, 
din cauza ultimei decizii a 
Guvernului privind dreptu‑
rile de televizare.

Conducerea forului ibe‑
ric s‑a reunit miercuri pen‑
tru a analiza impactul unei 
hotărâri a Guvernului prin 
care cota federaţiei din 
drepturile TV se reduce la 
4,55 la sută. Foarte nemul‑
ţumiţi pentru că nu au fost 
consultaţi la întocmirea 
acestei legi, dar şi pentru 
că obiecţiile lor nu au fost 
ascultate, şefii fotbalului 
spaniol au decis să suspen‑
de campionatul. „Am decis 
să suspendăm toate com‑
petiţiile din toate categori‑
ile, începând cu data de 16 
mai”, se arată în comunica‑
tul RFEF, măsura fiind în vi‑
goare până la soluţionarea 
problemelor.

În acelaşi timp, Federaţia 
anunţă că este gata să dis‑
cute din nou cu cei de la 
Guvern, pentru a soluţiona 
problema.

Primera Division este 
singura dintre cele cinci ligi 
majore din Europa (Anglia, 
Spania, Italia, Germania, 
Franţa) în care cluburile au 
avut voie până acum să‑şi 
negocieze individual drep‑
turile TV.

Marian Căpăţînă

Clasamentul FIFA
Naţionala 
României,  
pe locul 12

Echipa de fotbal a 
României se menține pe lo‑
cul 12 în clasamentul mondi‑
al al FIFA dat publicității pe 7 
mai, cea mai bună poziţie a 
„tricolorilor” din ultimii 6 ani 
şi 8 luni, în timp ce în frunte 
se menţine trioul Germania 
‑ Argentina ‑ Belgia.

Adversarele echipei 
României în preliminariile 
Euro 2016 și‑au menținut lo‑
curile din luna aprilie: Grecia 
‑ locul 24; Irlanda de Nord ‑ 
locul 42; Ungaria ‑ locul 43; 
Finlanda ‑ locul 78; Insulele 
Feroe ‑ locul 102.

Marian Căpăţînă

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Fotbal

S‑a înfiinţat un nou club sportiv în Galaţi
În reţeaua grupărilor spor‑

tive gălăţene a mai apărut un 
nou membru. Este vorba de
spre CS Fotbal Club Galaţi, care 
îi are ca membri fondatori pe 
Gheorghe Călin, fost fotbalist 
de performanţă, şi pe mai ti‑

nerii săi colegi Tudorel Ionescu 
şi Viorel Ionescu, absolvenţi ai 
Facultăţii de Educaţie Fizică şi 
Sport din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Obiectul de 
activitate este pregătirea şi 
perfecţionarea tinerilor prac‑

ticanţi ai sportului, în special 
ai fotbalului. Noua unitate are 
Certificat de Identitate Sportivă 
şi deţine aprobările din par‑
tea Ministerului Tineretului şi 
Sportului, Inspectoratului Şcolar 
Judeţean şi Primăriei Galaţi. De 

asemenea, între documentele 
de funcţionare se află hotărârile 
judecătoreşti şi notariale.

 Activităţile se vor desfăşura 
pe bazele sportive din Galaţi, 
conform Hotărârii nr. 283, din 
2003 a Guvernului României, 

în cadrul Programului Naţional 
„Mişcare pentru Sănătate”.

 Pentru selecţii şi alte infor‑
maţii suplimentare pot fi ape‑
late telefoanele 0770711039 şi 
0742541104.

 Gh. Arsenie

Atletism

„Educaţia prin Sport” revine la Galaţi
Proiectul „Educaţie prin 

Sport” revine cu a doua ediţie a 
„Crosului Shopping City Galaţi”, 
la care sunt aşteptaţi toţi gălăţe‑
nii doritori să participe la o com‑
petiţie în care premiul garantat 
este efectul pozitiv pe care‑l are 
mişcarea asupra sănătăţii.

Duminică, de la ora 10,00, 
în parcarea de la Păpădie se dă 
startul crosului care se va finaliza 
în parcarea Shopping City Galaţi, 
cu un traseu de aproximativ 2,5 
km. Pentru persoanele cu dizabi‑
lităţi, startul se va da din dreptul 
Liceului CFR, începând cu ora 
9,30.

 Evenimentul este organi‑
zat, în parteneriat, de Direcţia 
pentru Sport şi Tineret Galaţi, 
Jandarmeria Galaţi, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, Consiliul 
Judeţean al Elevilor şi Shopping 
City.

La ediţia de anul trecut, acest 
cros a avut mare succes la public, 
cu peste 1.000 de participanţi.

Potrivit Primăriei Galaţi, cir‑
culaţia pe bulevardul George 
Coşbuc va fi închisă complet du‑
minică, 10 mai, între orele 9,00 şi 
11,30, pe segmentul cuprins între 
străzile Brăilei şi Henri Coandă. În 
acelaşi interval orar, va fi restric

ţionat accesul pe bulevardul 
George Coşbuc de pe toate 
străzile perpendiculare, care se 
intersectează cu bulevardul pe 
lungimea tronsonului pe care 
se închide circulaţia. Primăria le 
recomandă conducătorilor auto 
să evite străzile pe care vor fi 
impuse restricţiile de circulaţie, 
să folosească rutele ocolitoare 
indicate de Poliţia Rutieră şi să 
respecte întocmai indicatoare‑
le rutiere şi semnalele agenţilor 
de circulaţie ce vor supraveghea 
traficul în zona cu restricţii.

Text şi foto: 
Sonia Baciu

Fotbal

[ Acţionarul FC Dinamo, Ionuţ Negoiţă,  
a făcut o serie de acuzaţii de corupţie,  
care pot avea efecte uriaşe, în cazul  
în care şi le va putea susţine cu dovezi

Ionuţ Negoiţă, acţionar la FC Dinamo
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Piaþa Imobiliarã

Felicitări

 

• Mulţi ani fericiţi şi multă sănătate 
pentru cea mai bună mamă, soţie 
şi bunică, Postelnicu Rodica (Carp), 
la împlinirea vârstei de 60 ani. Te 
iubim din tot sufletul. Soţul, copiii, 
ginerele, nurorile şi nepoţii 
(147710)

Matrimoniale
• Am 70 de ani, doresc doamnă pentru 
îngrijire. 0336412970. (147269)
• Brunet 1,72, divorţat, 40 ani, sociabil. 
0754942614. (147697)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126552)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126573)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (142796)

• Executăm garduri, fose construc-
ţii case la cheie, amenajări interi-
oare. Preţuri avantajoase. Telefon 
0763826666. (145177)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii vile, case şi amenajări interioa-
re. 0754660976. (145433)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
boilere, centrale termice, branşamen-
te individuale, avizare, proiectare. 
Negociabil. Seriozitate. 0755345456. 
(145756)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport 
gratuit. 0741421697. (145762)

• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare. 0762613775. (145800)

• SC execută hidroizolaţii termosuda-
bile. Experienţă, seriozitate, garanţie. 
Telefon 0728053464. (145868)
• Foto, video nunţi, botezuri, aniver-
sări. Calitate, profesionişti, preţuri ne-
gociabile. 0747127232. (145913)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(146075)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (146076)
• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(146644)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (146684)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(146812)
• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, dulgherie şi mansar-
de; toate tipurile accesorii uluce, bur-
lane. Reducere 16%. 0737796065, 
0762333657. (146915)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (147025)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instala-
ţii boilere. 0756780318, 0723434777. 
(147141)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• RAPID ŞI AVANTAJOS! Execut termoi-
zolaţii, amenajări interioare, tâmplărie 
PVC. 0756893071. (147195)

• Executăm amenajări int. şi ext. la 
cheie. Tel. 0746924269, 0756415197. 
(147241)
• Transport marfă balast, 2t. 
0745918637. (147243)
• Evidenţă financiar contabilă PFA, II, 
PJ. Telefon 0743076732. (147256)

• Mobilier comandă casnic, comer-
cial, dresinguri înzidite, recondiţio-
nare tapiţerie. 0722440870; www.
coltul_cu_mobila.ro (147263)

• ECHIPA EXECUTAM TERMOIZOLATII 
TELEFON 0742669447 (147301)
• Executăm apartamente şi vile la che-
ie. Preţ avantajos, calitate garantată. 
0743944470. (147326)
• Meseriaşi executăm orice construcţie 
din beton armat (case, garduri, scări, 
fose). 0748760035. (147381)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli sanitare. 0754638862, 
0725088456. (147455)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (147651)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0747847652. (147657)

• FAC CAZANE ţuică din cupru ali-
mentar, de orice mărime: 50, 80l etc. 
0755951895. (147687)
• Executăm zugrăveli finisaje interi-
oare- exterioare. Telefon 0752256277. 
(147850)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (147912)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. 0753505685. (147913)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0724871337. (147915)

Vânzări  
Garsoniere

• Proprietar vând garsonieră Viaduct, 
bl.H, parter, gresie, faianţă, termopan, 
UM, izolaţie exterioară, baie, balcon. 
Preţ 52000 lei neg. Tel. 0756671493. 
(146598)
• Vând garsonieră Viaduct, bl.J, ap.9. 
Urgent. Tel. 0751978333. (147274)
• Vând garsonieră, parter, A-uri, Ţig.I, 
88000 lei. 0752264488. (147539)
• Garsoniera Tiglina1, A-uri, 4/4, imbu-
natatita, 72000LEI neg. 0746624540. 
(147551)
• Garsonieră, Micro 19, G-uri, avanta-
jos. 0754594949. (147568)
• Garsonieră, Micro 40, et. 2, renovat 
complet. 0754594949. (147569)
• Garsonieră, Viaduct, et. 3, preţ 43.000 
lei. 0754594949. (147570)
• Garsonieră, Ţiglina 1, renovat, avan-
tajos. 0752388959. (147572)
• Vând garsonieră Micro 18, bl.G5, par-
ter, preţ negociabil. Tel. 0763027656. 
(147632)
• Vând garsonieră, grup sanitar, bal-
con 5 mp, cameră demisol, parter, 
str. Laminoriştilor, G5, negociabil. 
0758322537. (147698)
• Doja, 30 mp, stradal, parter, balcon, 
renovată, 20.000 euro. 0742.69.69.17. 
(147741)
• Vând garsonieră A1- Ţiglina 1, etaj 
4, amenajată, 65000 negociabil. 
0751010396. (147786)
• Garsonieră Port, et.1, wc în cameră, 
mobilată, liber, T,G,F,P, izolaţie ext. 
0746616155. (147914)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră, Micro 21, et. 1/4, utilat, 
85.000 ron. 0746501750. (145588)
• Nae Leonard 43 mp, S-uri, negocia-
bil. 0745806158. (146789)
• 1 cameră, 42 mp, bloc nou, liber, et.2. 
0745361207. (147122)

• Vând o cameră I2- Siderurgiştilor 
(spate Reno), parter (nu demisol), UM, 
termopan int.+ext., parchet, gresie, fa-
ianţă, renovat de curând. Preţ 97.000 
negociabil. Telefon 0756351062. 
(147244)
• Vând apartament o cameră central 
suprafaţă 35 mp cu vedere la tera-
sa hotelului Dunărea, 26000 euro. 
Telefon 0742761898. (147475)
• 1 cameră, Doja, etajul 3, preţ 83.000 
lei. 0752388959. (147573)
• Micro 20, etaj 1, partial imbunatatit, 
87.000 lei negociabil, 0755296335. 
(147604)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, im-
bunatatit, 0748647760 (137725)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, recent renovat, Micro 17, 
Galaţi. Telefon 0748804274. (145869)
• Vând apartament de lux, zona 
Centru Isaccea, judeţul Tulcea. Telefon 
0240540400. (146050)
• 2 decomandate, et.1, bloc nou, Piaţa 
Centrală, A-uri, CT, liber. 0745361207. 
(146286)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, et.2/10, Mazepa- zona 
Ancora. Exclus agenţii. Tel. 0724411008. 
(146755)
• Vând apartament 2 camere, îmbună-
tăţit. Tel. 0744254603. (146756)
• Vând apartament, ultra îmbunătăţit, 
preţ 90.000 ron. 0749426346. (146757)
• Vând apartament 2 camere 
ICFrimu, etajul 2, centrală termică, 
AC, termopan, izolat. 0753932301. 
(146799)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- 
la „Elice”, +başcă la subsol. Tel. 
0768533279. (146990)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, 
55 mp, îmbunătăţit, 29800 euro. 
0745601830. (147109)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 
1,4 mld. 0745361207. (147123)
• 2 decomandate, et.1, bloc nou, Piaţa 
Centrală, A-uri, CT, liber. 0745361207. 
(147125)
• Persoană fizică, vând 2 camere etaj 1 
vis-a-vis General. Negociabil, fără in-
termediari. 0754944888. (147207)
• PF vând 2 camere semi, parter, Micro 
19. Telefon 0743129790. (147209)

• VÂND APARTAMENT DOUĂ 
CAMERE, ETAJ 1, PIAŢA CENTRALĂ. 
TELEFON 0722761088. (147221)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat în Micro 40, bl.J12 (Cinema 
Flacăra). Preţ 28000 euro (puţin nego-
ciabil). Telefon 0745815782. (147336)
• P.F. vând ap. 2 camere, decomandat, 
53 mp, et.3/4, cu centrală termică, 
îmbunătăţit, în Micro 20, 36000 euro. 
0741074090. (147378)
• 2 dec Micro 18, etaj 9/11, CT, stra-
dal, 54 mp, 110.000Ron. 0745/526231 
(147419)
• 2 dec Micro 38, parter, Y-uri, termo-
pan, LIBER, 100.000Ron. 0754/267318 
(147421)
• Vând apartament 2 camere, deose-
bit, etaj 3, S-uri, Nae Leonard. Relaţii la 
telefon 0755955859. (147443)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Viaduct (în spate Lic.9). Tel. 
0758131966. (147473)
• Apartament 2 camere Mic.39C 
(Talcioc), 34.000 euro, negociabil. 
0758551240. (147504)
• 2 camere, decomandate, Micro 21, 
4/4, izolatie, termopan.117000LEI. 
0746624540 (147552)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, etaj 6/10, strada Brăilei, 
bloc BR4. Preţ 35.000 euro. Telefon 
0745200176. (147554)

• Vând ap. 2 cam. dec, Doja, super 
mobilat şi utilat, parter, 165000. Tel. 
0742581797. (147555)
• 2 camere, Micro 20, renovat, centrală. 
0752388959. (147574)
• 2 camere, Micro 19, etaj 4, curat, 
78.000 lei neg. 0754594949. (147576)
• 2 camere, etaj intermediar, cu îm-
bunătăţiri, 120.000 lei. 0722612683. 
(147585)
• Micro 18, la cheie, semimobilat, ne-
gociabil. 0749028027. (147586)
• Micro 20, etaj 3, îmbunătăţit, negoci-
abil. 0751183790. (147587)
• Piata Centrala, simplu, 135.000 lei, 
0755296335. (147606)
• Zona Dunarea, etaj 3, liber, 
0752627723. (147608)
• Icfrimu, etaj intermediar, 60mp, 
35.000 E, 0755296335. (147609)
• Micro 16, stradal, etaj 2, liber, 2 bal-
coane, 28.000 E neg, 0752627723. 
(147610)
• Micro 18, 9/10, 60 mp, amenajat, ne-
gociabil. 0749028027. (147702)
• PF vând 2 decomandate M17, liber, 
etaj 4/4 cu pod. Telefon 0742177300. 
(147716)
• Dunărea, etaj 1, 2 balcoane, 150.000 
ron neg. 0747.708.566. (147743)
• Bloc nou, et. 3, 65 mp, 41.500 euro 
neg. 0755.306.495. (147748)
• 2 camere, Mazepa I Piaţa Ancora, 
mobilat, et.3/4, 2 balcoane 70 mp, 
izolaţii polistiren, termopane, zona 
Teri Star, bună. Telefon 0336885709, 
0336430121, 36.000 euro. (147759)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (147775)

• Vând apartament 2 camere Mazepa 
1. 0754219522. (147808)
• VâND AP 2 CAM, BLOC ITALIAN 
RESIDENCE (LâNGă CARREFOUR), 
ET2, 81 MP, PREț 65888 EURO, TEL 
0740439123 (147886)
• APARTAMENT 2 CAMERE TIGLINA 
II, IMBUNATATIRI. TEL. 0723292689 
(147888)
• VAND AP 2 CAMERE, ET 3/4, 
IMBUNATATIT, NAE LEONARD. TEL 
0757018953 (147893)
• Micro 19, simplu, 80.000 lei, 
0755296335. (147918)
• Centru, zona buna, mobilat, 28.500 E, 
0755296335. (147919)
• Micro 20, CT, renovat, 36.000 E, 
0755296335. (147920)
• Vand 2 camere, Mazepa 1, etajul 1, 
31.500 euro negociabil. 0751021866 
(147924)

Vânzări  
3 camere

• Vand 3 decomandate, Dunarea, etaj 
intermediar, confort 1, 158.000 lei. 
0758069003 (147925)
• Particular, vând apartament 3 ca-
mere, Micro 16. Telefon 0737029230. 
(144260)
• Vând apartament cu curte comu-
nă, necesită renovare lângă Grădina 
Publică. Nr. telefon 0722827945. 
(145746)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, etaj 1, centrală termică, termopane, 
izolat termic exterior. Preţ negociabil. 
Telefon 0729946749. (146310)
• Apartament 3 camere Centru, et.4, 
(variante- (ne)mobilat- utilat- credit) 
negociabil- 45000E. 0744626827. 
(146775)
• Faleza panorama Dunare, mobilat 
lux, liber. 0745806158 (146791)
• 3 decomandate Faleză sau Micro 17 
parter, 2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207 (147126)
• Apartament nou, faleză, bl.P5, et.1, 
living- bucătărie vedere Dunăre. 
130000 euro. 0726301091. (147275)
• Apartament faleză, bl.P5, et.3 cu bu-
cătărie nouă complet utilată. 124000 
euro. 0725590506. (147278)
• Vând 3 camere, 70 mp şi beci 16 mp/ 
3 m adâncime, mobilat, bloc Pin, par-
ter, Mazepa 1, 59000E, negociabil. 
0743124017. (147280)
• 3 dec Micro 18, etaj 5/10, stradal, 
spatios, 41.000Euro. 0745/526231 
(147422)
• 3 dec SID-Vest, etaj 2, CT, 2 balc, 
45.000Euro. 0754/267318. (147423)
• Vând apartament 3 camere+ depen-
dinţe, zonă centrală, etaj 3, suprafaţă 
75 mp, izolaţie termică exterioară, 
termopane, centrală termică şi boxă 9 
mp. Preţ negociabil. Relaţii la telefon 
0746163692. (147483)
• Apartament 3 camere, 2 bai, bal-
con mare, 67,10 mp, ultraîmbunătă-
ţit, mobilat şi utilat, bloc Privilej, et.1. 
67.900 euro negociabil. 0754258243. 
(147544)

• 3 camere, ultracentral, etaj2, spatios, 
34.000euro negociabil. 0741914099 
(147548)
• Bloc nou, renovat, mobilat lux, 67.900 
E, 0755296335. (147612)
• P.F. vând/ (schimb cu 2 camere, de-
comandat sau semi+ diferenţă) apar-
tament 3 camere, decomandat, 4/4, 
acoperiş cu ţiglă. Tel. 0731085427, 
0753073466. (147659)

• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDAT, LA BLOC PESCĂRUŞ, 
ZONĂ CENTRALĂ, ET.7/7. RELAŢII 
LA TELEFON 0722275004. (147662)

• Vând apartament ultracentral, 3 ca-
mere decomandate, bloc modern, 
et.3. Tel. 0727936032. (147669)
• Vând apartament simplu 3 camere, 
Micro 17. 35.000 euro. 0746584073, 
0745774678. (147689)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Mazepa, bloc B7 („La ceas”), 
et.1, izolat exterior, centrală termică, 
aer condiţionat, termopan, uşă meta-
lică. 50000 E. 0742639187. (147711)
• Micro 39, stradal, etaj 2, 2 balcoane, 
69 mp, 37.800 euro neg. 0742.68.69.17. 
(147749)
• Particular, Mazepa 2, et. 4, 67 mp, 
36.000 euro. 0746.897.603. (147750)
• Vând 3 camere Ireg- Siderurgiştilor, 
toate îmbunătăţirile, semimobilat- lux. 
Preţ negociabil. Telefon 0758376142. 
(147787)
• 3 camere Mazepa 1, 2/4, două 
balcoane, 55000 euro negociabil. 
0770650527, 0740255102. (147801)
• Sid Vest, etaj 1, CT, partial imbu-
natatit, 48.000 E neg, 0752627723. 
(147921)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, ul-
tramodernizat, zona Potcoava 
de Aur, etaj 10 din 12. Preţ 65000 
euro. Posibilităţi rate. Relaţii la 
telefon 0722278698, după ora 
10.00. (146833)

• Vând apartament 4 camere, 2 băi, 
2 balcoane, et.2/8, simplu, vedere 
pe ambele părţi, stradal Micro 20- 
lângă hotel Magnus. 50000E. Tel. 
0740308213. (146919)
• Vând apartament 4 camere mobi-
lat la Ultimul Leu, bloc Viva. Telefon 
0740535743. (146939)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (147466)
• 4 camere M 39B, etaj 2, liber, apa 
si gaz separat, 62mp, 120.000 lei, 
0752627723. (147613)
• Vând ap. 4 camere, et.4/4, cu pod, 
Ţig.3, 36000 E. Tel. 0236461392, 
0752886892, 0751382329. (147666)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr apartament 2, 3 camere I.C. 
Frimu, S-uri, R-uri. Telefon 0752324267. 
(146631)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (147121)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)
• Cumpar apartament 2 camere, 
0751021866 (147538)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (147588)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (146793)
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (147128)
• Cumpar apartament 3 camere, cu sau 
fara datorii. 0758069003 (147540)

Vânzări  
Case

• Vând vatră casă 600 mp Braniştea, 
Galaţi. Telefon 0762773533. 250 mili-
oane negociabil. (144680)
• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp, 120 
E/mp, toate utilităţile. 0745299409. 
(145227)
• Vând vilă pe teren proprietate, 
Şendreni. 0754660976. (145431)
• Vând casă comuna Scânteieşti, ju-
deţul Galaţi. Telefon 0740804704. 
(145434)
• Casă modernă, Independenţa- 
Centru, toate utiliţăţile. 0755919589. 
(145532)
• Vând casă Deltă- sat Gorgova 2000 
mp. 0745481214. (145743)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, 
cu apartament, comuna Braniştea. 
0757956209. (145889)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu te-
ren+ vie. 0735494100. (145947)
• Vând casă cu teren 1200 mp în co-
muna Independenţa, strada Griviţei, 
no.44. Telefon 0727674326. (146260)
• Vând casă cu teren, în Tecuci. Telefon 
0744454155. (146548)
• Vând casă cu teren, comuna 
Frumuşiţa. Telefon 0744454155. 
(146551)

• Casă+ teren (1 ha) intravilan, 
Bereşti. Telefon 0722202249. 
(146615)

• Casă 5 camere, strada Gării nr.68. 
Telefon 0722202249. (146616)

• Persoană fizică vând vilă Complex Alt 
Stil- zona Metro, suprafaţă teren 680 
mp, suprafaţă utilă 300 mp. 175000 
euro. 0740295661. (146767)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(146773)
• Sendreni 700 mp teren, negociabil. 
0745806158 (146795)
• Vând casă 300 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (146890)
• VINDEM CASĂ ŞI TEREN, AFERENT 
GRĂDINĂ, VIE 0,60 HA, COMUNA 
CUDALBI. ACCEPTĂM VARIANTE- 
LOCUINŢE BLOC ÎN GALAŢI. TELEFON 
0764118624. (146909)

• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(146951)
• Vând/ schimb casă sat Vasile 
Alecsandri, construcţie 2015, cu 
apartament în Galaţi. 0749874160. 
(146979)
• Urgent vând vilă sat Costi- variante. 
0742091500. (147046)
• IEFTIN! Case locuibile: Piaţa Centrală 
şi str. Domnească. 0745361207. 
(147124)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (147152)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741041331. 
(147159)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041331. 
(147163)
• Vând casă locuibilă cu 1000 mp, ie-
şire virală 23 m. Telefon 0721070716. 
(147198)
• Şendreni, vând vilă cu garaj, noi, te-
ren 700 mp cu livadă, în zonă centrală. 
Telefon 0722851618. (147235)
• Vând casă cu etaj I.C. Frimu, strada 
Alba Iulia, nr.12. Telefon 0740839615. 
(147260)
• Vând urgent casă nouă, suprafaţă 
locuibilă 120 mp, suprafaţă teren 600 
mp. Telefon 0741571254. (147380)
• Vând casă în Şiviţa sau schimb cu 
apartament 2-3 camere. Telefon 
0754694925. (147382)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. 
(147393)
• Casa Tiglina II, ST-256 mp, 3 camere, 
CT, 50.000Euro. 0745/526231 (147424)
• Vând casă Smârdan, 3 camere, baie, 
bucătărie, hol. 0746278663. (147444)
• Vând casă Cuza-Vodă. Telefon 
0745578135. (147450)
• Vând casă Smârdan, P+E, 4 dormi-
toare, living dublu, garaj, beci, 1000 
mp, vie pe rod, 65000E. 0726115988. 
(147453)
• PF vând casă zona Parc CFR. Telefon 
0755601667. (147493)
• Vând urgent casă „Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391. (147502)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Vânzări  
Case

• Vând casă beton, construcţie 2000, 
teren 1200 mp, com. Jijila- jud. Tulcea. 
0742528456. (147644)
• Vând casă proprietate sau schimb 
cu apartament +diferenţă. Tel. 
0747164155. (147670)
• Casă Vânători ST 4000 mp, SC-49 
mp cu toate utilităţile. 0747839571. 
(147690)

• Urgent casă nouă- 2008- din BCA 
cu 4 camere, condiţii bloc. Parchet 
laminat, sup. totală 1000 mp, pomi 
fructiferi şi vie. Poarta din fier for-
jat, loc. Piscu- Galaţi. Casa este con-
struită în partea din deal a satului. 
Negociabil. 0730760716. (147700)

• Vând casă cu teren, com. Măstăcani, 
jud. Galaţi. 0741400532. (147724)
• Vând casă sat Cişmele com. Smârdan, 
jud. Galaţi, suprafaţa 15 ari teren, 5 
camere, fântână, curte, vie pe rod. 
Preţ negociabil 90.000 ron. Telefon 
0746874763. (147727)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (147771)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (147776)

• Vând casă sat Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (147788)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Tel. 
0770202646, 0747309474. (147795)
• Vând casă Independenţa 1000 mp. 
Telefon 0720224467. (147800)
• Vând vilă la cheie, pe 24 Ianuarie. 
Telefon 0747960576. (147806)
• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(147834)
• Vând 3600 mp intravilan Galaţi cu 
livadă pe rod+ 2 camere mobilate 
utilate. Accept variante. 0743374276, 
0752700967. (147839)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (147127)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă zonă Piaţa Centrală 74 
mp+ curte, grădină cu apartament 
2-3 camere, preferabil zona Dunărea. 
Telefon 0752269224. (147314)
• Schimb ap. 3 camere sdec, curat, 
utilat, cu ap. decomandat 2-3 came-
re cu datorii+ diferenţă. 0741325869. 
(147872)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126591)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală ter-
mică, 0748647760 (137726)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te. 0741914099. (144739)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (146258)
• Apartament 3 camere, et.4, Centru, 
mobilat, utilat. 0744626827. (146774)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, boiler, pe termen lung. 
0747786906. (146892)
• Apartament 2 camere excelent ame-
najat şi dotat. 0749249099. (146910)
• Închiriez ap. 2 camere, Port, mobilat, 
utilat, AC, CT. Preţ 850 lei. 0747693838. 
(146971)
• Închiriez garsonieră bloc G5, Micro 
19. 0746546172. (147060)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(147153)
• Închiriez garsonieră Micro 39. 
0745701649. (147197)

• Închiriez apartament b-dul Dunărea 
nr.68, bl.N8, ap.32. 0767581328. 
(147210)
• Închiriez garsonieră zonă centrală. 
0754745665. (147231)
• Închiriez apartament 2 camere, bi-
rou, cabinet medical, avocatură, notar. 
Telefon 0748254162. (147242)
• 3 camere Mazepa 2, mobilat, utilat 
complet. 0722147176. (147267)
• Gazdă 1-2 fete sau băieţi. Condiţii de-
osebite. 0743458600. (147277)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (147283)
• Închiriez apartament 3 camere com-
plet utilat. 0744761584. (147292)
• Primesc în gazdă o fată, M21. Tel. 
0742277015. (147425)
• Apartament 2 camere, 200 euro, mo-
bilat, utilat, apă caldă, zona Grădina 
Publică. Telefon 0740033424. (147523)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente, mobilate si nemobilate, bloc 
nou 0722245260 (147541)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
39B. 0740615942. (147547)
• Inchiriez garsoniera nemobilata, 
Ţiglina1, renovata complet, boiler. 
600lei. 0741914099 (147550)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
garsonieră mobilată, utilată, apă cal-
dă, et.1. Tel. 0740780926. (147566)
• Apartament curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0726787528. (147584)
• 2 camere Micro 16, mobilat si utilat, 
CT, 1.000 lei, 0752627723. (147600)
• 3 camere Tiglina 2, mobilat si utilat 
lux, 350 E, 0752627723. (147601)
• 1 camera mobilata si utilata lux, 200 
E, 0755296335. (147602)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere complet renovat şi mobilat 
Ţiglina 1. Preţ lunar 225 euro. Telefon 
0756296348. (147658)
• Închiriez apartament. Telefon 
0749502467. (147679)
• 3 camere mobilat, utilat, CT, Mazepa. 
0745914848. (147691)
• Ţiglina 2, mobilat, 600 lei. 0749028027. 
(147703)
• Urgent închiriez apartament 1 ca-
meră, zona Centru (Nespălata), etaj 1, 
utilat şi mobilat nou. 200 euro/ lună. 
0757124483. (147735)
• Închiriez o cameră, baie, bucătărie, 
unei persoane fără obligaţii. Telefon 
0336438808. (147796)
• Primesc în gazdă familişti. 0752361239 
(147812)
• Închiriez cameră. Telefon 0748278789. 
(147845)

• Închiriez imobil str. Bălcescu 31. 
Telefon 0744554947. (147860)

• INCHIRIEZ CAMERE LOCUIT SI 
BIROURI.TEL 0757018953 (147894)
• Închiriez dublex 150 mp. Detalii la tel. 
0744581265. (147904)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Hală 400 mp construcţie nouă, curent 
220-380V, birou, vestiar etc. Telefon 
0744975515. (145223)
• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, 20-80 mp. 0745594763. 
(145896)
• Spaţiu birouri 2000 mp vede-
re Dunăre. Telefon 0743099677. 
(146133)
• Cedez local „Laura” închiriat pen-
tru nuntă, data 22.08.2015. Telefon 
0756671960. (146410)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
80 mp pe Aleea Comerţului Micro 19. 
Tel. 0756022558. (146602)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 300 
E/l. 0741787800. (146952)

• Cabinet medical particular au-
torizat, mobilat dotat (laborator, 
ecograf E.K.G.) închiriez la unul 
sau la doi medici o tură întreagă, 
pe termen lung. Chirie negoci-
abilă. Cabinetul se află în Galaţi, 
stada Siderurgiştilor în apropierea 
Spitalului de Copii. 0722747513. 
(147006)

• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0754694925. (147115)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041331. 
(147161)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041331. (147162)

• Închiriez spaţiu comercial (chioşc) 
în Galaţi, str. Portului aferent Liceul 
de Marină, 16 mp. Tel. 0722995220, 
0753,645320. (147279)
• Închiriez 2 spaţii a câte 130 mp, 
amenajate, pretabile orice activitate. 
Telefon 0742076125. (147310)
• Spaţiu comercial parter cu rafturi, to-
neţi, AC, boiler, ventilator. 0740673724. 
(147311)
• Spaţiu comercial ICFrimu, 120 mp, cu 
vitrină amplă. 0757740501. (147476)
• Ofer spre închiriere garaj Piaţa 
Centrală. 0747481044. (147491)
• Închiriez spaţiu Piaţa centrală, pentru 
farmacii, plafar, cabinete medicale. 
Tel. 0745991283. (147510)
• Închiriez spaţiu comercial central. 
Telefon 0740506467. (147567)
• Ofer spre închiriere spaţiu central 
dotat pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (147597)
• Închiriez spaţiu comercial 38 
mp, Piaţa M.17 (Ruşilor), utilităţi, 
vad foarte bun. Tel. 0746709019. 
(147621)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service 
electronice. 0766697048. (147642)
• Închiriem spaţiu comercial zonă cen-
trală. Relaţii la telefon 0736640723. 
(147713)
• Închiriez garaj Ţiglina 2. 0723154804. 
(147720)
• Urgent cedez spaţiu comercial mo-
bilat depozit Galgros 20 mp, poziţie 
şi vad deosebite. Telefon 0741037446. 
(147799)
• Închiriez spaţiu comercial în cartier 
Micro 16, str. Fagului adiacent bl.5A, 
vis-a-vis de Şc. nr.10, lângă centrala 
termică. Spaţiul este compus din par-
ter+ etaj, suprafaţă totală 120 mp. Tel. 
0751518502. (147807)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 200 
mp, pretabil Bănci, asigurări, cabinete 
medicale, cazinou, magazin diverse, 
Micro 19 (lângă BRD). 0744796070. 
(147809)
• Închiriez teren bd. George Coşbuc. 
Detalii la tel. 0744581265. (147903)

Vânzări  
Terenuri

• Vând  teren  800  mp  în  str.  Cetăţuiei, cu 
utilităţi: energie  electrică  şi  apă.  Preţ  ne-
gociabil. Tel. 0740366870,  0722455531.
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 
2600 mp. Negociabil. 0722775605, 
0746138883. (145370)
• Casă demolabilă 220 mp, Revoluţiei 
1848. 0767715546. (145876)
• Vatră casă Cuca. Telefon 0749909990. 
(146279)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
227. Telefon 0748318989. (146306)
• Vând teren str. Domnească, 2000 
mp. Relaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. (146433)
• Vând teren zona Metro, floricultură. 
0751924123. (146573)
• Loturi de teren 600-1000 mp, sat 
Costi. Toate avizele la zi, 5-8 euro/mp. 
0746.897.603. (146652)
• Vând 20 ha pădure com. Scînteieşti. 
Telefon 0731365101. (146894)
• VÂND TEREN INTRAVILAN, HALĂ 
(1200 MP) DETERIORATĂ, ST- 4000 
MP, DN 26, KM6. TEL. 0742624982. 
(146907)
• Vând teren Fileşti, 700 mp, acte la zi. 
Preţ negociabil. 0753370900. (146929)
• Teren 1100, Sat Costi, 13E. 0741211335. 
(147049)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041331. 
(147164)
• Teren 180 mp, utilităţi, deschide-
re 9m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (147205)
• Vând loc casă 1500 mp, loc Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi. Telefon 
0744553471. (147287)
• Vând vatră casă com. Piscu. tel. 
0743168836. (147299)
• Vând teren intravilan, intabulat cu 
toate utilităţile. Relaţii 0742853673. 
(147397)
• Vând curte Lepşa, Vrancea. Telefon 
0748480303. (147457)
• Vând teren 500 mp, Arcaşilor- spate 
Viva. 0723234921. (147487)
• Vând 950 mp intravilan Vânători, toa-
te utilităţile, 12500E. Tel. 0743524122. 
(147582)
• Vând 500 mp cartier vile Smârdan. 
Telefon 0741677350. (147671)
• Vând 5000 mp teren construcţie, 
curent electric în comuna Vânători. 
Telefon 0747536787. (147772)
• Vând 1000 mp vie, 1000 mp ara-
bil în sat Odaia Manolache. Telefon 
0747536787. (147773)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (147777)

• Loturi Sat Costi: 1100, 850, 750, 650 
mp, 12-14E. 0760664506. (147803)
• Vând 500 mp teren intravilan Fileşti. 
0742773791. (147840)

• Loc casă 1000 mp Mihail Kogălniceanu, 
teren drept. 0751698679. (147841)
• Vând teren 500 mp Şendreni, propri-
etate. Tel. 0722229371. (147909)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Persoană fizică cumpăr teren intravi-
lan în Galaţi. 0757261939. (146766)
• Persoană fizică cumpăr teren arabil 
maxim 2 Ha. 0756878660. (147228)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open 
space, ultracentral, intersecţie, par-
care, trafic pietonal, staţie RATB. 
0744527191. (145450)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000 euro. 0751167540. (146607)
• Vând spaţiu 70 mp, Domnească. Tel. 
0740469179, 0751635203. (146813)
• Vând garaj penru 2 maşini I.C. Frimu, 
preţ negociabil. Telefon 0732524238. 
(146960)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0236481309, 0720121049. 
(147257)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
toate utilităţile, zonă centrală. Tel. 
0745417983, 0745587719. (147312)
• Vând spaţiu birouri ultra central, 50 
mp. Tel. 0729008576. (147646)
• Teren casă 2250 mp, „Odaia 
Manolache”, utilităţi, apă, curent, 
gaze. 0744796070. (147813)
• Vând/închiriez spaţiu cu depozit şi 
birouri, suprafata utila 600 mp. Str. 
Traian nr. 151. 0744541251. (147869)
• Vând spaţiu parter bloc Albatros, 40 
mp, str. N. Bălcescu, pretabil birouri, 
cabinet medical, notarial. 0722217936. 
(147916)

Oferte  
de Serviciu

• Distribuitor băuturi&food an-
gajează reprezentant vânzări.  
CV la e-mail 
vanzariddd@yahoo.com (147468)
• Angajez vânzătoare (gestiona-
ră), salariul 1200 ron. 0758621666. 
(145175)

• Societate comercială angajează 
lucrător în evidenţa primară cu cu-
noştinţe în Arcade. CV-uri pe email: 
razboienigl@yahoo.ro (147830)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă. Tel. 
0729290920. (145373)
• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (145521)

• Angajez cofetar. Telefon 
0745255994. (145561)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii excelente, cursuri spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(145627)

• Angajez ospătăriţă, program lejer. 
0744616185. (145655)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar Non-Stop. Număr telefon 
0755996883. (145738)
• Angajez student engleză/ france-
ză, an terminal. Telefon 0751416076. 
(145870)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariul atrac-
tiv. 0728/139494, 0752/428939. 
(145933)

• Societate angajează munci-
tori necalificaţi. Selecţii zilnic 
între orele 8,30-17,00, în Galaţi, 
str. Cetăţianu Ioanu nr.1 colţ cu 
Traian (zona Metro). (146117)

• SC angajează izolatori şi tinichi-
gii cu experienţă în domeniul na-
val. Tel. 0735835879, 0372712113. 
(146169)

• Studio de videochat angajează mo-
dele, cunoscătoare de limbă engleză 
sau alte limbi, pentru activitatea de 
videochat. Vârsta minimă 18. Este un 
job legal, sigur şi bănos. Salarii intre 
500- 3000 Euro/lunar Discreţie totală 
şi suport din partea noastră 24 de ore 
din 24. Carte de muncă, costumaţii, 
program flexibil. Cei care sunt inte-
resaţi de o colaborare avantajoasă să 
ne contacteze la nr 0757958927 (Ana 
Maria). (146171)

• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, condi-
ţii excepţionale, bonus la angajare 
200 E. 0755616804. (146262)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariul bun şi vânzătoare mg. ali-
mentar. 0755/763120. (146375)

• Angajez şofer TIR cu experienţă. 
Salariu 2000- 2500 lei. Tel. 0729290914. 
(146386)

• Angajăm personal în domeniul ho-
telier, Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. 
(146422)
• Angajăm macaragii, motostivuito-
rişti, tăietori oxigaz, sudori autogen, 
finisatori, laminatori pentru lucrări în 
Mittal. Relaţii vis-a-vis Autogară, pro-
gram 8,00-16,00. (146453)

• Angajăm zugravi, tencuitori, hi-
droizolatori, muncitori în construcţii 
pentru lucrări în Mittal. Relaţii vis-a-
vis Autogară, program 8,00-16,00. 
(146455)

• Angajăm spălători auto cu experien-
ţă, Centură. 0754947830. (146561)
• Angajez sportiv pentru sală cultu-
rism. Tel. 0751388631. (146650)
• Angajez faianţari, zugravi, rigipsari şi 
necalificaţi. 0748777502. (146671)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă. 
Salariu 1500 lei. Tel. 0734733203. 
(146675)
• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0734733203. (146676)
• Ziroma Service SRL angajează teh-
nicieni care să activeze în domeniul 
sistemelor de securitate (alarme, TVCI, 
reţele date- voce etc). Relaţii la tele-
fon/ fax 0336401459 şi e-mail office@
ziroma.ro. (146680)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru efectuarea de lucrări 
în domeniul electric şi curenţi slabi. 
Relaţii la telefon/ fax 0236410887. 
(146681)

• Restaurant „Mon Caprice” angajează 
pizzar, ospătari, ajutor bucătar, salarii 
10-15 milioane. (146731)

• S. Steigin angajează mecanic auto. 
Tel. 0744764078. (146758)
• Mecanic întreţinere utilaje agrico-
le (Fend, Belarus New Holand John 
Deer). Cerinţe: absolvent liceu/ pro-
fesională; experienţă minim 5 ani/ 
dovedit; cunoştinţe minime mecanică 
generală/ auto, funcţionare şi între-
ţinere motoare Diesel, funcţionare 
întreţinere hidraulică, funcţionare şi 
întreţinere instalaţie electrică auto. 
Opţional: cunoştinţe operare calcula-
tor, limba engleză/ germană, permis 
auto B. Probă de lucru. 0743985689- 
Elena Crăciun. email: lenus4lenus@
yahoo.com (146762)

• URGENT! PIZZERIE ANGAJEAZĂ 
PIZZAR CU EXPERIENŢĂ. 
SALARIU MOTIVANT. 
0749661858. (146768)

• SC BBQ HOUSE SRL ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST FOOD. 0748711990 
(146802)

• Concept- Events angajează wed-
ding planner, cunoştinţe în dome-
niul floral. CV pe email office@con-
ceptevents.ro. (146817)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
urgent coafeză. Telefon 0747345211. 
(146823)
• Angajăm manichiuristă, coafeză şi 
cosmeticiană. 0742288333. (146835)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. 0744642144. 
(146836)

• Angajez muncitori pentru încăr-
care fier vechi. Salariu net 1200. Tel. 
0236837783. (146840)

• Fundaţia Inimă de Copil angajează in-
structor- educator Centru de Zi Galaţi. 
Cerinţe: studii superioare (modul psi-
hopedagogic), Colegiul de institutori 
sau Liceul Pedagogic, abilităţi de lucru 
cu copiii, creativitate, responsabilita-
te. CV + Scrisoare de intenţie până în 
data de 13.05.2015 la angajari@inima-
decopil.ro. (146848)

• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743610142, 0726143974. (146856)
• Cofetăria Blanche angajează cofetar 
cu experienta. CV-urile se depun la 
cofetăria Blanche din str. Domnească 
(lângă hotel Galaţi). (146871)

• Angajăm sudor CO2 tinichigiu, pre-
gătitor auto, vopsior, electrician auto. 
Telefon 0746269697, 0746269698, ce-
minibus@gmail.com. (146926)

• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază în condiţiile Legii 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985, 
0236445283. (146938)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

ANUNȚ
Privind  licitația publică cu strigare pentru vânzarea  imobilului , teren cu construcție, 

  proprietatea privată a municipiului Galați Vila Bucegi, situată în orașul Călimănești-Căciulata

Primăria municipiului Galați, cu sediul în Galați, str Domnească nr 38, cod fiscal 3814810, telefon/
fax 0236.461.460, persoana de contact  SUSMA VASILICA, telefon 0236.307.719,  organizează “Licitație 
publică deschisă cu strigare” în vederea vânzării  imobilului, teren cu construcție, proprietatea privată a 
municipiului Galați, „Vila Bucegi”, situat în orașul Călimănești - Căciulata, Județul Vâlcea. Prețul de pornire 
a licitației este de 213.000 euro, la care se adaugă TVA, 24%.

Garanția de participare la licitație este de 10% din valoarea fară TVA.
Licitatia publica cu strigare va avea loc la sediul vanzatorului din Galați, Str. Domnească, Nr. 38, 

Etaj 2,Sala de protocol,  în data de 03.06.2015,  începand cu ora 12,00. Data limită de depunere a 
documentelor de participare la licitație este 03.06.2015, ora 11,30. 

Garantia de participare se va constitui prin scrisoare de garanție bancară sau se va depune prin  
virament in contul nr. RO84TREZ3065006XXX000235, cod fiscal 3814810 deschis la Trezoreria Galați, 
beneficiar Municipiul Galați .

Calitatea de cumpărător o poate avea orice persoană fizică sau juridică, română sau străină.

PRIMAR,
MARIUS STAN

S.C. ROMPORTMET SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Siret nr.1, 

angajează:

-INGINER MECANIC-
(specializat în activităţi de mentenanţă a utilajelor mobile:

- motostivuitoare, tractoare portuare, autoîncărcătoare)
- persoanele interesate sunt rugate să depună cererile de solicitarea şi 
documentele de formare profesională, la sediul societăţii Birou Resurse 
Umane, până la data de 15.05.2015

Relaţii:- telefon-  0236/473228 int.140 / fax 036-462064.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• SC Geanni Star angajează: instalatori 
centrale termice, sudori autogen gaze, 
ajutor instalator. Salariu 1500-2000 lei. 
Telefon 0766514460. (146958)
• Angajez modelatoare covrigi. Telefon 
0743864376, 0729030817. (146992)
• Studio videochat angajează modele, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la tele-
fon 0746282270. (147003)

• Angajez ospătar (barman cu califica-
re). Telefon 0732650841. (147007)

• Angajăm lăcătuşi, sudori CO2 şi 
îndreptători domeniul naval pen-
tru Mangalia. Asigurăm cazare, 2 
mese/ zi, condiţii foarte bune, sala-
riu atractiv. 0747082024. (147017)

• Restaurant angajează ospătari cu 
experienţă. Telefon 0743621124. 
(147043)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(147057)

• Sc angajează tehnician (devizist) 
pentru întocmirea documentaţiei, 
în vederea participării la licitaţii (in-
clusiv electronice), permis cat.B. Tel. 
0742496742. (147071)
• SC angajează buldoexcavatorist. Tel. 
0742496742. (147073)
• Restaurant I.C. Frimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
0744431568, 0746114988. (147075)
• Baza Cereale Tg. Bujor angajează 
director achiziţii/ vânzări cereale con-
tracte piaţa locală şi Orientul Mijlociu. 
Condiţii: studii superioare, experienţă 
vânzări/ marketing minim 1 an, limba 
arabă, engleză- fluent, Word Excel. Se 
oferă salariu motivant, bonusuri pen-
tru performanţă. CV-uri email: laraa-
groinvest@gmail.com. Relaţii telefon 
0723140655. (147092)

• Angajez buldoexcavatorist. Tel. 
0755050279. (147093)

• Angajez şoferi cu experienţă cat. 
B-C-E, pentru TIR cu prelată şi basculă 
articulată. Tel. 0755050279. (147094)

• Urgent angajez frizer şi coafeză. Tel. 
0746068119. (147097)
• Angajăm personal (băieţi şi fete) 
pentru promoţii în hipermarketurile 
Kaufland. Se cer: aspect fizic plăcut 
şi îngrijit, putere de convingere, se-
riozitate. Se oferă: salariu motivant 
pornind de la 1200 lei. 0763131971. 
(147098)
• Firma de protezare auditivă angajea-
ză secretară la punctul de lucru Galaţi. 
Cerinţe: noţiuni de contabilitate pri-
mară, abilităţi solide de utilizare a PC-
ului (Excel, word, Outlook), atentă la 
detaliu, spirit de iniţiativă şi dorinţă de 
învăţare, întreţinerea relaţiei cu paci-
enţii actuali şi dezvoltarea portofoliu-
lui de pacienţi, cunoaşterea limbii en-
gleze (obligatoriu), abilităţi manage-
riale în scopul coordonării eficiente a 
activităţii în cabinetul de audiologie şi 
protezare auditivă, experienţă minim 
2 ani. Cv-urile cu poză se vor trimite la 
adresa de mail: georgiana@sonorom.
ro (147103)

• PALMEX CM SRL PRODUCĂTOR 
CONTAINERE ANGAJEAZĂ: 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE PVC ŞI PLĂCĂTORI 
PANOURI SANDWICH. TELEFON 
0751637592. (147136)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITOARE 
NECALIFICATE PENTRU POSTUL 
DE VOPSITOR. TELEFON 
0743967111. (147138)

• Societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0737.559.528. (147142)

• Cizmar- caut rihtuitoare. 0757534237. 
(147166)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0753760198. (147175)
• Angajez barmaniţă. 0751899932. 
(147186)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport), cocători şi lucrători 
patiserie (cu şi fără exerienţă). Telefon 
0747057572. (147192)
• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C cu atestat. Telefon 0745667058. 
(147193)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. TELEFON 0740030048. 
(147194)

• Angajez bucătar cu experienţă. 
0746320768. (147200)
• Caut şofer penru tir Belgia, Nicu 
0740087968, 0744430692. (147201)
• Hanul Vânătorilor angajează ospătă-
riţă. 0746320768. (147202)
• Angajez şofer cat.D. Telefon 
0757269670. (147206)

• FIRMĂ PAZĂ ANGAJEAZĂ AGENŢI 
SECURITATE, CONFORM LEGII. 
TELEFON 0755835121. (147215)

• SC angajează zidari, faianţari şi 
necalificaţi. Telefon 0755193331. 
(147225)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (147232)

• Service auto angajează: tinichi-
gii auto, pregătitori şi vopsitori 
auto. Relaţii telefon 0747018934. 
(147234)

• Angajez barmaniţă. 0743960059, 
0744559216. (147254)
• SC angajează zidari, zugravi, fie-
rari betonişti, muncitori necalificaţi. 
Interviul în strada Dogăriei, nr.44 în 
fiecare zi. (147258)
• SC angajează agent vânzări Orange 
TV, deplasări în teren mediu rural, lu-
cru la domiciliul clientului. Experienţa 
în vânzări, permis cat.B. 0743262427. 
(147259)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Permis auto categoria B constituie 
avantaj. Tel. 0754770978. (147265)
• SC angajează operator CNC. Cerinţe: 
cunoştinţe matematică, cunoştinţe 
operare PC. Tel. 0754770978. (147266)
• Gogoşeria „Ali Baba” angajează 
vânzătoare gogoşi maşină automată. 
Telefon 0745002392. (147284)
• Restaurant „Cormoran” angajează 
bucătar, pizzar, ajutor de bucătar, fe-
meie de serviciu şi ospătar cu experi-
enţă. Telefon 0745002392. (147285)
• Pizzerie angajează personal pentru 
livrări la domiciliu (şoferi) şi prelu-
ări comenzi telefonice, cu o minimă 
experienţă în alimentaţie publică. 
0740666571. (147286)
• Angajez echipă de vopsitori şi 
pregătitori auto. Relaţii la telefon 
0236413344. (147290)
• Angajăm muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto. Telefon 
0236412560. (147291)
• Angajăm pentru şantiere navale în 
Italia  SUA următoarele meserii: tu-
bulatori, sudori, lăcătuşi, legători sar-
cină, electricieni, schelari, izolatori, 
site managers. Obligatoriu experienţă 
domeniul naval, cunoştinţe planuri 
navale. Salariu atractiv şi bonusuri. Vă 
rugăm trimiteţi CV la email: meg.offi-
ce@yahoo.com sau sunaţi la numărul 
0726.830.658. (147294)
• SC angajează tâmplari aluminiu şi 
PVC. Telefon 0740228881. (147305)
• SC GAMACRIS angajează muncitori 
necalificaţi, brutari, modelator, cocă-
tor, covrigari, vânzătoare magazin, 
electrician, şoferi. CV la sediul firmei 
din str. Saturn. (147306)
• Angajăm ospătăriţe, bucătărese 
pentru litoral. Telefon 0724374510. 
(147307)
• Seven Caffe angajează ospătăriţe, 
ajutor de ospătar (full time şi part 
time). Telefon 0748533826. (147309)
• SC Alpin 57 Lux SRL angajează 
AGENT COMERCIAL la punctul de 
lucru Galaţi. Cerinţe: permis con-
ducere cat.B, experienţa în vân-
zări constituie avantaj. CV-urile se 
trimit la adresa de email: adrian.
balanica@alpin57lux.com. Telefon 
0746140004. (147316)

• SC angajează fierari şi dulgheri, 
cu experienţă. Tel. 0742620758, 
0756680930. (147318)
• Angajez vânzător magazin piese 
auto. Trimiteţi CV la mail meteorau-
to@yahoo.com. (147322)
• Salon central angajează, în condiţii 
avantajoase, personal frizerie, coa-
for, cosmetică, manichiură/ ucenici. 
0747423922. (147335)
• S.C. Est Cerachem Trans angajeaza 
electrician auto. Telefon 0747293055 
(147337)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0755200705. (147338)
• S.C. Agrolandia 92 angajeaza soferi 
profesionisti. Telefon 0747293055 
(147339)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar (Piaţa 
Centrală). Telefon 0772249373. 
(147345)
• Restaurant Malnaş Europa angajează 
ospătari (băieţi, fete) cu experienţă. Se 
oferă salarii motivante. 0743678638, 
după ora 16,00. (147347)

• SC angajează lucrător comer-
cial (vânzătoare) plus mani-
pulator marfă mai dezgheţat. 
0754353230. (147348)

• Angajăm urgent vânzătoare chioş-
curi îngheţată. Tel. 0751489905 
(147350)

• Angajez cofetar cu experienţă 
şi electromecanic. 0729881701. 
(147353)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru transport intern. 0756572323. 
(147354)

• Angajăm patiser cu experienţă. 
0729881701. (147355)
• Salon înfrumuseţare închiriez sca-
un coafor! Pentru detalii 0751105275. 
(147356)
• Brutărie- patiserie angajează perso-
nal calificat sau necalificat în domeniu. 
Relaţii la telefon 0746163692. (147358)
• Angajez contabil evidenţă prima-
ră restaurant. Telefon 0744161991. 
(147359)
• Angajăm reprezentant agent de 
vânzări. Telefon 0746814755, e-mail: 
cv.medical@yahoo.com. (147363)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar zona Micro 40. Telefon 
0754569309. (147368)
• Angajăm coafeză, manichiuristă cu 
experienţă. 0724531026. (147374)
• Angajez barman zona Casa Roşie. 
0741075694. (147376)
• Angajez prelucrător prin aşchiere, 
strungar- frezor. Telefon 0729191472. 
(147388)
• Studio videochat angajează mo-
dele băieţi şi fete, vârstă minimă 18 
ani. Salariu garantat. 0753766523. 
(147390)
• ANGAJEZ vânzătoare pentru maga-
zinul „ESTETIC” din str. Siderurgiştilor, 
cu produse confecţii adulţi. Relaţii la 
telefon 0752769377 între orele 8,00-
11,00, 16,00-19,00 sau CV magazin. 
(147401)
• Angajez lucrător amenajări interioa-
re. 0744432288. (147402)

• S.C. SIMNAV S.R.L. angajea-
ză instalatori pentru instalaţii 
gaze naturale şi pentru instala-
ţii termice. Tel.: 0744.79.33.99. 
(147416)

• SC angajează lucrător comercial 
magazin produse nealimenta-
re, Piaţa Centrală. 0758028660. 
(147447)

• UNION JACK PUB angajează aju-
tor bucătar, cu experienţă minimă 
3 ani. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (147448)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (147449)

• Studioul BlackHeel angajează 
modele videochat, categorii de lu-
cru soft. Oferim seriozitate, profe-
sionalism şi comisioane atractive. 
0747516124. (147452)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746413290. (147460)
• Caut asistentă care să cunoască 
programul de calculator ICMED 
sau care vrea să înveţe. Închiriez 
spaţiu pentru contratură medic de 
familie sau preluare spaţiu şi pra-
xis după 1-2 ani. Telefon contact 
0762635513. (147461)
• Angajez barmani- ospătari, cu ex-
perienţă. Ofer şi cer seriozitate. 
0742926449. (147462)
• SC Daniel SRL angajează şofer 
categorie B. Telefon 0236464008. 
(147467)

• Închiriez post manichiură, 
pedichiură şi cosmetică. Tel. 
0729769436. (147474)

• SC angajează maistru instalator, 
pe durată nederminată, pentru lu-
crări de montaj instalaţii industria-
le. Interviul zilnic între orele 10-17, 
în strada Basarabiei nr. 124. Telefon 
0236469249. (147479)
• Brutărie- patiserie angajează agent 
vânzări şi cofetar patiser, cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0746163692. 
(147481)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar non stop. Telefon 
0742951355, între orele 8,00-14,30. 
(147496)

• Angajăm pizzar cu experienţă la 
Cuptor cu Lemne. Salariu atractiv, 
bonusuri. 0745174985. (147497)

• Angajez barmaniţă. 0741742826 
(147498)

• Societate comercială angajează me-
canici utilaje, şoferi autocamioane 8x4, 
maistri mecanici, ingineri constructori 
pentru coordonare lucrări excava-
re, electrician auto. Relaţii la telefon 
0720011800, 0722727713. (147499)
• Salon „ADISSA” angajează/ închiri-
ază: frizeriţă, coafeză, manichiuristă 
cu experienţă. Telefon 0743102504. 
(147501)
• Angajăm electrician cu experienţă 
montaj instalaţii electrice. 0747096217. 
(147505)
• Restaurantul ORIZONT organi-
zează preselecţie pentru ocuparea 
posturilor de ospătar şi femeie de 
serviciu. Tel. 0728036448. (147512)
• SC angajează şoferi maxi-taxi local. 
0760016006. (147514)
• Restaurant angajează ospătari (fete 
şi băieţi). Salariul motivant şi la timp. 
Telefon 0755475640. (147515)
• SC angajează bucătari şi ospătăriţe. 
Telefon 0740997809. (147518)
• Angajez şoferi categoria C+E, cu 
experienţă. Telefon 0745054919. 
(147520)
• SC angajează manager mentenanţă. 
CV-urile se depun pe e-mail supera-
kru@yahoo.com. Telefon 0236461751. 
(147525)

• SKY BETS SPORT ANGAJEAZĂ 
OPERATOARE PARIURI 
SPORTIVE. RELAŢII ÎN AGENŢIILE 
NOASTRE SAU LA TELEFON 
0751688530. (147527)

• Segafredo Brăila, din incinta Mall 
Brăila, angajează barman şi ospă-
tar. Pentru cei cu domiciliul în Galaţi, 
transportul este asigurat de către fir-
mă. Contact 0729777564. (147530)
• Firmă de construcţii angajează: fie-
rari betonişti, muncitor necalificat. 
0748359895. (147531)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0737959406. (147559)
• Angajez manipulant legume/ fructe 
Piaţa Micro 17. 0745798932. (147565)
• Angajăm barman şi ospătar. Tel. 
0236.42.10.10. CV la angajari_restau-
rant@yahoo.ro. (147581)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0724148490. 
(147589)

• Societate de transport internaţional 
angajează şofer profesionist cu ex-
perienţă pentru Belgia cu categoria 
B, C, E. Salariu atractiv. 0751567927. 
(147592)
• Societate angajez vorbitor de limbă 
franceză şi engleză la nivel conversaţi-
onal. 0751567927. (147593)
• Linoterm angajează muncitori cu ex-
perienţă în construcţii şi termosistem. 
0743453375. (147598)
• Firmă de contabilitate caută colabo-
ratori absolvenţi liceu profil contabili-
tate, promoţii 2011- 2015. ecomanex-
pert@yahoo.co (147599)
• SC ALBNEGRU 777 angajează zidari, 
rigipsari, zugravi, instalatori, electrici-
eni. 0753044733. (147607)
• Angajez vânzătoare. Salariu 1000 
lei net. 0744421804, 0751552502. 
(147611)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
atestat şi experienţă, pentru transport 
persoane intern. Program flexibil. Rog 
şi ofer seriozitate. Salariu acceptabil. 
0767931404. (147615)
• SC angajează montatori granit, pave-
le, piatră naturală. Telefon 0742635299. 
(147618)
• SC angajează stivuitorist. Relaţii la 
telefon 0747226629, orele 9,30-16,30. 
(147619)

• Gradinita Particulara Tom si 
Jerry angajeaza bucatar. Relatii 
la tel 0747840172 (147620)

• Angajez vânzătoare. Telefon 
0762686383. (147624)

• Angajăm vopsitor naval şi pregăti-
rea suprafeţei. Telefon 0745647582. 
(147627)

• Curs gratuit calificare alpinist utili-
tar. Se oferă avantaje în domeniu. Tel. 
0744592495. (147633)
• Angajăm muncitor necalificat. 
0727398762. (147638)
• Angajăm fierar betonist, dulgher, 
necalificaţi, sudori, constructori. 
0740643854. (147641)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior. 
0758224271. (147649)
• Restaurant DAKOTA angajează 
bucătar, spălător vase, ospătar. Tel. 
0748574211. (147653)
• Angajez operator PC magazin piese 
auto şi vulcanizator cu experienţă. 
0723170225. (147656)

• OPTICĂ MEDICALĂ ANGAJEAZĂ 
TEHNICIAN OPTOMETRIST ŞI 
CONSULTANŢI VÂNZĂRI. RELAŢII 
LA TELEFON 0722275004. (147661)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori. Tel. 0336802531. 
(147663)
• SC angajează dulgheri, fierari, zi-
dari, finisori, rigipsari, faianţari. Tel. 
0336802531. (147664)
• Angajez pizzar cu experienţă. 
0746857121. (147667)
• Angajăm tranşatoare carne pasăre 
cu experienţă. Telefon 0731839324, 
0236334230. (147672)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0731839324, 
0236334230. (147673)
• Angajăm rigipsari cu experienţă. 
Telefon 0731839329. (147674)
• Societate pază angajează agenţi 
securitate pentru obiectivul Barboşi- 
Galaţi. telefon 0741434211. (147677)

• Angajez personal pentru litoral. 
Preferabil nefumători. Telefon 
0766297685. (147680)

• Pizzeria DARIS angajează pizzar. 
Telefon 0744629997. (147681)
• Intermedia angajează manipulanţi 
şi necalificaţi. CV-urile se aduc în sat 
Costi, comuna Vânători, la depozitul 
de materiale (după Metro). (147683)
• SC angajează şoferi autobasculantă 
8x4. Relaţii la telefon 0731055721 sau 
0236448108. (147684)

• Societate angajez electrician cu ex-
perienţă, construcţii civile şi industri-
ale. Angajez muncitor calificat con-
strucţii. Telefon 0236.411779. (147685)
• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)

• SC angajează montatori tablă 
tip Lindab, ţiglă ceramică; tini-
chigii. Se oferă salarii atracti-
ve şi la timp. Tel. 0749046494. 
(147692)

• SC angajează lucrători con-
strucţii, amenajări interioare- 
exterioare, montaj polistiren. Se 
oferă salarii atractive şi la timp. 
0749046494. (147693)

• Angajez muncitori cules căpşuni- 
Bădălan. Tel. 0723336752. (147695)
• SC angajează frizeri. Telefon 
0746230161. (147714)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin mixt. Tel. 0745378387. 
(147717)
• Angajez conducător auto pentru 
maxi taxi, categoria D. 0758073377. 
(147718)

• Hotel Kreta angajează os-
pătar şi recepţioner (vorbitor 
lb. engleză bine). Relaţii la 
0236/471859. (147725)

• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU. 0745655203 (147729)
• ANGAJAM OPERATOR STATIE PECO. 
CV LA SIMBATRADE@GMAIL.COM SAU 
LA BENZINARIA MOL IESIREA SPRE 
TECUCI. (147730)
• Angajăm vânzătoare magazin pro-
duse cosmetice. Tel. 0749059182. 
(147737)
• SC Frontera Trading SRL angajează 
şoferi distribuitori pâine şi patiserie, 
vanzari@frontera-trading.ro (147738)

• GLISSANDO angajează urgent 
gestionar vânzător, studii medii, 
permis conducere B, cunoştin-
ţe operare PC. Tel. 0726325291. 
(147739)

• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (147742)

• Societate comercială angajează 
operator facturare şi şofer în do-
meniul materialelor de construcţii. 
Experienţa în domeniu minim 1 
an. CV-urile se depun la: officeo-
vertaz@yahoo.com sau relaţii la 
telefon 0757956697. (147747)

• Angajăm sudor argon, electric, cu 
experienţă în confecţii INOX. Permis 
cat.B. Relaţii telefon 0742286542 (între 
8,00-16,00). (147752)
• Parc dezmembrări auto angajează 
operator PC. Telefon 0756955955. 
(147753)
• Parc dezmembrări auto, angajează 
consilier vânzări piese auto. Telefon 
0756955955. (147754)
• Parc dezmembrări auto, angajează 
personal cunoscător mecanică auto. 
Telefon 0756955955. (147755)
• Parc dezmembrări auto angajează 
mecanic auto. Telefon 0756955955. 
(147756)
• Angajez şofer transport persoane, 
curse convenţii, ocazionale, turistice. 
Telefon 0722318838. (147758)
• Angajez persoană îngrijire bolnav. 
Telefon 0763683159. (147760)
• Pizzerie angajează şofer şi pizzar. 
0753014549. (147762)
• Societate angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, cu experienţă. 0746230939. 
(147763)
• SC angajează montatori tâmplă-
rie PVC şi Al, cu experienţă. Tel. 
0743512331. (147764)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, Str.
Stefan cel Mare nr.9, angajează: - 
ŞOFERI PROFESIONIŞTI; - PERMIS 
CONDUCERE CATEGORIILE B,C,E; 
- CARD TAHOGRAF ŞI ATESTAT 
MARFĂ; - AGENT VÂNZĂRI; - 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
MORĂRIT ŞI NUTREŢURI 
COMBINATE. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte cu CV-ul la 
sediul firmei din str.Ştefan cel Mare 
nr.9 sau sa trimita CV la e-mail: offi-
ce@combavipor.ro sau fax 0336-
401980. Relaţii la tel.0752235635. 
(147765)

• Angajez montator aer condiţionat. 
Telfon: 0744105096. (147766)
• RESTAURANT angajează BUCĂTAR şi 
Ajutor BUCĂTAR. salariul motivant şi la 
timp. Tel. 0755475640. (147767)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe 
restaurant- pizzerie. 0749774123. 
(147778)

• SC angajează şofer auto, permis cate-
goria C. 0753768371. (147779)
• SC angajează automacaragiu cu ex-
perienţă. 0753768371. (147780)

• Angajăm sudor electric şi autogen 
şi lăcătuşi confecţii metalice la re-
paraţii barje. Telefon 0752203467, 
0740531490. (147783)

• Magazinul UNITERM angajea-
ză instalatori cu şi fără experien-
ţă. Relaţii la telefon 0747509277. 
(147785)
• Angajez şofer taxi cu atestat. 
Colaborez cu AS-ul. 0753523777. 
(147790)

• Fast food DEDEMAN angajează 
LUCRĂTOR COMERCIAL/ BUFETIER; 
persoană serioasă, corectă, res-
ponsabilă. Oferim pachet salarial 
motivant, mediu de lucru plăcut, 
prietenos. Rog trimiteţi CV la: fast-
food.galati@yahoo.com. Telefon 
0744780241. (147798)

• Societate specializată în pază şi 
protecţie angajează agenţi de pază. 
Cerinţe: atestat de pază. Telefon 
0740910988. (147804)
• Angajez menajeră. 0757420773. 
(147814)

• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0755.070.093. (147826)
• Angajez montator tâmplărie PVC 
şi aluminiu cu experienţă în Belgia. 
0744662064. (147829)
• Serviciu menajeră- Atena, contract 
doi ani. Inf. 0720032423. (147831)
• Companie elveţiană căutăm ma-
nageri, studii minim bac, abilităţi 
de comunicare, spirit de echipă. Tel. 
0749089722. (147833)

• SC Dedal Bahamat SRL angajea-
ză 1 lăcătuş confecţii metalice cu 
cel puţin 15 ani vechime în mese-
rie. Interviu marţi, 12.05.2015, ora 
9.00, la sediul din str. Lahovary 
nr.4 bis. Tel. 0236464747, mobil 
0748155530. (147835)

• Angajez patiser, cu experienţă. Tel. 
0745624886. (147846)

• Societate comercială angajea-
ză cu proba de lucru sudori elec-
trici, lăcătuşi mecanici, mun-
citori necalificaţi şi macaragiu 
autorizat pentru automacara 
UMT 12,5 tone. Relaţii la telefon 
0236470870. (147847)

• Angajez menajeră, 12 zile/ lună. 
Salariu 400 lei/ lună. Rog seriozitate. 
0758631509. (147848)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0752968708. (147851)
• Angajez personal ncalificat. Telefon 
0752968708. (147852)
• SC EUROCONT PLUS angajează: lăcă-
tuşi mecanici, sudori MIG MAG, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0236325301, 
0236325303. Email: office@eurocont-
plus.com (147854)
• Angajez şofer tir intern. 0742531599. 
(147861)
• Angajez şoferi cu atestat de marfă şi 
ADR colete şi cisterne. Cv-urile se pri-
mesc pe adresa gplautogl@gmail.com 
(147864)

• Angajăm contabilă depozit legu-
me- fructe. CV: voxmir@email.com 
(147865)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătari şi ajutor de bucă-
tar. 0236475129, 0756129197. 
(147866)

• Societate comerciala angajeaza agenti 
vanzari distributie detergenti,posesor 
permis conducere. Cv pe contact@de-
tergentvrac.ro (147873)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare. Relaţii la telefon 0730999819. 
(147874)
• SC Gamacris SRL angajează şofer 
distribuitor. Cei interesaţi vor tri-
mite CV la office@gamacris.ro sau 
fax 0236411583. (147876)
• Angajez cioban- familie fermă capre 
zona Sibiului. 0746165293. (147877)
• Măcelari -tranşatori cu experienţă 
pentru Germania. CV la office.cvi@
gmail.com. Informaţii suplimentare la 
telefon 0726877255. (147879)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 3 
ani, seriozitate. 0744122525. (147880)
• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă pe TIR şi cunoştinţă mecanică. 
Tel. 0756105009. (147881)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN BRAILA 
ANGAJEAZA COFETAR. RELATII POEM.
CAFFE@YAHOO.RO SAU 0374010369 
(147885)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU. 0745655203 (147887)
• ANGAJAM INSTALATOR INSTALATII 
TERMICE SI SANITARE CU VECHIME 
CEL PUTIN 2 ANI. RELATII LA TEL 
0336401237. (147889)
• GRADINITA PARTICULARA 
ANGAJEAZA BUCATAR CALIFICAT, 
CURS DE IGIENA VALABIL. TEL. 
0753598457 SAU 0754058170 (147890)
• ANGAJEAZă ECONOMIST CU 
EXPERIENTA. CV LA EMAIL: ZONEGAZ@
YAHOO.COM (147891)
• ANGAJEZ MECANIC PENTRU 
SERVICE UTILAJE CONSTRUCTII. 
CERINTE CUNOSTINTE MECANICA, 
HIDRAULICA, ELECTRICA. CV LA 
SERVICE@BIZUTILAJE.RO (147895)

• REMATINVEST SRL angajează şo-
fer profesionist cu experienţă, ca-
tegoriile C,E pentru transport mar-
fă. Trimiteţi CV la adresa de email: 
cristian.tofaleanu@rematinvest.ro. 
Telefon 0733070217. (147897)

• SC angajăm: ospătar, ajutor bucătar, 
lucrător fast food. Tel. 0748550304. 
(147900)
• Angajez vânzătoare şi modela-
toare covrigi. Telefon 0746035338, 
0729030817. (147902)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară. Cazare şi masă asi-
gurate, salariu 800 ron. 0751781066. 
(147905)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi cu permis cat B pentru depla-
sări în ţară, cazare şi masă asigurate. 
0753946834. (147906)
• Angajez economist 0752093273. 
Interviu sâmbătă, ora 10.00, strada 
Domnească nr.212. (147907)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0752002966. 
(147910)

• Societate comercială angajează 
operator pe excavator 375, şofer 
Dumper; punct de lucru Halda 
de zgură. Telefon 0757756464. 
(147911)

• Angajez electricieni LEA, LES si bran-
samente. Tel: 0744702486 (147926)

Vânzări  
Auto

• Vând Mercedes CLS 320 CDI, 
fabricaţie 2007, 150000 km. Preţ 
15000 euro. Relaţii la telefon 
0722278698, după ora 10.00. 
(146624)

• Motoscuter Aprilia, capacitate 
200 cmc, model Sport City. Preţ 
800 euro. Telefon 0722639403. 
(146997)

• Vând Hyundai Tucson 2005. 
0756878660. (147227)
• Vând A6 an 2005, cap. 2000. 
0743430529. (147245)
• Fiat Ducato 2800, an 2003, autoutili-
tară mixtă. 0743430529. (147246)
• Renault Master 2500, an 2006, autou-
tilitară. 0743430529. (147247)
• Volkswagen Pollo 1.9, an 1999, Diesel. 
0743430529. (147248)
• Mercedes Class A 160, Elegance, an 
2000. 0743430529. (147249)
• Renault Clio 1.2, an 2003. 0743430529. 
(147250)
• Vând Logan MCV 1,6i, 2010. 
0746948721. (147360)
• Vând Skoda Fabia 1,2 impecabilă, 
2010. 0746948721. (147361)
• Vând Iveco Daily, tip 35J12B33A41, 
serie tip ZCFC3582005536202, km 
270000, punte dublă, anul fabri-
caţiei 2005. 6500 euro negociabil. 
0744873759. (147446)
• Vând Opel Insigna 2.0 TDI, 160 cp 
berlina recent adusă, full options. 
Telefon 0755799913. (147464)
• Vând WV Golf5, 1,9 TDI 2005 proprie-
tar, adeverinţă ANAF, preţ negociabil. 
Telefon 0755799913. (147465)
• Vând autoturism Peugeot Partner, 
decembrie 2007. Cumpărătorul nu 
plăteşte taxa de înmatriculare. Tel. 
0740058706. (147529)
• Vând Fiat Linea 2007, neagră, Diesel, 
impecabilă, 3400 euro. 0757935252. 
(147558)
• Logan MCV 2007. Telefon 0723154804. 
(147721)
• Vând Renault Symbol 2005, Diesel, 
unic proprietar. Tel. 0729569288. 
(147791)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Chevrolet Spark. Telefon 
0720502446. (147226)
• Persoană fizică cumpăr maşini pen-
tru dezmembrat în orice stare fizică. 
0751848013. (147486)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (147145)
• Vând frigider stare bună. Tel. 
0748828086. (147682)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr frigidere şi maşini de spălat 
defecte. 0741088206. (147668)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând masă biliard, canapea cu două 
fotolii lemn cu catifea, cabină duş- sta-
re foarte bună. Telefon 0745/105215. 
(145786)
• Tratamente Fulga Steatoză hepatică 
colon iritat. 0726561232. (146408)

• Vând papagal Micul Alexander 
cu colivie. Telefon 0758567066. 
(147217)

• MOBILĂ DORMITOR ŞI CAMERĂ DE 
ZI, IEFTINĂ. TELEFON 0722761088. 
(147222)

• FF avantajos căţei talie mare, 6 
luni vaccinaţi, sănătoşi, frumoşi! 
0756067386. (147391)
• Vând loc de veci Cimitirul 
„Eternitatea”. Telefon 0746227636, 
0723501697. (147442)
• Vând loc de veci cimitir Eternitatea. 
0726115988. (147454)
• Vând 2 maşini îngheţată Taylor cu 1 
cap. Telefon 0748480303. (147458)
• PF vând mobilier vechi (şifonnier, 
servantă, pat etc). Telefon 0755601667. 
(147494)
• Vând caş oi. 0758905068. (147508)
• Vând mobilă sufragerie şi dormi-
tor, maşină cusut „Veronica”, aragaz, 
frigidere Arctic. Toate pentru suma 
de 2000 ron. Telefon 0745200176. 
(147553)
• Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(147556)
• Vând găini tinere, rasă ouătoare, albe. 
0757307294 (147557)
• Vând grăsuni între 30-60 kg, de carne, 
negociabil. Relaţii telefon 0747038153. 
(147562)
• Vând mobilă+ pat+ maşină spălat, 
vechime 5 ani, negociabil. Telefon 
0742468148. (147625)
• Vând 3 vaci: una cu lapte, două june-
le gestante. Tel. 0728349683. (147631)
• Vând şalupă motor Suzuki 20 cp, sta-
re de funcţionare. Tel. 0729008576. 
(147645)
• Vand linie autoservire +fast food, 
putin folosita. Tel:0722.377122. 
(147706)
• Clădire pentru demolat, butoa-
ie stejar, teasc, navete PVC. Telefon 
0745510587. (147781)
• BR-uri. Telefon 0745665282. (147782)
• Vând vacă cu lapte. Tel. 0751876183. 
(147810)
• Vând remorcă auto, vin, ţuică, chiu-
vetă inox bucătărie, bicicletă. Tel. 
0744522415. (147817)
• Vând loc veci cimitir Eternitatea. Tel. 
0751148020. (147824)
• Vând barcă Laguna 480. Telefon 
0748278789. (147844)
• VAND SALTEA CONTRA ESCARE 240 
LEI, MASA PLIANTA MARE 290 LEI, 
MOBILA SUFRAGERIE LEMN MASIV 
1900 LEI. NEGOCIABIL. 0757620512 
(147896)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (146606)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(147146)
• Magazin antichităţi cumpără ta-
blouri şi obiecte decorative. Tel. 
0740.562.770. (147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0747538213. (147492)
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)

Propuneri  
de Afaceri

• IATSA Galati SA inchiriaza hala de 
70mp cu strung SN 320/750, borma-
sina tip MG 40 si MG 13, polizor PD 
300, aparate de sudura, toate functi-
onale si bune pentru lucru. Relatii tel. 
0744541251. (146869)
• Vând afacere bar cu casă pariuri. 
Telefon 0753458157. (147332)

• Societate comercială posed carie-
ra zona Măcin (granit), caut asociat 
în vederea exploatării şi comer-
cializării produselor de carieră. 
Telefon 0748158406. (147482)

• Cedez, închiriez spaţiu comercial 
amenajat, magazin haine, încălţămin-
te, Ţiglina 1 sau Micro 19. 0744796070. 
(147811)
• Cedez spaţiu Piaţa Micro 19. 
0744637815, 0744978795. (147859)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG GALAŢI 
face înscrieri, zilnic, între orele 10,00-
18,00, CU ŞI FĂRĂ diplomă de bac, la 
specializările: asistent medical gene-
ralist, asistent medical de farmacie, 
asistent medical de laborator, asis-
tent medical de radiologie, asistent 
medical de igienă şi sănătate publică, 
asistent medical de balneofiziokineto-
terapie şi recuperare, asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice, peda-
gog de recuperare, asistent medical 
de nutriţie şi dietetică, ergoterapeut. 
Telefon 0769059115. (147341)
• Clubul Sportiv Fotbal Club Galaţi or-
ganizează selecţii copii- juniori de la 
6-12 ani. Relaţii telefon 0770711039, 
0742541104. (147489)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 252 bis so-
licită oferte pentru lucrare „Înlocuire 
instalaţie canalizare subsol” bl.M1- 
Ţiglina II. Telefon 0743851308. 
(146933)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 21, luna mai, anul 2015, ora 12, 
în localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 
se vor vinde prin vânzare la licitaţie 
următoarele bunuri mobile, proprie-
tate a debitorului SC DD International 
SRL cu domiciliul fiscal în localitatea 
Galaţi, str.Brailei, nr.15, bl.R1, parter 
jud.Galaţi, cod de identificare fiscală 
2676247. LICITAŢIA I . Denumirea bu-
nurilor mobile, descriere sumara(se 
vor indica drepturile reale si privilegi-
ile care greveaza bunurile, daca este 
cazul) Pretul de evaluare sau pornire 
al licitatiei exclusive TVA(lei) Valoarea 
estimativa(fara TVA) - lei - VITRINA 164 
24% RAFTURI 327 24% MOBILIER 696 
24% STATIV 2482 24% STAND SIZZIX 
2482 24% STAND SIZZIX 2482 24% 
STAND SIZZIX 2482 24% STAND SIZZIX 
2482 24% TOTAL 13596 Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, pînă la terme-
nul de vânzare sau, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua preceden-
tă termenului de vânzare: oferte de 
cumpărare; în cazul vânzării la licitaţie, 
dovada plăţii taxei de participare, re-
prezentînd 10% din preţul de pornire 
a licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soanele juridice străine, actul de inma-
triculare tradus în limba română; pen-
tru persoanele fizice romane, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezin-
te la data stabilită pentru vânzare şi 
la locul fixat în acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile art.172 si art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236/491010, 
INT.2112 sau 0236833015, camera 508. 
(147726)
• In temeiul art.162 alin (2) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicat, cu modificarile si 
completarile ulterioare se face cunos-
cut ca in ziua de miercuri 20 mai 2015 
, ora 10, anul 2015, la SFM Tecuci din 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr. 43 judetul Galati se vor vinde 
prin licitatie bunurile mobile proprie-
tatea debitorului Maxim Constantin , 
cu domiciliul in Girbovat , jud. Galati, 
CNP 1690405173185 constand in: 1. 
Plug pentru tractor metalic, simplu 
cu trei lame , stare tehnica generala 
satisfacatoare la pretul de pornire al 
licitatiei de 539 lei, fara TVA si este 
la a doua licitatie; 2. Grapa simpla cu 
tractiune mecanica, stare tehnica 
slaba , la pretul de pornire al licitatiei 
de 137 lei, fara TVA si este la a doua 
licitatie; 3. Remorca pentru tractor 
metalica cu ax , cu incarcare de max. 
2 tone , stare tehnica slaba, la pretul 
de pornire al licitatiei de 542 lei , fara 
TVA si este la a doua licitatie. Pretul 
de pornire al licitatiei este pretul de 
evaluare diminut cu 25%. Creditori. 
S.F.M. Tecuci. Licitatia va avea loc in 
data de 20.05.2015 ora 10,00 in loca-
litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43 (sediul S.F.M. Tecuci). Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei in con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati,cod fiscal 3878783; imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 

persoanele fizice romana, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzare si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (147868)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (146725)
• Solicit profesor (pensionar) pre-
gătire la domiciliu limba germană. 
0749556880. (147728)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe tra-
seul 102 pe numele Nistor Ion. Se de-
clară nul. (147774)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Gheţău Alexandra. Se declară 
nul. (147784)
• Firma Simm’s Computer Center SRL, 
CUI RO 16998641, J17/1943/2004, pier-
dut certificat constatator ONRC pen-
tru înfiinţare punct de lucru la adresa: 
str. Brăilei nr.68, bl.BR3, ap.4. Se decla-
ră nul. (147805)
• Pierdut contract de vânzare- cumpă-
rare nr. 34313/1992 şi proces verbal de 
predare- primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Rotaru Ion 
şi Aniţa apartament situat în cartier 
Micro 17, bloc I2B, ap.15. Se declară 
nule. (147825)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Ion Mioara. Se declară nul. 
(147828)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Nicolaev Gică. Se declară nul. 
(147856)
• Pierdut certificat constatator suspen-
dare activitate PFA Ion Gheorghe. Se 
declară nul. (147882)

Diverse
• SC Cereal Agrotech Vision SRL, cu 
sediul in Sat Piscu, Comuna Piscu, Nr. 
190, Camera 5, judeţul Galati, anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de autorizaţie de mediu, 
in scopul desfasurarii activitatii cod 
CAEN 0161 activitati auxiliare pentru 
productia vegetala (irigatii) şi cod 
CAEN 5210 activităţi de depozitare, pe 
amplasamentul din Sat Piscu, Comuna 
Piscu Nr. 190, judeţul Galati. Informaţii 
privind impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicita au-
torizaţia de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni pana vineri, intre orele 
8.00– 14.00 la sediul Agentiei pen-
tru Protectia Mediului Galati, Strada 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi, Jud. 
Galaţi, cod 800322. Observatiile, su-
gestiile si /sau propunerile publicu-
lui se primesc in scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (147793)
• S.C. UBIMEDIA S.R.L., cu sediul in 
municipiul Galati, str. Focsani, nr.12, 
jud. Galati, titular al proiectului ,, 
Schimbare destinatie corp C1, corp C2 
din hala de productie + birouri in spa-
tiu de depozitare + birouri, si corp C3 
din magazie in birouri “anunta publi-
cul interesat asupra luarii deciziei eta-
pei de incadrare de catre APM Galati 
fara evaluarea impactului asupra 
mediului in cadrul procedurii de eva-
luarea a impactului asupra mediului 
pentru proiectul ,, Schimbare destina-
tie corp C1, corp C2 din hala de pro-
ductie + birouri in spatiu de depozita-
re + birouri, si corp C3 din magazie in 
birouri “, propus a fi amplasat in mun. 
Galati , str. Colectivistilor nr. 23, jud. 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galati , str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2 , in zilele de 
luni pana joi intre orele 8:30 – 16:00 si 
vineri intre orele 8:30 – 13:30 , precum 
si la urmatoarea adresa de internet. 
http://apmgl.anpm.ro-reglementari-
acordul de mediu-proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentariile/observati-
ile la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
14.05.2015 (147842)
• S.C. UBIMEDIA S.R.L., cu sediul in mu-
nicipiul Galati, str. Focsani, nr.12, jud. 
Galati, titular al proiectului ,, Hala de 
productie “anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de incadra-
re de catre APM Galati fara evaluarea 
impactului asupra mediului in cadrul 
procedurii de evaluarea a impactului 
asupra mediului pentru proiectul ,, 
Hala de productie “, propus a fi ampla-
sat in mun. Galati , str. Colectivistilor 
nr. 23, jud. Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati , str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 , in zilele de luni pana joi intre orele 
8:30 – 16:00 si vineri intre orele 8:30 – 
13:30 , precum si la urmatoarea adresa 
de internet. http://apmgl.anpm.ro-re-
glementari-acordul de mediu-proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentariile/
observatiile la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt , pana la 
data de 14.05.2015 (147843)

• SC Minitehnicus SRL, cu sediul în 
Galaţi str. Brînduşei, nr.15, judeţul 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu, în scopul desfăşurării acti-
vităţii Transport Auto de Mărfuri pe 
amplasamentul din Galaţi str. Crinului 
nr.1, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţii pentru care se solicită autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi, între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 8.30-13.30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, su-
gestiile şi/sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(147867)
• SC MARTENS SA cu sediul in Galati, 
Micro 38 B, Str. Grigore Ventura nr.1, 
judeţul Galaţi, anunţa publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
revizuire a autorizaţiei de mediu, in 
scopul desfasurarii activităţilor cod 
CAEN 1105, 1106, 1107, 2222, 4634, 
4941, pe amplasamentul din Galati, 
Micro 38 B, Str. Grigore Ventura nr.1, 
judeţul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 
si vineri intre orele 8.30 – 13.30, la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/sau propu-
nerile publicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galaţi. (147898)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece, 
blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (147696)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând motosapă stare tehnică per-
fectă, vechime 2 ani. 0336417364. 
(147655)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(146905)

• Regrete eterne pentru mama 
şi bunica noastră MĂRIOARA 
ZAVATE. Nu te vom uita nicioda-
tă. Sorin, Diana, Andreea şi Rareş. 
(147623)

• Sincere condoleanţe soţiei, copi-
ilor şi tuturor celor apropiaţi pen-
tru pierderea celui care a fost ing. 
PRUSU EPAST, suflet nobil şi iubi-
tor. Dumnezeu să-l aşeze în rândul 
drepţilor. Familia Zaharia (147792)

• Cu adâncă durere în suflete regre-
tăm trecerea la cele veşnice a tată-
lui, socrului şi bunicului nostru ing. 
PRUSU EPAST, după o lungă şi grea 
suferinţă. Om de o deosebită no-
bleţe sufletească. Dumnezeu să-l 
ierte! Liviu, Mihaela, Mara (147794)

• Suntem alături de vecina noastră, 
Silvia Stan, în cele mai grele mo-
mente după pierderea fiinţei dragi, 
CRISTEA CRISTEA. Sincere condole-
anţe! Asociaţia de proprietari „Crinul”. 
(147797)

• Sunt alături de fosta colegă 
Anişoara Ştefan, care trece prin 
momente grele pentru pierderea 
soţului ei, DORU ŞTEFAN, un om 
de o valoare deosebită. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun. 
Camelia Şchiopu (147816)

• Cadrele didactice de la Şcoala Nr.10 
Galaţi sunt alături de doamna profe-
sor Luca Florentina la decesul soţului. 
Sincere condoleanţe. (147818)

 

• Un suflet nobil cu un caracter de-
osebit s-a înălţat la cer departe de 
noi, dar mai aproape de Dumnezeu 
lăsând în urmă singurătate şi tris-
teţe. Cu durere în suflet mă despart 
de cea care a fost FELICIA CATERINA 
MOCANU. Îngerii să-i poarte sufle-
tul în Rai. Dumnezeu să o ierte! 
Colega Cornelia (147819)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la ceruri, lă-
sând în urmă un gol imens, lacrimi 
şi multă durere. Nu te vom uita nici-
odată ms. ŞTEFAN TOADER (DORU). 
Colectivul Departamentului 
Mecanic, Apă Canal SA Galaţi. 
(147821)
• Cu durere, colectivul Şcolii 
Gimnaziale nr. 17 Galaţi transmite con-
doleanţe familiei domnului profesor 
LUCA VASILE, un dascăl riguros, plin 
de tact şi măiestrie didactică, un bun 
coleg apreciat pentru răbdare şi iubit 
de multe generaţii de elevi. Odihnă 
veşnică! (147822)
• Când se stinge o flacără, o aprinzi 
din nou. Când se stinge o viaţă, o 
plângi mereu. Regretăm profund tre-
cerea în nefiinţă a colegului nostru 
ŞTEFAN TOADER, un om deosebit, 
de mare nobleţe sufletească. Suntem 
cu sufletul alături de colega noastră 
Ştefan Anişoara, în aceste clipe de 
grea încercare. Sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Serviciul Relaţii cu Publicul- Apă 
Canal. (147836)

 

• Cu profundă durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă a 
scumpului nostru frate 
POSTOLACHI CONSTANTIN, 43 ani. 
Dumnezeu să îl ierte! Familia. 
(147837)

• Cu regret şi tristeţe în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a soţului 
POSTOLACHI CONSTANTIN, 43 ani. 
Dumnezeu să îl ierte! Soţia, fiica 
Iustina. (147838)

• Colectivul Catedrei de matema-
tică din cadrul Facultăţii de Ştiinţe 
şi Mediu este alături de colega 
Carmen Manole în aceste momen-
te grele pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a tatălui. (147849)

• Suntem alături de colega noastră, 
JALBA LENUTA, în acest dureros şi 
trist moment pricinuit de pierde-
rea mamei sale. Sincere condole-
anţe! Dumnezeu să o odihneas-
că! Agenţia NN Asigurări Galaţi. 
(147855)

• Te-ai stins puţin câte puţin sub pri-
virile noastre neputincioase, plecând 
prea devreme dintre noi. Vei rămâ-
ne întotdeauna în sufletele noas-
tre iubitul nostru, PRUSU EPAST. Se 
află depus la Biserica „Sf. Dumitru”. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, 09 mai 2015, ora 13,30 la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Soţia, familia Manole 
şi Ştefănescu (147857)

 

• Cu nespusă durere în suflet, anun-
ţăm decesul dragului nostru soţ şi 
tată, STEFAN TOADER. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr” (Coca Cola). 
Vineri, 8 mai, ora 18,30 are loc Cina 
cea de taină. Înmormântarea va 
avea loc pe 9 mai, ora 13,00, la 
Cimitirul „Sf.Lazăr”. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. Nu 
te vom uita niciodată. Anişoara şi 
Andrei (147862)

• Un suflet s-a înălţat la cer, de-
parte de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu, lăsând în urmă sin-
guratate şi tristeţe. Naşii Niţă şi 
Rodica Podaru suntem alături de 
finii Anişoara şi Andrei în aceste cli-
pe grele, când soţul şi tatăl ŞTEFAN 
TOADER a plecat la cele veşnice. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Condoleanţe familiei îndure-
rate. (147863)

 

• Cu tristeţe în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost tată, socru şi bunic, BONTAŞ 
TEODORU VIOREL. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”, iar înmormântarea 
va avea loc vineri 8 mai 2015 la 
Cimitirul „Eternitatea”. (147870)

 

• Sincere condoleanţe din partea 
familiei pentru al nostru unchi, 
cumnat, tată, bunic, BONTAŞ 
TEODORU VIOREL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (147871)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer, aproape de Dumnezeu. 
Nexial regretă enorm trecerea 
la cele veşnice a domnului 
BONTAŞ TEODOR VIOREL şi 
transmite sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l odihnească! (147875)

• Regretăm profund dispariţia un-
chiului nostru, PRUSU EPAST şi ne 
alăturăm şi noi la suferinţa pricinui-
tă de plecarea dragului nostru TICU. 
Familiile Dan şi Gabi Gheorghiu 
(147884)
• Cu profundă durere anunţăm dece-
sul vecinului nostru ŞTEFAN TOADER 
(DORU), membru al Comitetului 
Asociaţiei de Proprietari nr. 314, Ţig.3. 
Dumnezeu să-l ierte şi să aibă ţărâna 
uşoară. Comitetul Asociaţiei. (147917)

• Ne luam ramas bun de la un su-
flet nobil, de la cea care ne-a fost 
sprijin si calauza in viata! Lacrimi 
curg pentru tine, iubita noastra 
mama MITRIA ANGELA si vei ra-
mane vesnic in inimile noastre! 
Corpul neinsufletit va fi depus la 
Capela Cimitirului Sf. Lazar, vi-
neri 08.05.2015, dupa orele 12. 
Inmormantarea va avea loc dumini-
ca, 10.05.2015, la Cimitirul Sf Lazar 
incepand cu orele 12. Dumnezeu 
sa te odihneasca in pace! Copiii: 
Catalin, Alina si Dragos. (147922)

• Cu durere nemarginita in suflet 
anunt trecerea in nefiinta a scum-
pei mele sotii MITRIA ANGELA! Nu 
te voi uita niciodata! Dumnezeu 
sa te odihneasca in pace! Sotul, 
Mircea. Corpul neinsufletit va fi 
depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazar, vineri 08.05.2015, dupa ore-
le 12. Inmormantarea va avea loc 
duminica, 10.05.2015, la Cimitirul 
Sf. Lazar incepand cu orele 12. 
(147923)

Comemorări

• Astăzi, 8 mai 2015, se împlinesc 33 de 
ani de când flacăra vieţii iubitului nos-
tru IOAN CRAUS s-a stins fulgerător, 
lăsând un gol imens în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să-ţi lumineze calea şi 
să aibă grijă de tine. Familia, soţia şi 
fiica. (147701)

• Au trecut trei luni de nopţi, dureri, 
lacrimi, tendinţa de a pune mâna pe 
telefon. Trei luni în care numai gândul 
că te afli într-o altă lume minunată, lu-
minoasă, alături de Dumnezeu ne dă 
puterea de a trăi fără tine. Eşti şi vei 
rămâne în amintirea noastră, CHICOŞ 
DOINA. Dumnezeu să te aibă în pază, 
SUFLEŢEL! Familia, soţul, fiul, nora şi 
cuscra. (147705)

 

• Flori de mai, lacrimi şi durere în 
sufletele noastre. S-au scurs 9 luni 
de la plecarea în lumea îngerilor a 
dragii noastre PECHEANU 
TEODORA, soţie, mamă şi bunică 
iubitoare. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Familia. (147789)

 

• Se împlinesc astăzi 16 ani de la 
trecerea în nefiinţă a scriitorului, 
gazetarului şi tatălui, ION CHIRIC, 
lăsând multe lacrimi, doruri şi sufe-
rinţe, pe care timpul nu le poate 
şterge. Cu ochii minţii îţi sărutăm 
chipul iubit. Odihneşte-te-n pace, 
suflet drag! Soţia şi copiii. (147832)

• Timpul s-a scurs nemilos, durerea 
din sufletele noastre şi dorul sunt 
neostoite la împlinirea unui an de 
la despărţirea de draga noastră 
mamă, soacră şi bunică iubitoare, 
PENCIU MARIA N. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Ne este dor de 
tine, mamă. Al tău fiu- Lică; nora 
Nuţa şi nepoţii Vlăduţ, Andra şi 
Cristi. (147899)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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România Sud‑Est 8 maiMeteo

Bucureşti
14o/24o

Brăila
11o/24o

Soarele 
 răsare: 5:48 am
 apune: 8:21 pm

Soare

Ziua de vineri va fi frumoasă, din punct de vede‑
re meteorologic. Cerul va fi senin, cu şanse zero de 
precipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, atingând 
o viteză maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 22 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

la valoarea de 11 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale. Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea animalelor 
de companie. Vom iniţia astăzi 
un subiect pe cât de sensibil, pe 
atât de dureros: epilepsia, o ma‑
ladie despre care stăpânii nu ştiu 
nimic până când nu se declan‑
şează prima criză.

Momente şocante

“Căţelul a început, din senin, 
să meargă împleticit. Aşezat în 
fund, muşchii au început să i se 
contracte. Dârdâia, clănţănea din 
dinţi, saliva, părea că se sufocă şi 
botul i se umpluse de o spumă 
albă. Când a căzut pe o parte şi 
şi-a întins picioarele şi gâtul, ţea‑
păn, am crezut că moare. Mi s-a 
părut că a durat totul la nesfârşit, 
nu câteva minute. Deodată, s-a 
ridicat şi a venit la mine de parcă 
nu se întâmplase nimic”, aşa de‑
scrie stăpânul unui câine prima 

criză de epilepsie a prietenului 
său necuvântător.

Crizele epileptice sau convul‑
sive sunt mai puţin frecvente la 
pisici decât la câini. Primul semn 
de îngrijorare ar trebui să apară 
când pisica se manifestă ciudat: 
aleargă brusc, miaună puternic, 
este dezorientată şi se scarpină 
agresiv. Atacul epileptic se poate 
declanşa subit prin crize de con‑
vulsii puternice, pierderi de cu‑
noştinţă, lovirea cu capul de sol, 

miorlăit intens, crampe muscu‑
lare, salivare intensă, urmate de 
un moment în care pisica pare 
că-şi pierde suflul. Toţi muşchii 
se relaxează, iar pisica rămâne 
întinsă pe jos şi nemişcată câte‑
va secunde.

Toate aceste semnale au un 
singur numitor comun - epilep‑
sia, iar vizita la medic este o ur‑
genţă. Vom continua subiectul 
săptămâna viitoare. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Mama mea  
e fată mare. Iar!

* „Cadoul suprem pen‑
tru soţ”. Într-o ţară în care 
virginitatea – feminină sau 
masculină, indiferent de 
vârstă – se (poate) vinde la 
televizor, iată am descope‑
rit vedeta care nu-şi vinde, 
ci îşi „cumpără” fecioria 
pierdută. Cântăreaţa de 
muzică populară Tatiana 
Marcoianu care i-a povestit 
lui Teo cum e gata să urce 
pe masa de operaţie ca să 
devină din nou fecioară. 
De ce? „E cadoul suprem 
de la mine pentru soţul 
meu”, a mărturisit artista. E 
drept, i-a mai dăruit o dată 
virginitatea ei, când s-au 
căsătorit, dar femeia simte 
nevoia de un „remake”. Nici 
nu contează că ea şi soţul 
sunt părinţii unui băiat de 
17 ani! Mama e convinsă că 
fiul nu va fi afectat. Desigur, 
cum mama lui a făcut deja 
turul emisiunilor tabloide 
povestind despre decizia 
de a-şi recăpăta virgini‑
tatea, pesemne că fiul va 
avea ce discuta cu prietenii 
despre cum mama lui e iar 
„fată mare”. Nici măcar du‑
rerea operaţiei de refacere 
a himenului şi a dezvirgi‑
nării ulterioare – doar nu 
vă închipuiţi că o să rămână 
fecioară de data asta! – n-o 
descumpăneşte: „Am aşa o 
explozivitate în suflet şi asta 
mă face să-mi ţin părerea! 
Dintotdeauna mi-a plăcut 
puritatea! Îmi place când 
ninge!”, a mărturisit Tatiana 
Marcoianu. „Ai dreptate, de 
nins, ninge în fiecare an! 
Poţi să fii virgină de câte ori 
vrei!”, i-a replicat Teo. Ceva 
mai pragmatic, Bursucul – 
partenerul de prezentare 
al lui Teo şi fostul coregraf 
de la „Dansez pentru tine” 
– a pus punctul pe i: „Prima 
oară broderia e ne… acuma 
e mileul făcut, doar l-a cură‑
ţat… adică experienţa exis‑
tă”. Cine ştie, după striptisul 
focloric pe care Tatiana l-a 
prestat fără succes pe scena 
„Românii au talent”, poate 
că va avea o feciorie cusută 
în punct românesc ori chiar 
cu motive populare. O vir‑
ginitate etno-folclorică!

* Ce le place fetelor. 
Fostă vecină la „Neaţa cu 
Răzvan şi Dani”, fostă pre‑
zentatoare de ştiri sportive 
şi fostă iubită a lui Mihai 
Bendeac (actualmente nu 
ştiu ce face) Roxana Vancea 
a fost surprinsă de papa
razzi sărutându-se cu foc, 
pe plajă, cu antrenoarea ei 
de fitness. Explicaţii? „Săruţi 
pe cine îţi e drag”. Simplu, 
nu? 

Cernavodă	 243 cm	- 17 cm
Hârşova	  324 cm	- 12 cm
Brăila  	 356 cm	- 16 cm

GALAŢI 	 351 cm	- 13 cm
Isaccea 	 300 cm	- 10 cm
Tulcea 	 236 cm	-  10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 mai 2015

[
- Ion i-a tăiat vecinului un ci‑

reş. De ce acesta nu a acţionat?
- Pentru că Ion mai avea încă 

toporul în mână.
[

La puşcărie.

- Îmi vine să râd de fiecare dată când 
mergem la masă.

- De ce?
- Păi... m-au arestat când furam mânca‑

re şi-acum mi-o dau gratis.
[

Întors inopinat din delegaţie, bărbatul 
îşi găseşte nevasta cu unul în pat.

- Bine îţi mai şade, nevastă!, exclamă el.
- Da? Deci rămâne ăsta, nu mai caut al‑

tul...

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

8 mai

Nu vă asumaţi prea mul‑
te responsabilităţi! Riscaţi 
să nu vă iasă mare lucru.

S-ar putea să fiţi confuz 
şi să aveţi dificultăţi de co‑
municare.

Evitaţi afacerile la margi‑
nea legii, pentru că riscaţi să 
aveţi probleme!

Ar fi bine să nu luaţi nicio 
iniţiativă la serviciu sau în 
afaceri.

Dacă doriţi să cumpăraţi 
ceva, nu încercaţi să-i faceţi 
partenerului de viaţă o sur‑
priză!

S-ar putea să descoperiţi 
că nu prea aveţi spor şi că 
nu vă reuşeşte mai nimic.

Primiţi o sumă impor‑
tantă de la o persoană mai 
în vârstă din familie.

S-ar putea să aveţi pro‑
bleme la serviciu dacă nu 
reuşiţi să vă concentraţi.

Nu vă asumaţi riscuri, 
pentru că şansele de reuşită 
sunt minime.

Aveţi planuri mari în do‑
meniul financiar, dar încă 
nu reuşiţi să vedeţi semne 
încurajatoare.

Vă recomandăm să uitaţi 
până mâine ambiţia de a vă 
impune în faţa colegilor.

Nu este o zi potrivită 
pentru întâlniri cu prietenii 
sau pentru afaceri. 

Virgil Guruianu

pe 8 maiS‑a întâmplat

1668 - Se naşte ALAIN RENE 
LESSAGE (m. 1747), scriitor francez.

1794 - Încetează din viaţă (exe‑
cutat prin ghilotinare) ANTONIE 
LAVOISIER (n. 1743), fizician, chi‑
mist francez, unul dintre creatorii 
chimiei moderne.

1828 - Se naşte (la Geneva, 
Elveţia) JEAN HENRI DUNANT (m. 
1910), fondatorul Crucii Roşii şi 
Semilunii Roşii, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1901).

1842 - Încetează din viaţă JULES 
DUMONT d’URVILLE (m. 1790), ex‑
plorator francez.

1880 - Încetează din viaţă 
GUSTAVE FLAUBERT (n. 1821), scri‑
itor francez.

1886 - Farmacistul american 
John Styth Pemberton (1818-1888) 
a inventat băutura Coca Cola.

1903 - Se naşte FERNANDEL 
(FERNAND CONSTANDIN) (m. 
1971), artist francez.

1906 - Se naşte ROBERTO 
ROSSELINI (m. 1977), regizor itali‑
an.

1908 - Se naşte CRISTIAN 
VASILE (m. 1954), cântăreţ de mu‑
zică uşoară, vestit în perioada in‑
terbelică.

1929 - Se naşte CEZAR 
GRIGORIU (m. 1978), interpret de 
muzică uşoară, regizor de teatru 

şi la televiziune, realizator de filme 
(comedii muzicale).

1933 - Încetează din viaţă 
SPIRIDON POPESCU (n.1864, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), prozator, 
publicist.

1937 - Se naşte DARIE 
NOVĂCEANU, poet, eseist, anto‑
log, traducător, publicist, diplo‑
mat, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.

1946 - Se naşte CANDICE 
BERGEN, actriţă americană. Este 
cunoscută şi ca fotograf, jurnalistă 
şi scriitoare.

1969 - Se naşte, la Galaţi, 
ANGELA PETRUŢA RIBINCIUC, 
poetă, publicistă, ziaristă.

1970 - Se naşte ANCA 
ŢURCAŞIU, solistă vocală, actriţă, 
realizatoare de emisiuni TV, laure‑
ată la festivaluri de muzică uşoară 
din ţară şi din Europa.

1975 - Se naşte ENRIQUE 
IGLESIAS, cântăreţ spaniol.

1979 - Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN BĂDĂLAN, pictor,  
membru al UAP - Filiala Bucureşti.

1999 - Încetează din viaţă ION 
CHIRIC (n.1940, la Gohor, jud. 
Galaţi), poet, prozator, editor, pu‑
blicist, ziarist, unul dintre membrii 
fondatori ai Societăţii Scriitorilor 
„C.Negri”.

Agenda Culturală

Remember

Ion Constantin Filitti (1879-1945)

Istoricul şi diplomatul Ion 
Constantin Filitti s-a născut pe 
8 mai 1879. A urmat cursurile 
Liceului „Sf. Sava” din Bucureşti 
şi pe cele ale Facultăţii de Drept 

din Paris, fiind declarat diplomat 
al Şcolii de Ştiinţe Politice din 
Paris (Secţia de Istorie diplomati‑
că); în anul 1904, a devenit doc‑
tor în drept, tot la Paris.

A intrat, în anul 1900, în di‑
plomaţie, în cadrul Ministerului 
Afacerilor Externe, dar şi la Paris, 
Budapesta, Constantinopol şi 
Roma. În perioada 1913-1918 
a fost director al Afacerilor 
Comerciale şi Consulare; în 1913, 
secretar al Conferinţei de pace 
de la Bucureşti.

Figură reprezentativă a isto‑
riografiei româneşti din prima 
jumătate a secolului al XX-lea, 
Filitti a lăsat interesante lucrări 
referitoare la epoca fanariotă, la 
istoria Principatelor Române din 
prima jumătate a secolului al XIX-

lea, cum ar fi: „Domniile române 
sub Regulamentul Organic, 1834-
1848”, „Frământările politice şi 
sociale ale Principatelor Române 
de la 1821 la 1828”. A publicat şi 
importante documente interne 
şi externe, între acestea înscriin‑
du-se: „Din arhivele Vaticanului”. 
Vol I: Documente politice pri‑
vitoare la episcopatele catolice 
din Principate (1353-1699), Vol. II: 
Documente politice 1526-1788. 
Alte lucrări publicate: „Arhiva 
Gheorghe Grigore Cantacuzino”, 
„Contribuţii la istoria diplomatică 
a României în secolul al XIX-lea”.

La 19 mai 1915 a fost ales mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române. A încetat din viaţă la 21 
septembrie 1945.

V.G.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ingrediente: 6 cartofi mari de 
formă alungită, 100 g unt, 50 ml 
ulei, 100 g caşcaval, 2-3 gălbenu‑
şuri, sare, piper;

Mod de preparare: Cartofii se 
curăţă de coajă, se taie pe lungime 
în două, se ung cu ulei şi se pun 

la copt în cuptor, într-o tava unsă. 
După ce sunt copţi, cartofii se de‑
cojesc şi se taie în jumătate, se sco‑
beşte miezul, care se frământă îm‑
preună cu o parte de unt, cu gălbe‑
nuşurile, cu piperul şi cu sarea şi se 
umplu cu pasta obţinută jumătăţi‑

le de cartofi. Aceştia se pun în tava 
unsă în prealabil cu ulei, se presară 
caşcaval ras, se stropesc cu unt şi 
se introduc la cuptor. Bărcuţele se 
servesc calde, drept aperitiv sau 
garnitură la friptură.

    L.A. 

Cartofi umpluţi
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală - 

expoziţia „Pictură”, cu lucrări rea‑
lizate de Carmen Poenaru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Incursiune în 
cotidianul comunist” şi „Decoraţii 
româneşti din epoca comunistă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul lu‑
nii mai „Păpuşarele (tiparele) de 
presat caşul”, expoziţia „O colec‑
ţie şi mai multe pasiuni” semna‑
tă de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia   „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se‑
colului al XIX-lea - începutul se‑
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae‑
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporaneita‑

te”, „Medalistica românească în‑
tre 1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) -  expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) -  expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
mai „Dropia”, expoziţiile „Evoluţia 
speciei umane”, „Reptile vii”, 
„Albinele şi noi”, „Simţurile ani‑
malelor nocturne” şi „Cinci sim
ţuri - un univers”, realizată ală‑
turi de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci
- Biblioteca „V. A. Urechia”- 

9,00 - 20,00.
- Biblioteca Franceză 

„Eugène Ionesco” - închis.
Ioana Ivan

Litoral
11o/23o

Galaţi
11o/22o

Braşov
7o/21o
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aceeaşi regină?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 18 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 mai 2015

[ Ieri au avut loc alegeri în Marea Britanie. Alegeri libere, nor-
mal, doar n-o să credeţi că la ei sunt ridicaţi bătrânii cu găleata 
de ulei şi punga de mălai pentru a pune ştampila pe candidaţi. 
Cum, tot scrutin independent s-ar fi numit şi în aceste condiţii? 
S-o creadă Orlando p-asta, bă! Iată ce ar crede un elector de rând 
din România plecat de puţină vreme în Regat, la muncă. Ce părere 
şi-ar forma despre ziua cea mare, aia în care ai voie să mânjeşti pe 
silent cel puţin o hârtie:

1. În ziua votului britanic, autobuzele cu votanţi circulă numai 
pe contrasens. Şoferul trebuie luat la întrebări.

2. La ei, scrutinul (sau cum i s-o mai zice în limba engleză) nu 
este atât de important: nu poţi să alegi regina, deci e foarte posibil 
să iasă tot aia, ceea ce nu e normal.

3. Aici nu candidează, bre, figuri proeminente precum Remus 
Cernea, Ninel Potârcă sau Ioan Ghişe. Iarăşi nu e bine. Parcă 
ne-am săturat, totuşi, de stilul lui Cameron...

4. În vreme ce la români, în ajun de alegeri, la exit-poll-uri şi 
până la următorul scrutin este pomenit mielul, britanicii l-au votat 
la greu şi cu toată inima pe Ed.

5. Seara, cu mult după închiderea urnelor, am văzut destui ale-
gători cinstiţi şi abţiguiţi. Or fi vasluieni?

6. Habar n-am dacă votează şi teleormănenii pe tărâmul 
Regatului Unit. Voi fi obligat să mă întorc la primul punct: dacă 
autocarele cu alegători merg numai pe contrasens, se poate numi 
că ele transportă teleormăneni, nu-i aşa? Doar n-or avea şapte 
vieţi ca să se mai zgârcească la vreuna.

7. Dacă ţii cu actuala regină, oricare ar fi ea, că-s de puţină vre-
me pe la englezi, poţi fi considerat băsist? Sau, ca să reformulez, 
britanicii cum îşi vor lua ţara înapoi, că-s mai multe?! Vor merge 
acasă cu mai puţine, cu una şi jumătate? Doamne, ce greu este să 
vii dintr-un stat solid ca România într-o zonă pe care nici măcar 
băştinaşii n-o înţeleg cum trebuie. Jos Iliescu!

Internauţii 
ies în stradă
Se protestează 
şi la Galaţi 
împotriva 
defrişărilor

Galaţiul se alătură ce-
lor câteva zeci de oraşe 
din România şi diaspora 
în care cetăţenii vor ieşi 
în stradă, mâine, pentru a 
protesta împotriva jafului 
din păduri. Mobilizarea 
gălăţenilor se face pe 
reţelele de socializare, 
iar organizatorul mitin-
gului, Ştefan Bădiţă, ne-a 
declarat că a obţinut, 
joi-dimineaţă, autoriza-
ţie din partea Primăriei 
pentru acţiunea de pro-
test. „În data de 9 mai ne 
organizăm în toată ţara şi 
ieşim să ne manifestăm 
dezaprobarea, dezgustul 
şi nemulţumirea faţă de 
felul în care se defrişea-
ză pădurile României. 
Situaţia este cu atât mai 
gravă cu cât în România 
există jumătate din su-
prafaţa totală de pădu-
re virgină din Uniunea 
Europeană, iar la nivelul 
clasei politice există nu-
mai complicitate cu be-
neficiarii despăduririlor 
abuzive”, se arată într-o 
postare pe Facebook. 
Mitingul va avea loc în-
tre orele 16,00 şi 18,00, în 
faţa Prefecturii.

Corina Dobre

Conferinţă naţională la Bibliotecă

 Literatura în... 
curent/e, scriitori 

şi dezbateri
Astăzi, 8 mai, de  la ora 10,00, 

Biblioteca „V. A. Urechia” va găz-
dui lucrările Conferinţei naţionale 
„Paradigmele Postmodernităţii”. 
În deschidere, va avea loc o dez-
batere la care au fost invitaţi pro-
fesori de la Facultatea de Litere, 
personalităţi gălăţene, profesori 
din învăţământul preuniversitar. 
Lucrările care vor fi apoi susţinute 
în plen se înscriu pe trei secţiuni: 
„Modernitate şi Postmodernitate”, 
„Curente postbelice” şi „Scriitori 
postbelici”. Conferinţa este or-
ganizată de Facultatea de Litere 
a Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
Biblioteca „V. A. Urechia”, Casa 
Corpului Didactic şi C.N.   „Al.I.  
Cuza”.

Text şi foto:
Victor Cilincă

În 1962 se deschidea, cu mare 
fast, Grădina de Vară a ci-
nematografului „Central“. 

Amfiteatrul în aer liber avea, 
la acea vreme, o capacitate de 
2.000 de locuri şi promitea să 
ţină gălăţenii lipiţi de scaune în 
fiecare seară de vară cu filme, 
concerte sau spectacole de tea-
tru. Astăzi, însă, din Grădina de 
Vară au mai rămas câteva sca-
une rupte, o cameră de proiec-
ţie fără geamuri şi o cabină de 
bilete plină de gunoaie.

Situată lângă parcul Eminescu, 
Grădina de Vară „Central” a con-
stituit atracţia iubitorilor de film 
până în 1991, când ascensiunea ei 
s-a oprit odată cu reorganizarea 
Regiei Autonome de Distribuţie 
şi Exploatare a Filmelor – RADEF 
Româniafilm. Fostul director al 
RADEF Galaţi, Ion Labuneţi, de-
clara pentru „Viaţa Liberă”, în 
2012, că „este păcat ca acel loc 
să rămână în continuare năpă-
dit de bălării sau, mai rău, să se 
ajungă să se construiască blocuri 
sau case pe acel teren. Nu sunt 
multe oraşe în ţară care să aibă 
o grădină de vară precum cea a 
Galaţiului”. 

Statul este proprietar, 
dar investiţiile lipsesc

În două rânduri, autorităţile 
gălăţene au încercat trecerea 
Grădinii de Vară „Central” din ad-
ministrarea statului în domeniul 
public local. Toate demersurile 
au fost făcute, a existat chiar şi 
o hotărâre a Consiliului Local în 
acest sens, însă toate hârtiile s-au 
blocat la Ministerul de Interne 
când a venit vorba de transfer 
de teren între autorităţile pu-
blice. Primul demers a avut loc 
în 2007, iar al doilea în 2010. „În 
acest moment, Primăria Galaţi 
consideră că investiţia pentru re-
facerea Grădinii de Vară ar fi mult 
prea mare, din cauza nivelului 
avansat de degradare la care s-a 
ajuns, aşa că o nouă cerere de 
trecere a terenului în domeniul 
public local nu va fi formulată”, 
ne-a transmis Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi. 

Copaci crescuţi printre 
scaune, gunoaie şi gropi 

Peisajul de acum din Grădina 
de Vară „Central” este dezolant. 

Printre sutele de scaune rămase 
au crescut copaci, motiv pentru 
care mulţi dintre cei din zonă 
spun că ar trebui schimbată 
denumirea locului în Grădina 
Botanică. „E păcat de cum a ajuns 
grădina asta. Când m-am mutat 
în cartier, în 1970, mă duceam de 
cel puţin două ori pe lună la câte 
un film sau spectacol, dar acum 
mă uit de la balcon cum cresc 
buruienile şi cum se înmulţesc 
câinii acolo”, a spus Ion Mitru, un 
pensionar în vârstă de 68 de ani 
care locuieşte în zonă. 

Ecranul este mâncat de vreme, 
camera din care se proiectau fil-
mele este plină de saci de gunoi, 
aleile sunt sparte, pline de gropi, 
iar câteva canalizări de acolo nici 
nu mai au capac. Poarta este larg 
deschisă, dar singurii care mai in-
tră în Grădina de Vară sunt câinii 
şi oamenii fără adăpost. 

Cei mai tineri dintre gălăţeni 
nu au avut niciodată şansa de a 
vedea un spectacol cinemato-
grafic sau vreun concert în aceas-
tă locaţie şi, cel mai probabil, nici 
nu vor avea ocazia, atât timp cât 
investitorii privaţi sau autorită-
ţile locale nu vor investi în refa-
cerea Grădinii de Vară. Până să 
se întâmple asta, festivalurile de 
film din Galaţi se vor desfăşura, 
ca şi până acum, în stradă sau în 
locuri improvizate, iar Grădina 
de Vară „Central”, ce poate primi 
până la 2.000 de persoane, se va 
degrada în acelaşi ritm de până 
acum.

Text şi foto: 
Florin Răvdan

În Grădina  
de Vară „Central” 

cresc copacii

4 - 9 mai 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

La porţile celui 
mai mare păcat

De foarte multă vreme şi de foarte mult timp mă străduiesc 
(şi mă rog) să ajung la porţile celui mai mare păcat. Fiindcă, din 
toate păcatele lumii, trebuie să existe unul mare, cel mai mare. 
Care-o fi, oare? Păi, dacă luăm Lista lui Lucifer, aprobată şi sem-
nată şi parafată de Şeful Suprem, nu pot face nici un pas fără să 
calc strâmb, fără să calc în păcat, fără să pic în greşeală, fără 
să cad în abatere, fără să sfărâm un bec, fără să mai nu ştiu ce 
cu fapta şi cu gândul şi cu vorba. Nu? Oare nu-i mai bine să nu 
fac Nimic, adică, mai limpede, chiar să fac Nimic? Cred că nu-
mai aşa mă pot feri de toate ademenirile, tentaţiile, ispitele, de/
săvârşirile-n păcat. Dar, să (nu) fac Nimic, nu cumva-i necesară 
Plecarea? Nu cumva se impune „mai bine mă duc”? Şi, dacă „mă 
duc”, cine-mi spune/garantează că ajungerea „acolo” nu-i păcat, 
nu-i cel     cel mai crud şi cel mai mare păcat „necesar” pentru 
a nu cădea-n dizarmonic şi în plictiseală? Nimeni nu-şi asumă 
această răspundere, drept pentru care Plecarea-i un risc pe cont 
propriu, e un fel de „rezolvare”, un soi bizar de „participare” la 
Cauză şi Efect. Da? Aşadar, să le dau pe „toate” pentru „una”, 
nu? Uite-aşa zic eu că-i cel mai potrivit: „Decât un an/cioară, 
mai bine-o zi/cuc. Mai bine-o zi/vultur. Mai bine mă duc. Mă 
duc să bat o secundă, atâta să bat la porţile celui mai mare păcat. 
(Aşa spun poeţii pe care nu-i ştiu. Sunt vinovat. Sunt născut mai 
târziu. Dar eu îi cred pe cuvânt. Că şi ei au umblat cu lămpile 
lor, din păcat în păcat). Decât un an/broască, mai bine-o zi/iaz. 
Mai bine-o zi/trestie fără obraz. Mai bine-o zi/lup împuşcat şi 
flămând, la cap să-i stea căprioare lăcrimând. (Aşa ştiu poeţii 
să moară uşor. Pentru că şapte inimi au cuvintele lor. Eu n-am 
decât una pulsând putregai când văd cum sfârşitul dă buzna în 
cai). Şi, decât un an/astăzi, mai bine-o zi/ieri. Nu-i mai bine-un 
ieri/Dante, la care să ceri zi/freamăt, să ai mâine cum să ajungi 
în noaptea aceea cu degete lungi? (Aşa hotărâră poeţii, atunci, în 
noaptea aceea cu degete lungi. Mai lungi ca Lumina trimisă din 
Iad, pe umeri, pe gât, pe cuvânt, pe păcat). Şi, decât o zi/vierme 
în mărul frumos, nu-i mai bine-o zi/piatră călcată pe jos, să cadă 
pe ea ochii serii din tei când vin să-(şi) ia Lună atâtea femei? (Aşa 
se aude şi cred că a fost „acum”-ul acela uitat fără rost...!...)...
Decât un an/astăzi, mai bine-o zi/rug. Mai bine-o zi/Dante! Mai 
bine...mă duc!”...Nu?...Şi uite-aşa se păstrează armonia! Uite-aşa 
se salvează Raiul şi Iadul din fiecare secundă!
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Era cât pe ce, dar s-a oprit. Şi s-a prăbuşit.
 Şi au rămas cuibarele goale.
 Şi copacii au rămas goi şi ai nimănui.
 Şi văzduhul a rămas gol şi al nimănuia.
 Şi am început să (mă) întreb: al, a , ai, ale 
 cui (mai) sunt şi (mai) rămân
 toate acestea şi toate celelalte? Aleluia?
 Oare mă grăbesc? Oare ne grăbim?
 Nu trebuie să (mai) fie un paznic serafim?
  
 Era cât pe ce, dar nu s-a oprit. Şi s-a urcat.
 Şi au rămas cuibarele pline.
 Şi copacii au rămas plini şi ai tuturor.
 Şi înaltul a rămas umplut şi al tuturora.
 Şi iar am început să (mă) întreb: oare cine
 se ocupă cu linia asta subţire
 dintre acestea şi celelalte? Aura? Aurora?
 Să cred că ştiu? Să credem că ştim?
 Nu trebuie să (mai) fie un paznic serafim?
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Era cât pe ce
(şi aură, şi auroră, şi înger păzitor)

VLCampanie

Galaţiul merită  

un cinematograf
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Secretul  
lui Adaline”

Rămânând miraculos la 
vârsta de 29 de ani timp de 
aproape opt decenii, Adaline 
Bowman (Blake Lively) duce 
o existenţă retrasă, evitându-i 
din răsputeri pe cei care i-ar 
putea da în vileag secretul. 
Dar o întâlnire întâmplătoare 
cu atrăgătorul filantrop Ellis 
Jones (Michiel Huisman) re-
aprinde în ea pasiunea pen-
tru viaţă şi dragoste. Atunci 
când un weekend petrecut 
cu părinţii lui (Harrison Ford şi 
Kathy Baker) riscă să dezvălu-
ie adevărul despre ea, Adaline 
ia o decizie care-i va schimba 
viaţa pentru totdeauna. 

Citim...

”FBI. O istorie 
secretă”

Tim Weiner, laureat al 
Premiului Pulitzer, pune sub 
lupă o instituţie emblematică 
a Americii - FBI, Biroul Federal 
de Investigaţii. Autorul dezvă-
luie informaţii din mii de do-
cumente declasificate recent, 
inclusiv dosarele secrete ale 
lui J. Edgar Hoover şi peste 
200 de relatări ale unor foşti 
şi actuali agenţi FBI. Hoover, 
figura centrală a cărţii, a fost 
numit director al FBI în 1924, 
la doar 29 de ani, şi a rămas în 
funcţie aproape jumătate de 
secol, până la moartea sa, în 
1972. Metodele neortodoxe 
de investigaţie de care FBI a 
abuzat, în numele securităţii 
naţionale, în timpul manda-
tului său, au făcut din J. Edgar 
Hoover un personaj contro-
versat, un maestru al manipu-
lării opiniei publice, obsedat 
de ameninţarea comunistă. 
Cartea lui Tim Weiner, ”FBI. O 
istorie secretă”, divulgă mai 
mult decât culisele luptei FBI 
împotriva infractorilor, spio-
nilor şi teroriştilor. Dezvăluie 
şi o altă faţă a istoriei, prin 
portretele schiţate unor per-
sonaje care au schimbat soar-
ta întregii lumii, de la Martin 
Luther King la Barack Obama. 
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Săptămâna
8 - 14 mai 2015
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Mireasă şi naşă, 
în doar două zile

Gabriela Cristea şi Tavi Clonda nu-şi mai încap în piele de fe-
ricire după ce, pe 30 aprilie, au devenit oficial soţ şi soţie. 
Cei doi s-au cununat civil în faţa ofiţerului Stării Civile de la 
Primăria Sectorului 4. Părinţii lui Tavi Clonda s-au destăinuit 

şi au povestit ce părere au despre nora lor, Gabriela Cristea, şi cum văd ei 
relaţia fiului lor cu prezentatoarea de televiziune. Mai mult decât atât, la 
nici două zile de când s-au căsătorit civil, Gabriela Cristea şi Tavi Clonda 
au fost naşi de botez. Cei doi soţi au creştinat-o pe fetiţa unor prieteni 
apropiaţi, la o biserică din Delta Dunării. 

Mai multe amănunte în pag. 20

Gabriela Cristea

Mireasă  
şi naşă,  
în doar  
două zile

Gabriela Cristea şi Tavi Clonda au avut parte, pe 30 
aprilie, de cea mai frumoasă zi din viaţa lor. După 
un an şi jumătate de relaţie, cei doi au devenit ofi-

cial soţ şi soţie, după ce s-au cununat civil în faţa ofiţerului 
Stării Civile de la Primăria Sectorului 4.

I-au avut aproape pe cei mai dragi prieteni şi pe mem-
brii familiei, dar nu numai. Interesant este şi cum a ales 
Gabriela Cristea să îşi invite prietenii la marele eveniment. 
Vedeta nu a mai cheltuit bani pe invitaţii printate, ci a 
ales să îi invite prin SMS. Fără niciun cost suplimentar, 
ţinând cont că abonamentele în ziua de azi includ mii 
de mesaje gratuite.

Cununia lor a fost una ceva mai atipică, la care au 
participat sute de mii de români. Asta deoarece eve-
nimentul a fost transmis, pas cu pas, în direct, de 
postul Kanal D.

O consideră o fată deosebită

Despre Gabriela Cristea, părinţii lui Tavi au nu-
mai cuvinte de laudă. ”Gabriela este o fată deo-
sebită, potrivită pentru Tavi. S-au potrivit încă de 
la început. Se iubesc, sunt pe aceeaşi lungime de 
undă şi foarte rar vorbesc în contradictoriu. Parcă 
ar fi făcuţi unul pentru altul, sunt predestinaţi”, au 
adăugat ei.

Părinţii lui Tavi Clonda sunt mândri de nora lor şi 
au numai cuvinte de laudă la adresa acesteia. Elena şi 
Ioan Clonda îşi amintesc cum fiul lor i-a anunţat că se 
va însura cu vedeta de televiziune. ”La începutul anu-
lui, au venit la noi, la Braşov, şi la o masă în familie, ne-au 
informat că vor să se cunune. Iniţial, am rămas uimiţi, apoi 
le-am urat multă fericire şi am fost bucuroşi”, au povestit ei 
pentru WOWBiz.ro.

Naşi de botez

La nici două zile de când au devenit soţ şi soţie în acte, Gabriela 
Cristea şi Tavi Clonda au fost naşi de botez. Cei doi au creştinat-o 
pe fetiţa unor prieteni, la o biserică din Delta Dunării, de lângă 
Murighiol. La ceremonie Gabriela a purtat o rochie roz cu impri-
meu floral, peste care a aşezat un pulover pentru a-i ţine de cald, 
iar soţul ei o salopetă din jeans cu cămaşă albă.

Sursa: agentiadepresamondena.ro Ar
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Cineva s-a trezit

Idei şi vinuri2 
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redactie@viata‑libera.ro
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Salvarea  
soiurilor  
indigene

În ceea ce priveşte brandul 
de ţară în domeniul vinului, 
acesta e desigur un proces 
mai îndelungat. Eu sper sincer 
să nu fie ceva de tipul facem 
două-trei întâlniri cu nişte oa-
meni, nu contează care, dar 
să fie un proces-verbal acolo, 
buget două milioane de euro, 
agenţie de publicitate înşuru-
bată politic, un logo şi un me-
saj debil, tot aşa doar ca să fie, 
Carpathian Garden, Romania, 
te iubesc şi te-am pupat pe 
portofel!

Unii sunt de părere că ideea 
brandului de ţară în domeniul 
unui produs cum e vinul e un 
concept depăşit. Că în locul lui 
ar trebui dezvoltate strategii 
particularizate de intrare pe 
pieţe naţionale. Sigur că nu 
strică să ai un logo de ţară, însă 
dacă îţi faci aceeaşi reclamă 
peste tot impactul ar putea să 
nu fie prea măreţ. Stau acum să 
mă gândesc care o fi brandul 
de ţară viticol al Italiei sau al 
statului Chile? Oare de ce n-am 
auzit de el, în afară de propria-
mi ignoranţă?

Eu cred că lipsa noastră de 
vizibilitate nu se datorează 
lipsei acestui brand. Adică mă 
îndoiesc că având o astfel de 
unealtă, fără altă manevră, din-
tr-o dată şi Wine Spectator şi 
Decanter şi Wine Advocate vor 
începe să scrie în fiecare număr 
de cel puţin un vin românesc. 
Sigur, o să-ţi ia banii pe ban-
nerul publicitar, însă impactul 
asupra vânzărilor mă tem că 
va fi destul de mic; mi se pare o 
observaţie de bun-simţ.

    Că se doreşte promova-
rea soiurilor indigene, bravo! 
În sfârşit, cineva s-a trezit! Şi e 
bine, deoarece dacă le promo-
vezi cu prioritate pe acestea, 
poate la viitoarele replantări 
cineva se va gândi de două 
ori înainte să dea comanda de 
sauvignon blanc sau merlot.

    Ar mai fi ceva de spus. Aţi 
auzit de Programul Naţional de 
Sprijin al României în sectorul 
vitivinicol 2014-2018? Bani, dra-
gilor, bani de la buget şi bani 
europeni pentru promovarea 
vinului. Câţi? Un mizilic: 47,7 
milioane de euro anual. Staţi să 
vedeţi de-acum încolo partici-
pări la toate expoziţiile de vin.

Ţară, ţară, vrem un brand!

În încercarea disperată de 
a-mi face prieteni noi, voi 
scrie despre celebra întâlnire 

de la MADR care a împărţit lumea 
în două. Nu în jumătăţi egale, dar 
în două oricum.

Vreau să spun din capul locu-
lui că nu am de gând să mă refer 
la persoana Marinelei Vasilica 
Ardelean, proaspăt numită consili-
er al ministrului Agriculturii. Nu am 
încă motive să mă îndoiesc de do-
rinţa sinceră de a face bine pe care 
o are şi nici nu stau să despic firul în 
patru ca să le găsesc.

Ah, să ştiţi că scriu aceste rân-
duri cu un sentiment de detaşare 
pe care numai un „independent“ 
de industria vinului, trăitor într-un 
oraş aflat la patru ore de mers faţă 
de capitală îl poate avea. Dacă ci-
neva vrea să-mi afle părerea, pro-
babil i-aş replica printr-un link care 
să-l ducă pe blogul meu. Am o 
grămadă de articole despre starea 
industriei şi pieţei de vin de la noi şi 
nu-mi place să mă repet.

Primul pas -  
„Expo Milano 2015"

Iată comunicatul de presă afe-
rent întâlnirii:

„În data de 9 aprilie 2015, la 
sediul Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR) a avut 

loc o dezbatere privind unicitatea 
vinurilor româneşti, sub coordona-
rea specialistului în vinuri Marinela 
Vasilica Ardelean, consilier perso-
nal al ministrului Agriculturii.

Prin această întâlnire, Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale a 
deschis seria dezbaterilor care vor 
conduce la crearea unui brand la 
nivel naţional pentru vinurile ro-
mâneşti. Astfel, MADR a adunat 
la aceeaşi masă reprezentanţi 
ai producătorilor, ai asociaţiilor 
de profil, somelieri, profesionişti 
din marketing şi promovare, pre-
cum şi ai societăţii civile. Aceştia 
au fost invitaţi de către Marinela 
Vasilica Ardelean să răspundă la 
câteva întrebări cu privire la uni-
citatea vinurilor româneşti.

Răspunsurile participanţilor au 
vizat numeroase aspecte, iar ide-
ea conturată a fost că este nevoie 
de crearea unui brand naţional, 
care să susţină promovarea vinu-
rilor româneşti atât peste hotare, 
cât şi în ţară, la adevărata lor va-
loare. Un prim pas în acest sens 
va fi promovarea unor vinuri obţi-
nute din soiuri tradiţionale româ-
neşti la expoziţia universală «Expo 
Milano 2015», ce se desfăşoară pe 
o durată de şase luni, în perioada 
1 mai - 31 octombrie 2015, printre 
care amintim Feteasca Neagră 
(Dealu Mare), Şarba (Dealurile 

Moldovei), Băbeasca Neagră 
(Colinele Dobrogei), Busuioaca 
(Podişul Moldovei), Feteasca 
Regală (Podişul Transilvaniei).“

Unii - invitaţi,  
ceilalţi - supăraţi

Ce anume a iritat lumea? În pri-
mul rând faptul că au fost invitaţi 
numai unii. Ceilalţi au fost supăraţi. 
Clasic! Organizatoarea se apără 
spunând că a fost doar o primă în-
tâlnire şi că obiectivul principal nu 
a fost să-i adune pe toţi specialiş-
tii din ţară. Ceilalţi spun că nu li se 
cere părerea în mod intenţionat.

De ce avem rezerve asupra 
sincerităţii? Pentru că trăim în 
România. Atât de simplu. Suntem 
atât de obişnuiţi cu tocarea de bani 
publici, cu lucrurile făcute într-o 
doară, cât să dea bine pe hârtie, 
dar fără niciun efect practic, încât 
pentru propria noastră sănătate 
mintală am învăţat să privim cu 
mare circumspecţie orice iniţiativă, 
oricât de frumos ar suna.

Vreau să spun ceva: România 
oricum va participa la Expo Milano, 
care (evident) nu e o expoziţie 
dedicată vinului şi are mottoul 
„Hrănirea planetei, Energie pentru 
viaţă“, deci vinul se poate integra 
oarecum în peisaj.

Este o expoziţie la care se aş-

teaptă peste 20 de milioane de 
vizitatori în cele şase luni cât va fi 
deschisă. Sigur, în acest context, 
ne amintim de ultima expoziţie 
de acest fel - Shanghai 2010, Elena 
Udrea, buget enorm, controverse.

Buget mai redus 
ca la Shanghai

Bugetul pentru aceasta manifes-
tare este de 3,5 milioane de euro, 
cu două mai puţin ca la Shanghai, 
dar se pare că s-a negociat o po-
ziţie destul de convenabilă, vecini 
fiindu-ne Spania, Mexic, Franţa, 
Israel şi Vatican. Mai micuţ, dar mai 
bunuţ!

Nu ştiu exact ce s-a discutat la 
întâlnirea respectivă, observ doar 
că expoziţia universală s-a deschis 
pe 1 mai. Ori dacă tu faci prima în-
tâlnire pe 9 aprilie, e niţel cam tar-
div, nu-i aşa? Ştiu (pe surse) că, la 
respectiva întâlnire, reprezentanţii 
MAE n-au făcut decât să-i anunţe 
pe invitaţi că România va participa 
la Expo Milano, după care au ple-
cat.

Îmi închipui că restul întâlnirii a 
fost destul de interesant, dar futil 
din punctul de vedere al recoltării 
unui „input“ din partea participan-
ţilor cu privire la vinurile şi strategia 
cu care va fi abordată participarea 
la eveniment.

România vrea 
să-şi promoveze vinurile
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 Ştiaţi că...
Din Cartea 
Recordurilor
Cele mai 
scumpe 
deserturi  
din lume

Ciocolată fină, fructe 
exotice, trufe, diamante, 
foiţă de aur şi îngheţată 
sunt doar câteva dintre 
ingredientele pe care le 
conţin cele mai scumpe 
deserturi din lume.

În anul 2007, Cartea 
Recordurilor a consemnat 
apariţia celui mai scump 
desert din lume - la vre-
mea aceea - sub forma 
copleşitorului Frrrozen 
Haute Chocolate, oferit de 
restaurantul new-yorkez 
Serendipity 3, la preţul de 
25.000 USD. Cacao (din 
peste 14 ţări), lapte, 5 gra-
me de aur - cam aşa e re-
ţeta; în esenţă, este vorba 
despre o îngheţată care 
conţine şi niţel aur, garni-
sită cu frişcă şi cu încă un 
pic de aur, totul servit în-
tr-o cupă de aur, cu o lin-
guriţă tot de aur…

Şi să nu vă imaginaţi 
că nu se poate şi mai şi: 
în 2011, hotelul Lindeth 
Howe Country House, din 
nordul Marii Britanii, a ie-
şit la rampă cu o ofertă şi 
mai decadentă: o budincă 
(făcută din cea mai fină 
ciocolată belgiană, scăl-
dată în arome de piersici, 
portocale şi whisky) de-
corată şi ea cu aur (plus 
un diamant de 2 carate, 
ca şi cum aurul nu era de 
ajuns!) la preţul fabulos de 
22.000 de lire sterline - cir-
ca 25.000 euro.

În topul celor mai scum-
pe deserturi din lume 
se găseşte şi prăjitura 
Sultan's Golden Cake, care 
seamănă mai degrabă cu 
un lingou de aur, decât cu 
o prăjitură. Aceasta poate 
fi cumpărată doar de la 
Ciragan Palace Kempinski 
Hotel, din Istanbul, Turcia, 
la preţul de 1.000 de do-
lari. Sultan's Golden Cake 
este preparată din pere, 
smochine şi piersici, toate 
acestea fiind conserva-
te într-un tip de rom din 
Jamaica pentru doi ani. 
În plus, prăjitura are top-
ping de caramel, foiţă de 
aur de 24 de carate şi trufe 
negre. 

Mâncăruri şi băuturi  
cu foiţe şi fulgi de aur

Fructe învelite în foiţă de aur, 
lichioruri în care plutesc fărâme 
de aur, îngheţate decorate cu praf 
de aur… Nu mai este o surpriză că 
aurul e comestibil. E drept, prea 
multe beneficii nu aduce sănătăţii, 
dar măcar nu face rău. Restul e… 
răsfăţ.

Obiceiul de a consuma aur exis-
tă de secole, relatează descopera.
ro. În Evul Mediu, cei foarte înstă-
riţi ofereau la ospeţe - şi mâncau 
ei înşişi - fructe aurite (poleite cu 
foiţă de aur foarte fină) şi care 
puteau fi consumate ca atare, ori 

dulciuri preparate şi ele cu aur. 
Oamenii acelor vremuri nu se gân-
deau, însă, făcând asta, numai să-
şi demonstreze bogăţia. Ei aveau 
asupra aurului o viziune diferită 
de a noastră: îl considerau - sub in-
fluenţa gândirii magice şi a alchi-
miei - un metal valoros sub multe 
aspecte, inclusiv cel al efectelor 
asupra corpului uman. Un metal 
atât de nobil nu putea fi decât bi-
nefăcător sănătăţii.

Cine ştie, poate chiar se sim-
ţeau mai bine după ce-l ingerau, 
dar pesemne datorită unui efect 

placebo. Altminteri, strict fizic vor-
bind, aurul nu le făcea nici bine, 
nici rău. Mulţumită uneia dintre 
calităţile lui remarcabile - foarte 
slaba reactivitate chimică, care îl 
fereşte de oxidare şi coroziune şi 
îl face atât de preţuit în industrie 
- aurul nu era atacat nici de acidul 
clorhidric din sucul gastric, nici de 
puternicele enzime din restul tu-
bului digestiv şi trecea nealterat 
prin corp.

Pe măsură ce concepţiile 
medievale legate de presupusele 
beneficii ale consumului de aur 
păleau în lumina concepţiilor ştiin-
ţifice ale secolelor progresiste care 
au urmat, a mânca aur nu mai in-
cludea ideea de terapie. Odată ce 

oamenii se lămuriseră că aurul nu 
oferea beneficii majore sănătăţii, 
ideea de a mânca aur ca tratament 
preventiv ori curativ nu mai era de 
actualitate şi cei care doreau să 
consume aur o făceau doar pentru 
a-şi etala posibilităţile materiale.

Alcool îmbogăţit cu aur

Una dintre formele interesante, 
apărute de secole şi păstrate şi azi, 
de a include aurul în produse ali-
mentare o reprezintă băuturile cu 
aur.

Goldwasser este o băutură al-
coolică, aromată cu extracte de 
plante şi îmbogăţită cu fărâme de 
foiţă de aur de 22 sau 23 de ca-
rate. Tradiţia preparării sale este 
germană, băutura fiind fabricată 
începând din secolul al XVI-lea la 
Danzig (pe atunci un oraş german), 
astăzi Gdansk, în Polonia.

Goldschläger este un produs 
italian (deşi iniţial a fost fabricat 

în Elveţia), o băutură spirtoasă cu 
destul de mult alcool (43,5 la sută) 
şi cu minusculi "fulgi" de aur plu-
tind în ea.

Ceai verde în care pluteau frag-
mente mărunte de foiţă de aur 
era vândut în Japonia, în oraşul 
Kanazawa.

Aurul pentru consum  
este foarte pur

Spre deosebire de aurul pur, 
căruia nu i se cunosc, în momen-
tul de faţă, efectele toxice asupra 
organismului uman, anumiţi com-
puşi chimici care conţin aur (de 
pildă, sărurile de aur) nu sunt co-
mestibili.

Aurul potrivit pentru consum 
uman este foarte pur - cel puţin 
22 de carate. Atunci când e utili-
zat în produse alimentare, aurul 
devine şi el un "E" - un aditiv ali-
mentar aprobat pentru consum 
în Uniunea Europeană - anume E 
175.

În bucătăria unor ţări ale Asiei, 
foiţa de aur - cu conotaţia ei de lux 
şi distincţie - intră şi astăzi în com-
poziţia unor dulciuri specifice: pră-
jituri, jeleuri de fructe, bomboane 
etc.

Urmând exemplul asiatic - şi in-
spirându-se şi din tradiţia medieva-
lă occidentală, pe care o adaptea-
ză gastronomiei actuale - câteva 
localuri pretenţioase propun unui 
mic număr de clienţi, blazaţi de mi-
nunăţiile gastronomiei moderne, 
feluri opulente, în care aurul vine 
să aducă acea notă de "special", de 
"exclusivist" care le scoate în evi-
denţă în peisajul supraaglomerat 
al lumii restaurantelor. 

E 175 - un aditiv alimentar cu multe carate
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Maestrul uitat  
al veşniciilor din noi

De veghe în lanul de cărţi

Nu pot să încep recen-
zia unei cărţi de Petru 
Creţia fără să vă po-

vestesc o întâmplare, una dintre 
acele întâmplări semnificative 
care mi-au rămas gravate în min-
te, care m-au modificat interior şi 
pe care le voi duce cu mine toată 
viaţa.

Eram în ultimul an de liceu, 
când l-am văzut prima dată pe P. 
C., la TVR 2, în emisiunea “Serata 
muzicală TV”, găzduită de re-
gretatul Iosif Sava (între noi fie 
vorba, acea emisiune, pe care o 
înregistram ca să o pot revedea 
oricând, a fost unul din marile 
mele canale paideutice în ado-
lescenţă. Acolo am văzut, prima 
oară, oamenii frumoşi ai culturii 
române, pe care Sava ştia să-i 
aleagă ca nimeni altul, acolo am 
înţeles prima dată că ideile şi di-
alogul intelectual pot provoca 
febră, minunare, extaz). După 
aproape două ore vrăjite de di-
alog cu marele cărturar, Sava a 
rupt ritmul dialogului cu una din-
tre întrebările lui simple şi impo-
sibil de rezolvat, una dintre cele-
brele lui puneri în abis: „Vă e frică 
de moarte, domnule Creţia?“. Îmi 
amintesc şi acum răspunsul: „Nu, 
nu îmi este frică. Atunci când ai 
câteva certitudini, nu îţi mai e fri-
că de nimic“.

Prima senzaţie a fost dezagrea-
bilă, mi s-a părut ceva adolescen-
tin, fals şi ipocrit în răspunsul dat 
de Creţia. Nu credeam că există 
oameni cărora să nu le fie frică de 
moarte. Credeam că poţi ignora 
moartea doar punând-o între pa-
ranteze, permiţându-ne luxul de 
a o plasa, din mijlocul sănătăţii 
noastre contingente, într-un vi-
itor aflat suficient de departe ca 
să îl poţi ignora. Dar nu credeam 
că există oameni cărora să nu le 
fie frică de moarte doar pe baza 
certitudinilor, liniştii spirituale.

Şocul l-am avut la puţin timp 
după aceea, când Creţia a murit. 
De-adevăratelea. Şi atunci am 
înţeles, cu inima şi mintea boţite 
de emoţie, că există oameni care 
pot învinge frica de moarte prin 
cultură, prin cultura sufletului, 
prin captarea şi păstrarea luminii 
în interiorul lor, oameni capabili 
de fericire (luată în sensul eu-
daimoniei aristotelice, ca stare 
în care nu te mai laşi afectat de 

lucruri exterioare, fără a te retra-
ge din mijlocul lor). Am înţeles 
că atunci când dobândeşti toate 
astea, poţi vorbi liniştit şi luminos 
despre Dante şi Shakespeare, şti-
ind că eşti pe ultimii metri ai unei 
boli incurabile. Am înţeles că frica 
animală poate fi învinsă de spirit.

Petru Creţia este un om prea 
puţin cunoscut al culturii româ-
ne. Desigur, el este citit şi apreci-
at în mediile selecte, dar e păcat 
că înţelepciunea lui, capacitatea 
lui de a dărui spirit şi frumuseţe 
ajung la prea puţini dintre tulbu-

raţii lumii noastre, la cei care ar 
avea atâta nevoie de ele. Şi mă 
doare în particular faptul că este 
puţin cunoscut de tineri. Mi-aş 
dori foarte mult ca tinerii să îl 
citească şi să se hrănească din 
opera lui. Cel pe care C. Noica îl 
numea “întâiul om de cultură al 
ţării” a tradus din greacă, latină, 
italiană, franceză, engleză, a în-
grijit ediţia integrală Platon, a 
tradus din Biblie, din Dante, din T. 
S. Eliot sau Virgina Woolf. A scris 
eseuri originale de o frumuseţe şi 
de o profunzime aparte şi poezie, 

o poezie tulburător de frumoasă 
şi de sensibilă.

Volumul “Luminile şi umbrele 
sufletului”, pe care vi-l propun 
astăzi, este o scriere morală, la 
prima vedere. De fapt, este o 
analiză, lucidă, când jucăuşă, 
când gravă, a câteva dintre valo-
rile morale clasice ale omenirii. În 
nici două sute de pagini, P. C. tre-
ce prin filtrul privirii sale peste 30 
de lumini şi umbre ale sufletului. 
Printre ele, demnitatea, prostia, 
mediocritatea, tristeţea, cuviinţa 
şi, nu întâmplător ultima, credin-
ţa. Micuţa carte a lui P. C. este o 
demonstraţie per se că valorile 
clasice, cele pe care s-a întemeiat 
în fapt civilizaţia umană, nu pot 
fi erodate nici de progresul teh-
nologic, nici de alte transformări 
sociale. Mai mult, valorile sunt 
valori numai întrucât sunt infinit 
maleabile, rămânând însă ferme 
în fundamentul lor. Ele sunt valori 
întrucât sunt vii, întrucât hrănesc 
sufletul, întrucât rezolvă proble-
mele reale şi alungă demonii cei 
mai aievea. În fine, ele sunt valori 
întrucât reprezintă pentru fiecare 
individ (pentru că, pentru P. C., 
individul este locul ultim de ma-
nifestare a valorii) ancorele spiri-
tuale care îi permit să traverseze 
lumea tumultuoasă şi complicată 
în care trăim. Iar dedesubtul tu-
turor acestor valori, ca o temelie, 
stă binele. Nu binele platonic, ci 
binele diseminat în indivizii ano-
nimi care salvează mereu demni-
tatea acestei lumi. Sarea pămân-
tului: “Despre cei neştiuţi şi uitaţi 
şi pierduţi în lutul orb şi risipiţi 
prin veacuri, dar care au fost sa-
rea pământului şi care au purtat 
pe umerii lor binele lumii sunt 
scrise rândurile acestea… Ei nu 
trebuie neparat gândiţi în funcţie 
de anumite crezuri, coduri mora-
le sau legi, ci în spontaneitatea 
din adânc a bunătăţii lor.”

Fără a fi o apariţie foarte re-
centă (ultima ediţie a apărut la 
Humanitas în 2011), cartea lui P. 
C. este, cred, o carte esenţială. 
Un manual pentru trăit frumos şi 
abia în ultimul rând un tratat de 
morală. O carte despre umbrele, 
dar mai ales despre luminile su-
fletului. Şi despre cum se ajunge 
la ele.

Doru Căstăian

Unu' mai 
neconvenţional

Anul acesta, 1 Mai 
Muncitoresc ne-a găsit în ate-
lierul nostru de creaţie. Spre 
deosebire de alte seri, am 
căzut de comun acord ca fie-
care să citească texte proprii, 
lipsindu-ne de tradiţonalele 
recenzii. Prin urmare, ne-am 
bucurat de un mozaic de voci 
literare, menţionându-i aici pe 
Tudor Neacşu, Carmen Neacşu, 
Anca Şerban-Gaiu, Octavian 
Miclescu, Gelu Ghemiş şi 
Sabina-Daniela Penciu.

Carmen Neacşu a des-
chis seara cu trei poeme, 
intitulate „Ochi”, „Sărut” şi 
„Suprapunere”, care ne-au in-
dus într-o atmosferă feerică, 
departe de agitaţia lumii exte-
rioare. („Ochiul albastru în care 
am pătruns/ Pierzându-mi bu-
sola şi aproape de mine/ Mă 
însoţeşte când dorm/ Şi din 
mine cad vise/ Zdrelindu-şi 
genunchii.”), („Am şters am-
prenta buzelor/ Cu degetul cu 
care îţi arătam azi-noapte luna, 
/ Ca sărutul meu să trăiască ne-
văzut, / În taină.”) şi („Pe tavan/ 
Vecinii păşesc, / Sufletul scrie/ 
Aerul/ Sprijină paşii lor.”).

    Tudor Neacşu a citit o pro-
ză scurtă, piperată de umor, cu 
imagini bine construite, care 
a reuşit să prindă şi să bine-
dispună cititorul. („Petarda şi 
babalâcul italian” - „Macrou de 
şapte sute de mii!” - am tunat, 
răzvrătind astfel plictiseala cu 
care doamna de la pescărie 
povestea colegei sale drama 
unei nepoate plecate afară, 
dar pe care norocul de lănţi-
şoare de aur şi bărbat italian 
de 60 de ani, aşezat, cu casă 
şi maşină, o ocolise. „De şapte 
sute?” - repetă aproape reto-
ric vânzătoarea, gândind pro-
babil că oi fi vreun mameluc 
venit să mă distrez la pescărie 
după anul nou, pentru că mi se 
terminaseră petardele.”)

Anca Şerban-Gaiu ne-a lec-
turat o colecţie de poeme de 
dragoste, oferindu-ne acces în 
universul ei intim, susţinut pe 
aceste texte compacte. („Inima 
e singura certitudine cu care să 
te măsori.”). Octavian Miclescu 
ne-a propus o lectură umo-
ristică, citind câteva texte din 
cartea sa, „Jazz_4”. Eu am ales 
să provoc puţin spiritele, citind 
o ghicitoare, mai exact o proză 
scurtă, al cărei răspuns i-a cam 
încurcat puţin pe unii colegi.

Sabina-Daniela Penciu
Astăzi, la sediul cotidianu-

lui “Viața liberă”, începând 
cu ora 18.00, citeşte Octavian 
Miclescu. Ar
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Recomandări
Vineri,  

ora 21,45

La ananghie
SUA, 2013, film poliţist]]

Trei adolescenţi din Texas 
speră să fugă de existenţa lor 
fără viitor, dar sunt atraşi în 
sordida lume a crimei organi-
zate, când unul dintre ei fură 
de la omul greşit.

Sâmbătă,  
ora 22,10

Rătăcitoarea
coprod., 2010, film dramă]]

În 1414, într-un oraş din su-
dul Germaniei, frumoasa 
Marie, fiica unui negustor de 
pânzeturi, este destinată mări-
tişului cu fiul nelegitim al con-
telui de Keilburg. Refuzând, 
fata se trezeşte pradă unui hă-
ţiş de intrigi, în urma cărora va 
fi siluită, închisă şi torturată. 
Salvată de prostituatele care 
rătăcesc din oraş în oraş, Marie 
va deveni una dintre ele, dar 
gândul răzbunării n-o părăseş-
te nicio clipă.

Duminică,  
ora 20,00

Sub aceeaşi stea
SUA, 2014, film romantic]]

Hazel Grace este o adoles-
centă în vârstă de 16 ani, cu 
probleme. Din păcate, nu cele 
normale vârstei. Ea se luptă cu 
moartea, care stă mereu la 
pândă. Părinţii nu mai ştiu ce 
să facă, o trimit des la controa-
le şi la şedinţe cu grupuri de 
susţinere. La unul din acestea 
îl întâlneşte pe Augustus, un 
tânăr care a fost şi el bolnav şi 
acum e în remisie. Cei doi se 
împrietenesc, se îndrăgostesc, 
îşi trăiesc idila şi vârsta cu feri-
cire, cu bucurie, cu plăcere. 

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă  pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

Perioada 8 - 14 mai  2015

  Î
nt

ot
de

au
na

, p
ri

m
ii!

Furtuna  
de zăpadă

Vineri, HBO, ora 23,20

Statele Unite ale Americii, 2012,  ]]
film poliţist

Jocurile Foamei: 
Sfidarea

Duminică, PRO TV, ora 20,30

Statele Unite ale Americii, 2013,  ]]
film de aventuri

Ordell Robbie şi Louis Gara ajung să 
se cunoască la puşcărie, unde sunt 
amândoi închişi pentru furt de ma-

şini. Când şi Louis este eliberat, lui Ordell îi 
vine ideea să şantajeze un dezvoltator imobiliar 
corupt din Detroit, Frank Dawson, care deţine 
milioane de dolari ascunşi prin conturi off-sho-
re. În poveste ajunge să fie implicată Mickey 
Dawson, soţia frumoasă a lui Frank, care su-
ferea de plictiseală în căsnicia ei nefericită şi 

care trecea printr-o criză de identitate. Louis şi 
Ordell îşi închipuie că, dacă o răpesc pe Mickey 
şi cer un milion de dolari răscumpărare, Frank 
Dawson n-o să aibă curajul să meargă la poliţie 
să-i denunţe, pentru că ei, răpitorii, ar putea 
să-i dea în vileag afacerile ilegale. Un plan per-
fect, deci ce ar putea să meargă prost?

Mickey e răpită şi dusă la casa lui Richard 
Edgar Monk, un simpatizant nazist idiot şi 
grotesc, înnebunit după arme. Singura pro-

blemă, deocamdată, ar fi că există un martor 
al răpirii, un vecin pe care îl cheamă Marshall 
Taylor, care tocmai încerca să aibă o aventură 
cu Mickey. Acesta are acum dilema morală de a 
recunoaşte că era pe cale să comită un adulter 
şi să ofere poliţiei informaţiile necesare, sau să 
se dea deoparte şi să aştepte să vadă ce se în-
tâmplă cu Mickey. Dar cel mai important e că 
Mickey, Louis şi Ordell nu ştiu un lucru: Frank 
tocmai depusese cererea de divorţ. Pentru ca 
lucrurile să meargă şi mai rău, intră în scenă 
Melanie. E amanta sexy şi isteaţă din Bahamas, 
acolo unde Frank are un bârlog secret. Aceasta 
preia controlul şi reuşeşte să manipuleze şi să 
deturneze complet şantajul. Îi dă lui Frank ide-
ea că poate nici nu o vrea înapoi pe Mickey, 
acum că vrea să divorţeze de ea... Urmează o 
serie de evenimente incredibile, duble trădări şi 
întorsături de situaţii. 

Schimb  
de dame

Sâmbătă, ora 23,15

SUA, 2013, comedie-dramă]]

“Trafic” evocă lumea plină de riscuri a 
traficului de droguri, prin prisma unor po-
vestiri independente, unele având un ton 
personal, altele fiind pline de întâmplări 
periculoase.

Poliţistul mexican Javier Rodriguez lu-
crează în zona frontierei, alături de prie-
tenul său, poliţistul Manolo Sanchez, sub 
comanda generalului Salazar, conducăto-
rul luptei împotriva drogurilor din Mexic. 
Confruntat cu tentaţia banilor şi a puterii, 
Javier rezistă, dar se va găsi într-o pozi-
ţie dificilă, el şi Manolo fiind prinşi într-o 
plasă a corupţiei, care va duce la o situaţie 
nefericită.

În SUA, judecătorul Robert Wakefield 
este numit de către preşedinte şeful depar-
tamentului care se ocupă de lupta împo-
triva drogurilor. Wakefield adună informaţii 
pregătindu-se să conducă această luptă 
şi încearcă să încheie un parteneriat cu 
Mexicul. Dar, între timp, Wakefield şi soţia 
sa trebuie să se confrunte cu o problemă 
mult mai dificilă, fiica lor ajungând să fie 

dependentă de droguri.
În San Diego, doi agenţi DEA care lu-

crau sub acoperire, Montel Gordon şi Ray 
Castro, arestează un insignifiant traficant 
intermediar, Eduardo Ruiz, dar care deţine 

informaţii despre bogatul şi influentul tra-
ficant Carlos Ayala. Pentru a scăpa de în-
chisoare, Ruiz acceptă să depună mărturie 
împotriva acestuia. 

Trafic
Germania-SUA, 2000,  ]]

film poliţist

Vineri, PRO TV, 23,45
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Nu a existat o ţară prin care 
comunismul să nu fi trecut şi care 
să nu fi fost afectată de „nebunia“ 
arhitectonică a conducătorilor. 
Arhitectura realist-socialistă nu va 
intra niciodată într-o carte de ar-
hitectură sau nu va fi considerată 
niciodată artă. Exagerările comu-
niste au dus la clădiri ciudate, cu 
forme aproape neinteligibile şi, în 
cazul unora, cu un scop care nu 
a fost niciodată clarificat. Unele 
monumente au fost construite 
în zone îndepărtate ale ţărilor 
respective, astăzi fiind doar nişte 
ruine. Cei de la Business Insider 
au făcut o listă cu cele mai inedite 
construcţii, iar următoarele ies în 
evidenţă, într-un fel sau altul.

Sediul Partidului Comunist  
din Bulgaria

Arhitectura este unică şi oa-
recum demnă de un film S.F. din 
anii 50: clădirea pare a fi o farfurie 
zburătoare ce a aterizat pe mun-

te întru gloria comunistă. În 1981, 
când a fost terminată, clădirea a 
costat aproximativ 10 milioane de 
dolari. Banii s-au adunat din „do-
naţii” făcute de către toţi bulgarii, 
iar munca la construcţie a fost 
muncă „voluntară”.

Clădirea principală avea o sală 
de şedinţe enormă, decorată cu 
mozaicuri extrem de expresive, 
pentru care au fost recrutaţi 60 de 
artişti, cu scopul de a reda cât mai 
fidel posibil chipurile lui Engels, 
Marx şi Lenin, pe lângă chipurile 
liderilor comunişti de la vremea 
aceea.

Pe lângă clădirea principală, 
construcţia mai are un turn înalt 
de 107 metri, cu steaua sovietică 
pe lateral.

Casa Poporului din România

Ridicarea unui monument 
strategic, aşa cum este Casa 
Poporului, nu a fost o idee care a 
înflorit doar în mintea lui Nicolae 

Ceauşescu. Chiar din timpul lui 
Carol al II-lea, oameni importanţi 
şi influenţi începuseră să discute 
despre realizarea unei asemenea 
construcţii, desigur, fără a fi bo-
tezată Casa Poporului. Nicolae 
Ceauşescu nu era un om uşor de 
mulţumit şi în momentul în care 
a decis că vrea să aibă o fortărea-
ţă uriaşă în Bucureşti a organizat 
un concurs la care au participat 
nu mai puţin de 17 colective de 
arhitecţi. Pentru a ridica impre-
sionanta construcţie au muncit 
în jur de 20.000 de oameni, timp 
de şapte ani, în trei schimburi. Nu 
s-a ţinut cont de caniculă sau frig, 
iar, pentru efortul depus, oame-
nii au fost răsplătiţi cu sume im-
portante de bani. Imediat după 

Revoluţia din 
1989, toate lu-
crările au fost sis-
tate. A urmat un 
lung proces, prin 
care românii erau 
întrebaţi dacă vor 

să demoleze construcţia aproape 
terminată.

Clădirea Ministerului 
Autostrăzilor din Georgia

Probabil una dintre cele mai 
ciudate construcţii, dacă nu le 
luăm în calcul pe cele în formă 
de navă spaţială sau OZN, este 
clădirea construită pentru a adă-
posti Ministerul Autostrăzilor din 
Georgia. Construcţia a fost finali-
zată în 1975, iar unul dintre arhi-
tecţi a fost însuşi şeful cabinetului 
care urma să-şi desfăşoare activi-
tatea de acolo, George Chakhava. 
Alături de Zurab Jalaghania, cei 
doi au proiectat o clădire impresi-
onantă, cu scopul de a ocupa cât 
mai puţin spaţiu la sol posibil, pen-
tru a nu omorî vegetaţia din zonă.

Construcţia a fost cumpărată 
de către Banca Georgiei în 2007. 
Clădirea are 18 etaje şi, după reno-
vările recente, o suprafaţă totală 
de 13.500 de metri pătraţi. 
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Cu bune  
şi cu rele
Galaţiul 
amintirilor

Am fost curioşi ce o mai 
leagă, după atâţia ani, pe gă-
lăţeanca Silvana Nienaber de 
România şi de Galaţi. „Când 
mă gândesc la România, îmi 
aduc aminte de prima zăpa-
dă a iernii, care de multe ori 
se întâmpla de ziua mea. Îmi 
aduc aminte de faleza din 
Galaţi şi de gustul de bragă. 
Am multe amintiri frumoa-
se din ţară, dar şi multe ne-
plăcute… Mirosul de urină 
din Spitalul Cantacuzino şi 
durerea acelor care îmi pe-
netrau pielea când mi s-a 
dat diagnosticul de diabet. 
Amintirile, frumoase şi mai 
puţin frumoase, sunt tot ce 
mă mai leagă de România. 
Sunt fericită că am tre-
cut prin tot ce am trecut 
în România. Experienţele 
mi-au modelat viaţa şi per-
soana care sunt astăzi“, ne-a 
declarat Silvana Nienaber, 
homeopat în Africa de Sud. 

Diferenţa
Homeopatia 
tratează viaţa, 
nu doar boala

Silvana Nienaber ne-a ex-
plicat, pe înţelesul tuturor, 
care este diferenţa dintre 
medicina alopată şi home-
opatia pe care o practică. 
„Homeopatia ajută nu nu-
mai la tratarea persoanei la 
nivel fizic, ci şi la nivel mental 
şi emoţional. În ultimii zece 
ani, eu am crescut cu paci-
enţii mei, iar ei au crescut cu 
mine. Este aşa de satisfăcător 
când pacienţii îmi spun că 
remediul homeopatic nu nu-
mai că a atenuat simptomul 
fizic, dar i-a făcut în totalitate 
să se simtă mai bine“, ne-a 
mărturisit Silvana Nienaber.

Români de succes Coreea de Nord
Hotelul Ryugyong 
- grandomanie 
inutilă

Hotelul Ryugyong este con-
struit în formă de piramidă, are 
105 etaje, fiind supranumit şi 
Clădirea 105, iar ferestrele stră-
lucitoare şi turnurile îl fac să 
pară luxos şi somptuos, scrie 
dailymail.co.uk, preluat de 
Mediafax. Partea de sus a clădi-
rii este o structură circulară cu 
diametrul de 40 metri, care are 
opt etaje şi care, teoretic, se vor 
roti împrejurul altor şase etaje 
statice. Hotelul este înconjurat 
de pavilioane, grădini şi terase.

Cu toate astea, interiorul 
clădirii contrastează puternic 
cu ceea ce trecătorii văd la ex-
terior, nefiind finisată câtuşi de 
puţin. Holul imens este realizat 
din beton şi coloane, iar hotelul 
nu este dotat cu cabluri, ţevi sau 
mobilier.

Construirea hotelului a înce-
put în anii ‘80, dar a fost oprită 
în anii ‘90, când s-au terminat 
fondurile, în urma căderii URSS. 
Clădirea înaltă de 330 de metri 
ar fi trebuit să fie inaugurată 
în 1989, când ar fi avut titlul de 
„cel mai înalt hotel din lume“. O 
serie de catastrofe, printre care 
prăbuşirea Uniunii Sovietice, 
probleme financiare şi dezastre 
naturale au dus la abandonarea 
construcţiei, în 1993.

Deschiderea hotelului trebu-
ia să aibă loc în luna aprilie 2012, 
pentru a coincide cu a 100-a 
aniversare a fondatorului naţiu-
nii, Kim Il-sung.

Însă, după 26 de ani, timp 
în care a fost lăsat în paragină, 
hotelul este dispreţuit. În 2008, 
revista Esquire l-a numit „cea 
mai proastă clădire din istoria 
omenirii“. Dacă se va termina, 
va fi cel de-al doilea hotel ca 
mărime din lume după Rose 
Rotana Suites şi întrecându-l pe 
Burj Al Arab. 
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Graţie homeopatiei, de 
zece ani, gălăţeanca 
Silvana Ana Nienaber îi 

vindecă şi le face viaţa mai bună 
locuitorilor din Durban, Africa de 
Sud. Din 2005, de când şi-a des-
chis cabinetul privat, a ajutat mul-
te persoane cu diferite probleme, 
de la răceala şi sinuzită până la ec-
zeme grave şi depresie. De aseme-
nea, este implicată în tot ceea ce o 
pasionează.

„Sunt în conducerea (bordul) 
Asociaţiei de Diabet din Africa de 
Sud, sunt preşedinte regional al 
asociaţiei mele profesionale şi îmi 
împart cunoştinţele de homeopa-
tie cu studenţii din ultimul an la 
Homeopatie, fiind îndrumător cli-
nic, iar de la începutul acestui an, 
din ianuarie, sunt coordonator aca-
demic pentru Durban University 
of Technology la Departamentul 
de Homeopatie“, ne-a mărturisit 
Silvana.

Performanţele ei profesionale 
şi dăruirea ei de homeopat sunt 
o dovadă că aşchia nu sare de-
parte de trunchi. Silvana este fii-
ca Gabrielei Teleman, gălăţeanca 
despre care aţi citit deja în pagina 
de Diaspora a ziarului „Viaţa libe-
ră” că a devenit un Raed Arafat al 
Africii. Gabriela Teleman este fon-
datoarea şi coordonatoarea „St. 
Gabriel Community Ambulance“ 
din Namibia, cel mai rapid, mai 
eficient şi mai cu suflet serviciu de 
ambulanţă din ţară, nu doar din 
localitatea în care trăieşte de pes-
te 20 de ani, Walvis Bay!

La 11 ani, departe de ţară

Silvana a ajuns în Africa în 1991, 
împreună cu mama ei, care spera 
ca aici să o poată vindeca de dia-
bet, maladia cu care copila fusese 
diagnosticată la doar nouă ani. 
„Plecând din România, nu a fost 
uşor. În Namibia, nu ştiam să vor-
besc engleza, nu aveam prieteni 
şi la acea vârstă copiii sunt răută-
cioşi… Eu mi-am făcut prieteni sau 
aşa-zis prieteni printre colegii că-
rora le rezolvam temele de mate-
matică în toaletă, în pauză. Pentru 
mine, matematica a fost mereu 
uşoară. Numerele nu au limbă! 

Relaţia mea cu Namibia nu a fost 
niciodată prea bună, dar în acea 
perioadă am învăţat mult despre 
mine şi despre ce îmi doresc de la 
viaţă“, ne-a mărturisit Silvana.

Când a terminat şcoala, nu era 
prea sigură de ceea ce voia să stu-
dieze, dar ştia foarte clar ce vrea: 
„Eu nu am vrut să devin un doctor 
care tratează doar boala, pentru 
care pacientul este doar bolnav, 
nu o persoană care simte, gândeş-
te şi iubeşte. Am decis să studiez 
homeopatia în Durban, Africa de 
Sud. Am avut astfel oportunitatea 
să învăţ să tratez fiecare pacient ca 
pe o persoană totală, nu numai să 
tratez boala, ci să stimulez sănăta-
tea“, ne-a spus Silvana.

„Homeopatia este frumoasă„

Am rugat-o pe Silvana să ne 
povestească unul dintre cele mai 
interesante cazuri pe care le-a 
rezolvat. „O pacientă a venit sufe-
rind de eczemă severă, majorita-
tea localizată pe faţă. Consultase 
doi dermatologi şi făcuse două 
cure de cortizon, fără niciun re-
zultat. În primele zece minute, 
pacienta mi-a spus totul despre 
simptomele ei. Pentru mine, simp-
tomele fizice sunt importante, dar 
mult mai important este cum se 
simte pacientul cu aceste simpto-
me. În ora care a urmat, pacienta 
mi-a spus despre starea ei de de-
presie şi despre faptul că eczema 
se agravează cu cât este mai stre-

sată. I-am prescris un remediu în 
acord cu principiile homeopatice 
şi trei zile mai târziu eczema era 
75 la sută mai bine şi depresia se 
diminuase. Am mai revăzut-o anul 
trecut, în iulie, iar acum două săp-
tămâni m-am întâlnit cu ea într-un 
magazin şi mi-a spus că nu mai 
are simptome de eczemă sau de-
presie. Mi-a spus că homeopatia 
şi tratamentul pe care i l-am dat 
i-au schimbat viaţa. În felul acesta, 
homeopatia este frumoasă“, ne-a 
povestit Silvana.

De ce nu urgenţe

Aşa cum v-am relatat, proble-
ma de sănătate a fiicei a făcut-o 
pe Gabriela Teleman să-şi lase 
slujba liniştită de tehnician dentar 
pentru adrenalina pură a urgen-
ţelor şi să devină, mai apoi, fon-
datoarea şi coordonatoarea „St. 
Gabriel Community Ambulance“. 
Am fost curioşi de ce fiica ei a ales 
Africa de Sud şi nu Namibia şi de 
ce homeopatia şi nu urgenţele, 
asemenea mamei sale. „Durban 
este oraşul vieţii mele! Iubesc via-
ţa pe care o am acum în Africa de 
Sud. Niciodată n-aş putea să fac 
ceea ce face mama mea. Poate, 
pentru că sunt mai egoistă cu 
timpul meu. Mă bucur foarte mult 
de sfârşitul liber de săptămână, 
să petrec serile vizionând un film 
pe canapea cu soţul meu şi «copi-
lul» meu păros cu patru picioare. 
Munca la serviciul de urgenţă este 
foarte solicitantă şi pentru tine, 
ca persoană, şi pentru viaţa ta. 
Mama mea salvează vieţi. Eu, cu 
ajutorul homeopatiei, le fac viaţa 
pacienţilor mai bună. Prin profesi-
ile noastre, amândouă suntem de 
ajutor, dar o facem în moduri di-
ferite“, ne-a mărturisit Silvana Ana 
Nienaber. 

Cum a ajuns  
o gălăţeancă homeopat 

în Africa de Sud

„Nebunia„ arhitectonică  
a construcţiilor comuniste

Idei futuriste

Diaspora10

Gabriela Teleman

BulgariaGeorgia
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Topul zonelor 
erogene 
la bărbaţi

Deşi s-ar putea crede 
că organele genitale 
reprezintă, de departe, 
cea mai erogenă zonă 
în cazul bărbaţilor, un 
sondaj recent a indicat 
că reprezentanţii sexului 
puternic şi-ar dori ca 
partenerele să acorde o 
atenţie mai mare stimulării 
unei întregi liste de astfel 
de puncte sensibile. Nu 
în ultimul rând, preludiul 
este considerat important 
de 75 la sută dintre 
bărbaţi.

Conform unui sondaj 
efectuat de site-ul 
de întâlniri amoroase 
“Victoria Milan”, la care 
au participat 7.000 de 
bărbaţi, numai 21 la sută 
au menţionat organele 
genitale drept cea mai 
intensă zonă erogenă, un 
total de 79 la sută indicând 
alte părţi ale corpului.

Astfel, 13 la sută au 
indicat bărbia ca zonă 
erogenă, 12 la sută gâtul, 
11 la sută zona abdominală 
inferioară, zece la sută 
interiorul coapselor, opt 
la sută fesele, şapte la sută 
urechile, alţi şapte la sută 
picioarele, şase la sută 
pleoapele, iar cinci la sută 
spatele genunchilor.

În ceea ce priveşte 
preludiul, 75 la sută 
dintre bărbaţi au spus 
că preludiul le provoacă 
plăcere şi că îl consideră 
o parte importantă a 
actului sexual, în timp 
ce 67 la sută au precizat 
că le place atunci când 
o femeie preia iniţiativa 
în dormitor, cu condiţia 
ca atitudinea ei să nu fie 
agresivă, să o facă într-
un mod seducător, să nu 
facă eforturi prea mari 
ca să nu pară forţată şi 
să dea dovadă de simţul 
umorului atunci când este 
necesar. Un alt aspect 
redat de rezultatele 
sondajului a fost că, în 
cazul excitării, este mai 
importantă stimularea 
vizuală sau mentală (68 la 
sută) decât contactul fizic 
în sine (32 la sută).

Îi fac să-şi iasă 
din minţi  
de plăcere

Probabil că misterele orgas-
mului feminin nu vor fi des-
cifrate niciodată în întregi-

me. Pe de altă parte, există conclu-
zii la care s-a ajuns în mod ştiinţific, 
pe care reprezentantele sexului 
frumos, dar şi bărbaţii ar trebui să le 
cunoască pentru o viaţă sexuală de 
care să se bucure cu adevărat.

Niciodată nu este prea târziu să 
aflăm sau să învăţăm cum putem 
să ne îmbunătăţim viaţa intimă. 
Cercetătorii din cadrul renumitului 
Institut Kinsey au explicat pentru 
publicaţia Menshealth care sunt 
cele mai importante aspecte referi-
toare la orgasmul feminin, stabilite 
în urma numeroaselor studii desfă-
şurate în întreaga lume.

Relaxarea, ”cheia” spre orgasm

Un studiu dezvoltat cu parti-
ciparea oamenilor de ştiinţă sue-
dezi a arătat că unul dintre cei mai 
importanţi factori în producerea 
orgasmului feminin este relaxarea. 
În medie, o femeie are nevoie de o 
perioadă cuprinsă între 15 şi 40 de 
minute pentru a ajunge la orgasm. 
Iar starea necesară pentru a atinge 
acest punct culminant nu poate fi 
obţinută decât dacă sunt relaxate şi 
renunţă să-şi facă griji în legătură cu 
aspectul corpului sau pentru că du-
rează prea mult să ajungă la orgasm. 
Indicat ar fi ca partenerii să se bucu-
re de actul sexual fără a transforma 
ajungerea femeii la orgasm într-un 
scop în sine. Astfel, femeia va putea 

să se relaxeze pentru a nu se simţi 
obligată să mimeze plăcerea.

”Preludiul indirect”,  
cea mai bună strategie

Cele mai bune partide de sex în-
cep cu mult timp înainte ca partene-
rii să ajungă în dormitor. Conform 
unui studiu desfăşurat la Institutul 
Kinsey, actul sexual trebuie pre-
cedat de un tip de preludiu indi-
rect, care implică flirtul, umorul cu 
tentă sexuală, mângâierile, o cină 
romantică, o serie întreagă de de-
talii care au rolul de a excita şi de 
a pregăti atmosfera potrivită unei 
partide de sex memorabile.

Construirea  
încrederii

Concluziile unui studiu publi-
cat în “Journal of Sex Research” 
demonstrează că femeile care nu 
primesc complimente din partea 
partenerilor, referitoare la aspec-
tul fizic, nu au curajul de a se mani-
festa liber în timpul actului sexual 
şi sunt mai puţin experimentate în 
pat, ruşinate de felul în care con-
sideră că arată sau de felul în care 
cred că le văd partenerii.

Prin urmare, bărbaţii ar trebui 
să înţeleagă cât de important este 
să-şi flateze partenerele pentru a 
reuşi să le facă să se simtă bine. 
“Vă excită felul în care arată goală? 
Atunci nu ţineţi acest lucru numai 
pentru dumneavoastră, împărtăşiţi 

cu ea ceea ce credeţi”, spune tera-
peutul sexual Debby Herbenick.

Zone erogene  
care nu trebuie neglijate

În timpul preludiului, bărbaţii nu 
ar trebui să neglijeze zonele erogene 
precum lateralele şi baza sânilor, care 
sunt adesea mai sensibile decât sfâr-
curile sau aureolele. Pe măsură ce fe-
meia se excită, sfârcurile sunt invada-
te de sânge şi terminaţiile nervoase 
vor face ca stimularea să fie resimţită 
la un nivel mai intens.

Stimularea graduală a clitorisului

Un lucru important referitor la 
stimularea clitorisului este că femei-
le, preferă în proporţie covârşitoare, 
ca bărbatul să nu acţioneze direct 
asupra acestuia, fiind o zonă extrem 
de sensibilă, care necesită pregătire 
prealabilă. Acest tip de stimulare tre-
buie să fie graduală şi să înceapă prin 
mângâierea sau sărutarea interioru-
lui coapselor, urmată de stimularea 
gentilă a labiilor mari (exterioare), 
după care începeţi să vă apropiaţi 
treptat de vârful clitorisului, cu atin-
geri uşoare. După această pregătire, 
când va fi suficient de excitată, puteţi 
să încercaţi atingeri mai ferme.

Descoperirea  
celor mai sensibile puncte

În timpul actului sexual, încercaţi 
diferite poziţii şi unghiuri de pene-

trare pentru a descoperi care îi pro-
duce mai multă plăcere. Interiorul 
vaginului are mai multe zone ex-
trem de sensibile, care îi pot produ-
ce femeii senzaţii plăcute diferite în 
momentul stimulării.

Atingerea trupurilor, esenţială

Pentru a duce o femeie pe cul-
mile plăcerii, partenerul ar trebui să 
crească suprafaţa de contact cu tru-
pul femeii. O astfel de poziţie este 
cea în care femeia stă întinsă pe 
spate, cu picioarele desfăcute, iar 
bărbatul se aşază deasupra ei, spri-
jinit în coate, apoi începe să alunece 
încet deasupra ei, masându-i încet 
corpul cu trupul său, până când pe-
nisul se cuibăreşte între picioarele 
partenerei, fără a iniţia penetrarea.

Femeia are prioritate la orgasm

Orgasmul simultan este mai de-
grabă o himeră pe care cuplurile o 
vânează în zadar. Bărbaţii ar trebui 
să fie gentlemeni şi în pat şi să le 
lase pe doamne să ajungă prime-
le la orgasm. În urma studiilor s-a 
ajuns la concluzia că femeile ajung 
mai uşor la orgasm prin penetrare 
la scurt timp după ce au avut un 
prim orgasm în urma stimulării cli-
toridiene. Totuşi, este bine de ştiut 
că stimularea îndelungată şi prea 
„dură“ a clitorisului, dacă se doreşte 
inducerea unui orgasm clitoridian, 
poate duce la desensibilizarea tem-
porară a acestuia.

Ştiinţa sexului

Sexologie15 

Opt secrete 
ale orgasmului feminin
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Craiova şi Călăraşi

Bijuterii  
scumpe  
şi afaceri  
cu grâne

Craiova

Barbu Drugă a fost unul din-
tre cei mai mari boieri ai vremii, 
dar şi proprietarul unor case, 
mori şi terenuri. Omul de afaceri 
a deţinut şi o impresionantă co-
lecţie de artă, majoritatea lucră-

rilor fiind copii ale originalelor 
făcute. Istoricii susţin că Barbu 
Drugă a fost unul dintre cei mai 
importanţi oameni de afaceri 
din zona Olteniei. Comuniştii 
i-au confiscat averea, însă nicio-
dată nu au putut să îl arunce în 
spatele gratiilor. Boierul Barbu 
Drugă şi-a avut moşia în comuna 
Cetate, pe malul Dunării. În zonă 
a făcut un port, iar negustorii din 
toată Europa au venit imediat pe 
Dunăre să cumpere grâu şi po-
rumb românesc.

Călăraşi

Traiul boem şi dorinţa de a 
face avere au devenit cuvintele 
de ordine în Bărăganul de acum 
un secol, atunci când târgul pră-
fuit de la malul Borcei a ajuns ca-
pitală de judeţ. Bijuterii cu safire, 
briliante şi rubine, ceasuri din 
aur, perle ori medalioane, lanţuri 
şi cercei sunt doar câteva dintre 
podoabele cu care defila elita din 
Bărăgan. Presa vremii notează că 
oamenii cu dare de mână erau 
invitaţi să treacă pragul bijuteri-
ei de sub hotelul Royal Călăraşi, 
de unde puteau cumpăra un 
ceasornic din aur ori bijuterii cu 
pietre fine de diamante, brilian-
te, safire, rubine, perle ori meda-
lioane, lanţuri, cercei şi inele.

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse online de

Secolul trecut, cei mai bo-
gaţi români erau cunos-
cuţi pentru petrecerile 

impresionante pe care le orga-
nizau, dar şi pentru bijuteriile 
scumpe şi moşiile impresionante 
pe care le aveau. O hartă a bogă-
taşilor care stăpâneau România în 
urmă cu o sută de ani a fost pre-
zentată recent într-un articol pe 
adevarul.ro.

Iată câteva dintre cele mai opu-
lente exemple:

Arad

O familie de referinţă pentru 
Aradul începutului de secol XX a 
fost familia Neuman, recunoscută 
pentru grija faţă de angajat, dar şi 
pentru munca pe care o ducea cot 
la cot cu oamenii de rând. Aceştia 
nu pregetau să lucreze ca simpli 
muncitori în fabricile pe care le 
deţineau, pentru a se familiariza 
cu procesele de producţie - mai 
ales în ceea ce privea fabricarea 
spirtului şi drojdiei.

Primii membri ai familiei 
Neuman, Adolf, Daniel şi Samuilă, 
s-au stabilit la Arad pe la jumăta-
tea secolului al XIX-lea, veniţi din 
Galiţia, din cauza pogromurilor 
antievreieşti. Aceştia înfiinţează în 
anul 1851 Fabrica de spirt şi droj-
die, cunoscută ca “Fraţii Neuman”, 
iar în anul 1862 înfiinţează o moa-
ră cu abur care măcina grâu şi dă-
dea „o bună făină”.

Francisc Neuman a rămas în is-
torie, mai ales, ca fondator al clu-
bului de fotbal FC UTA Arad.

Hunedoara

Petru Groza, şeful primului 
guvern instaurat în România co-

munistă, a locuit în Deva, într-o 
clădire luxoasă care ocupă în pre-
zent aproape un sfert din Parcul 
Cetăţii, şi a deţinut o avere impre-

sionantă. În perioada interbelică, 
familia demnitarului era cea mai 
înstărită din orăşelul de 10.000 
de locuitori. Una dintre cele mai 
bogate familii de la începutul se-
colului al XX-lea din Hunedoara 
a fost cea a lui Petru Groza. Omul 
politic, fiu al unui preot, deţinea 
în judeţul Hunedoara mai multe 
proprietăţi. Cea mai somptuoasă 
dintre ele a fost construită în anii 
1920 şi poate fi văzută la intrarea 
în parcul municipal de la poalele 
Cetăţii Devei. A fost construită 
în stil cubist, iar aspectul ei este 
unul modern chiar şi pentru anii 
2000, susţin arhitecţii. Imobilul 
se distinge prin faptul că are pa-
tru faţade principale. Indiferent 
din ce loc ai privi clădirea, armo-
nia acesteia o scoate în evidenţă. 
Potrivit istoricilor, vila fusese ri-

dicată într-o vreme în care româ-
nii resimţeau efectele marii crize, 
dar Petru Groza, care era un ba-
ron al acelor vremuri, îşi permi-
tea luxul unei astfel de locuinţe. 
De asemenea, Petru Groza a avut 
în proprietate un han, în centrul 
Devei, pe care l-a transformat în 
hotel, unul de lux pentru acele 
vremuri.

Braşov

Braşovul a fost în perioada 
interbelică unul dintre cele mai 
bogate oraşe din ţară. Mulţi au 
făcut avere din comerţ, Braşovul 
fiind recunoscut pentru negus-
torii săi. Aici se găseau de toate, 
de la restaurant de lux la bor-
deluri pentru bărbaţii cu stare, 
taxiuri, maşini scumpe şi case 
impunătoare. Magazinele pre-
zentau şi ele cele mai noi colecţii 
venite chiar de la Paris. În 1928 
s-a construit Şirul Iorga, unde 
s-au înălţat construcţii în stil ne-
oromânesc. Case după acelaşi 
model erau ridicate şi mai sus pe 
actuala stradă Eminescu. Saşii, 
cei mai vechi locuitori ai cetăţii, 
se plângeau că românii îşi con-
struiesc case prea împodobite, 
ca să îşi arate bogăţia.

Tramvaiul cu abur a apărut la 
Braşov înainte de 1900, iar în pe-
rioada interbelică mergea deja 
până la Noua şi Săcele. Tramvaiul 
circula până la ora 20.00, cu 10 
km/h în oraş şi 20 km/h în afară, 
iar în zilele de târg circula în oraş 
numai după ora 15.00.

Bogătaşii României  
de acum 100 de ani

Lux şi afaceri

 Conacul lui Barbu Drugă
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Drumul spre cunoaştere

Cercetarea ştiinţifică a 
rezolvat o sumedenie 
dintre problemele uma-

nităţii, însă numeroase fenomene 
continuă să le dea bătăi de cap sa-
vanţilor. De ce căscăm, cum func-
ţionează memoria, de fac unii oa-
meni combustie spontană - sunt 
doar câteva dintre misterele care 
nu pot fi încă explicate.

De ce căscăm?

Cercetătorii au formulat mai 
multe teorii despre motivul care 
ne face să căscăm. Unele dintre 
acestea, care pot fi confirmate cu 
ajutorul unor teste în laborator, 
sunt ceva mai plauzibile decât 
altele. Oamenii ar căsca pentru a 
reduce temperatura creierului şi 
a-i optimiza astfel performanţa. 
Similar ventilatorului unui com-
puter, căscatul este un mecanism 
de a ”ventila” şi reporni creierul.

Potrivit acestei teorii, căscatul 
ar fi contagios pentru a menţine 
vigilenţa şi siguranţa unui grup. 
Atunci când un membru al gru-
pului cască, semnalând o slabă 
performanţă a creierului, întregul 
grup cască pentru a genera un 

”boost” cognitiv colectiv.
Căscatul ar fi contagios, po-

trivit altei teorii, pe fondul unei 
empatii subconştiente faţă de cei 
care cască. Oamenii de ştiinţă nu 
sunt siguri care variantă este cea 
corectă.

De ce fac unii oameni 
combustie spontană

Prima combustie spontană 
documentată a fost consemnată 
în secolul al XVII-lea, fiind vorba 
despre un cavaler italian care a 
izbucnit în flăcări după ce a băut 
vin. De-a lungul secolelor, au fost 
raportate în jur de 120 de cazuri 
de combustie spontană, însă în 
multe cazuri, fiind vorba despre 
fumători, acestea au fost atribuite 
unei surse externe de foc.

O teorie constă în acumularea 
de metan în intestine şi aprinde-
rea acestuia de un amestec de 
enzime.

De ce funcţionează  
efectul placebo

Atunci când este testat un nou 
medicament, un grup de control 

primeşte placebo, o pastilă fără 
ingrediente active. De multe ori, 
însă, persoanele care au primit 
placebo susţin că simt efectele 
acestor pastile.

Unele studii au arătat că să-
nătatea oamenilor care au luat 
placebo s-a îmbunătăţit obiectiv, 
efectele pastilelor fiind similare cu 
cele ale medicamentelor reale.

Alte studii arată că beneficiile 
ar fi pur subiective. Oamenii cred 
că se simt mai bine, indiferent de 
îmbunătăţirea efectivă a stării de 
sănătate.

Cum funcţionează memoria

Cercetătorii au crezut o perioa-
dă lungă de timp că memoria este 
stocată într-un grup de neuroni 
situaţi fie în hipocampus, fie în ne-
ocortex. Anul trecut, oamenii de 
ştiinţă de la MIT au reuşit să con-
firme această teorie, determinând 
mai mulţi şoareci de laborator să 
ţină minte sau să uite anumite 
evenimente, activând sau dezacti-
vând neuronii asociaţi memoriei.

Această descoperire este o 
piesă esenţială a puzzle-ului, însă 
pentru a accesa o anumită amin-

tire, creierul trebuie să ştie să 
acceseze un anumit grup de neu-
roni. Felul în care reuşeşte să facă 
acest lucru rămâne un mister.

De ce se opresc din creştere 
organele umane

Fiecare mamifer porneşte de 
la o singură celulă şi ajunge să 
”crească” alte mii de miliarde de 
celule noi. În general, există un 
control asupra numărului şi di-
mensiunii celulelor, a ţesutului 
şi a organelor, însă uneori ceva 
se întâmplă şi se poate ajunge la 
dezvoltarea unei forme de cancer 
sau la lungimi diferite a membre-
lor. Oamenii de ştiinţă nu ştiu care 
este mecanismul de transmitere a 
semnalului de ”stopare a creşterii” 
organelor.

Patru proteine par a regla 
această creştere. Acestea ”călă-
toresc” pe calea Salvador-Warts-
Hippo. Semnalele transmise pe 
această cale opresc creşterea 
anumitor organe, însă originea lor 
rămâne un mister pentru oamenii 
de ştiinţă.

Sursa: descopera.ro 
Adrian Bot

Întrebări la care ştiinţa 
nu are încă răspuns

Zădar Măria Sa porunci a se face 
linişte şi linişte se şi făcu deîndată. 
Şi parcă şi mai multă lumină… Se 
adunaseră cu mic, cu mare, chiar 
lângă bisericuţa dintr-un lemn cu 
hramul Născătoarei, privind fără 
de înţeles la turnul din lemn de 
mesteacăn acoperit cu şindrilă. 
Comitele ridică glasul, anunţând că 
se vor ruga din scurt. Se obişnuise 
de atâta amar de vreme, încă de pe 
când doamna Anamaria era o bia-
tă copiliţă şi nice măcar nu ne ştia 
limba, să vorbească anume către 
ea de parcă n-ar fi vorbit doar cu el 
însuşi… Căci numai în sine puteai 
avea încredere! Părintele dădu să 
bată mai întâi cu cele două ciocă-
naşe în toaca uscată de atâtea bă-
tăi, de ani peste ani, însă comitele îi 
porunci: „Nu, lasă toaca! Fă numai´ 
ce anume ţi-am puruncit io mai na-
inte!”

Cei din spate cam oftară, iar 
aceia mai din faţă priviră temător 
în susul turnului cel nou, alcătuit 
den trunchiuri cojite, rare, şi parcă 
văzură acolo, sus, spânzurat sub 
Cer, lângă un arhanghel odihnin-
du-şi aripele, şi un soare mai mic, 
steclind la ei. Cei mai de aproape 
zăriră atunce ca un fel de făptură 
burduhoasă, grea, însă netedă. 
Părintele spuse iute rugăciunea 
potrivită, pe care o murmurară cu 
toţii, apoi îl îndemnă spre turnul 
din trunchiuri pe Urieş, nevolnicul 
acela de rămăsese mic, fiind vătă-
mat încă din născare. Acela se cam 
codi întâi, înse părintele îl îndemnă 
straşnic cu ghionturi, iar stârpitu-
ra hohoti de frică, dar se strecură 
sub coperişul şindriluit, cătă în sus, 
scuipă în pălmi şi apucă cu nădejde 
frânghia ce atârna precum mortul 
de bagdadie. Trase o dată şi mai 
trase o dată. Nămic nu căzu! Şi abia 
atunce se prelinse în jos, suflându-i 
ca o răsuflare de jivină, dangătul. 
Nu mai auziseră nicicând un astfel 
de zvon, ce părea mai degrabă cân-
tec. Primul clopot pe care-l văzuse 
vreodată vreo fiinţă de pe melea-
gurile noastre se încordă parcă, 
slobozind tunetul. Era o minune! „E 
un clopot, anume turnat în Apus”, 
ne desluşi stăpânul. Oaminii duse-
seră însă cu toţi pălmile la urechi, 
numai´ stăpâna, ba: vez´ bine că 
venetica mai ascultase astfel de 
sonuri. 

(Va urma)

Victor Cilincă Ar
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Scăriţe

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

	 7	 1	 2		  4			 

	 3			   1			   2	 9

		  9			   8	 6		  1

	 6			   2				    3

1	 8			   7	 9	 5	 4	

		  2		  3				    7

			   5	 4				  

7			   9	 6		  3	 5	 4

3	 5	 4					     9	

Exerciţii de încrucişare
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-
tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
stânga-sus, numele generic pentru 
animalele crescute în gospodăria 
omului (7, 2, 4), iar pe orizontală ter-
meni din lumea animală.
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N T N M S C T

R T N T M R R

Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AL, ET, IT, NI, OS, SV, ZT;[[
APĂ, ARO,AUR, DOR, ERĂ, NIT, ORĂ, ŞTI;[[
ETER, FAST, LICĂ, RARĂ, ŢAŢE, UITA;[[
ALIAT, AMARĂ, ANIMA, DEVIA, DORIT, OMENI, [[
OPĂRI, TAMAN;
AIDOMA, INERŢI, TRÂNTI;[[
AROMATĂ, NECESAR, XANTINĂ;[[
SĂNĂTATE;[[
ETATIZARE, XILOFOANE.[[

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) Marchează un gol 
în deschidere prin alunecare (fem.). 
2) Caz în care ţi se face frig de cald 
ce îţi este (pl.) – Ţine oamenii la dis-
tanţă. 3) Duşmanul duşmanilor noş-
tri – Câştigul celui care face cinste. 
4) Medii de premiere! – Hărţuită, pe 
cuvânt de onoare. 5) Creează o ima-
gine demnă de toată frumuseţea. 6) 
Traiul indecent cu ajutoare din stră-
ini. 7) Porniţi la atac din tabăra ad-
versă (var.) – Gene date peste cap! 
8) Moment de maximă destindere 
– Dă măsura unor tăieri în masă. 9) 
Declaraţii de avere pentru nişte ţă-
rani săraci… lipiţi pământului – Nişte 
burduhănoase cărora le vine bine bă-

utura. 10) Buciumul sună cu jale...
VERTICAL: 1) Puţin probabil… să 

ia în greutate – Cu picior… domnesc 
la masă. 2) Face o întindere într-o 
„partidă” cu OŢELUL. 3) Unici prin 
Sicilia! – Îmbrăcat în culorile toamnei. 
4) Cu trimitere la stejarul lui Ştefan 
cel Mare (pl.). 5) De la bal la spital! – 
Spectacolul într-o bună măsură. 6) 
Rezultatul unei crime cu premedita-
re – Nai cu dublă interpretare! 7) Se 
remarcă cu brio în clasa lor. 8) Aflată 
sub o valoare autentică – Se lasă din 
mână într-o dispută la masa verde. 9) 
Stil italian la un refren cu cântec. 10) 
Dat pe mâna unor călăi medievali – 
Păcatul… de a fi la modul imperfect.

Bătrânul şi marea (8)

Bătrâne din mare suspin
Se aude și plânset de vânt
E voce a morții declin
Simțit aici taman pe pământ…

Bătrâne din mare suspin
De trestii ce azi fac legământ
Cu cele ce-odată revin
Și lasă în urmă tristețe avânt…

Bătrâne din mare suspin
Se înalță spre ceruri cuvânt
Ce-anunță că fost-ai divin
Iară lumea te crede un sfânt…

Bătrâne din mare suspin
Se-aude peste așezământ
Din care colegii senin
Făcuta-ți un pat de crezământ…

Bătrâne din mare suspin
Se înalță spre ceruri cuvânt!...

Săptămâna
8 - 14  mai 2015

1	 10	 4	 1	 9	 1	 10

11	 2	 15	 1	 10	 3	 6

8	 1	 3	 2	 6	 9	 8

12	 6	 10	 4	 3	 2	 1

13	 1	 10	 9	 1	 2	 1

1	 2	 3	 4	 1	 5	 6

8	 11	 10	 2	 14	 15	 6

8	 3	 10	 6	 1	 7	 1

13	 11	 14	 10	 6	 1	 2

16	 11	 10	 8	 3	 2	 6

2	 11	 1	 15	 6	 2	 1

3	 9	 15	 11	 10	 3	 6

1	 5	 14	 2	 1	 10	 3

Ar
hi

va
 „V

L
“



Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb din 
Scandinavia 
despre muncă.

ABAJUR, 
ACARET, 
AFIŞAJ, AVIARĂ, 
CUNUNĂ, 
CUTUMĂ, 
DRICAR, ECOSEZ, 
FRIŞCĂ, ÎNTREG, 
MENTAL, 
MISTER, PAŞNIC, 
PERDAF, 
PROTEX, REŢETĂ, 
SCATIU, SCUTEC, 
SFIDAT, STATOR, 
STRADĂ, 
ŢĂRÂNĂ, 
TESTER, ZĂPĂCI.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

		  5		  2				    3

9	 8				    4			   2

	 1			   3	 9	 4	 7	

	 6				    5	 2		

	 4	 7	 6		  3			   8

		  8		  7		  3	 6	

		  4		  6				  

7		  9	 2		  1	 8	 3	 6

8			   5			   1		  4

C
o

lţ
u

l 
Le

g
u

m
ic

u
lt

o
r
u

lu
i

Bucată literară
Clarificată

Spectacol în 
arenă

Mult în faţă!

Lovit de soartă
Mărginită

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Săptămâna
8 - 14  mai 2015

Fular
Acţionată la 

calculator
Întrebare

AB, BA, EN, IO, MT, RT;[[
ALO, ETI, INA, ISN, RUF;[[
AMEN, DISC, INIC, MIRI, NENE, OŢEL, RECI, SATE, [[
TRIA;
ACTOR, ERORI, IAURT, RÂTOS, TĂTAR, TIPAR;[[
ANONIM, APATII, MIRENI;[[
ECONOMI;[[
DIMINEŢI;[[
APE MURDARE, ARENĂ DE BOX, ETERNITATE, [[
PERENITATE, XENOMORFIE.

Muntele mic!
În grup!

LUNĂ… DE PRIMĂVARĂ!

Orizontal:
D, C, P, PASUNAT, CERERI, 
P, CALATOR, LOTO, ET, LA, 
SENIN, LAN, POM, MARE, I, 
MAMA, ASA, MO, IMAS, CE, 
RAM, RATES, CAP, CADERE, 
TACUTI, BC.

CE-I OMUL…

Orizontal: 
VOLTAIRE, T, USIER, ALBI, 
LOCATAR, OC, NAIV, R, NUN, 
ESCALADA, I, REA, ATASAT, 
A, NOROCOS, BATAUS, SEF, 
IL, LN, MIZA, LACATUS, AT.

Sudoku

2	 8	 9	 3	 5	 4	 1	 6	 7
7	 3	 6	 9	 1	 8	 5	 2	 4
5	 1	 4	 2	 6	 7	 9	 3	 8
6	 2	 8	 5	 4	 1	 7	 9	 3
4	 7	 1	 8	 9	 3	 2	 5	 6
9	 5	 3	 7	 2	 6	 8	 4	 1
1	 4	 2	 6	 7	 5	 3	 8	 9
3	 9	 7	 4	 8	 2	 6	 1	 5
8	 6	 5	 1	 3	 9	 4	 7	 2

9	 6	 2	 1	 4	 5	 8	 3	 7
3	 1	 4	 2	 8	 7	 5	 9	 6
7	 5	 8	 3	 6	 9	 1	 4	 2
4	 8	 1	 5	 3	 6	 2	 7	 9
2	 3	 7	 9	 1	 4	 6	 5	 8
5	 9	 6	 7	 2	 8	 3	 1	 4
8	 4	 5	 6	 9	 3	 7	 2	 1
1	 7	 9	 8	 5	 2	 4	 6	 3
6	 2	 3	 4	 7	 1	 9	 8	 5

…
Locuinţă

S R

C

I F

M

I P S

A U

A

S V

T

T R

D

E

D J

C M

Z

ORIZONTAL: 1) Femei obiş-
nuite cu bătaia. 2) Se strâmbă în 
faţa şefului (fem.) – Căpăcită pe 
stradă… la intrarea în metrou. 
3) Contabil prezentat la examen 
de două ori pe an – Intră în dis-
cuţie, lăsând loc de interpretare. 
4) A-şi manifesta neplăcerea – 
Loc de muncă în care se fluieră 
la plecare. 5) A şasea într-o clasă 
de şcolari! – Spirit de învingă-
tor în forţă. 6) Judecat după o 
decizie de suspendare – Liberal 
de stânga prins într-o coaliţie! 
7) Baza unor luări de cuvânt – 
Decuplaţi de la sistemul de ter-
moficare. 8) Băutură… pentru 
o sfântă fecioară. 9) Anticamera 
jocului de scenă – Morală… fă-
cută bărbaţilor. 10) Precipitaţii 
de scurtă durată (sing.) – Fina 

croitorului luată de urechi (pl.).
VERTICAL: 1) MECANICA 

FLUIDELOR. 2) Unite în lumea 
arabă – Legat cu un laţ în mod 
degajat! 3) A pune la treabă pe 
cei în opoziţie fiind – A da dovadă 
de încredere oarbă. 4) Indicat… 
în caz de răceală! – Ajutat să-şi 
facă plinul. 5) Coborât la coman-
da „om la apă” – Pământul, izvor 
al existenţei noastre. 6) Legate 
de spate şi duse la zid. 7) Un sim-
bol pentru locul doi – Ansamblu 
de coarde (pl.). 8) Dă vase dă 
lemn, boiarule… - A da dovadă 
de bun informator. 9) Concurent 
în timp cu recunoaşteri epocale 
– Venit neimpozabil. 10) A oferi 
sprijin material în câmpul mun-
cii – Oful croitorului cu vederi 
înguste (pl.).

Emoţie pe 
scenă 

...

Fără modificări

Leşin

Nina Luchian
Aceste!

Intrare
…

Curs pe margini!
Scândurică la 

fracturi

Şade aiurea!
Plin de paie!

Ciolan
Bun de gură 

(var.)

Traseu
Alean

Cat pe spate!
Carne!

Apă... multă
Deschisă la 

vorbă
Viaţă

Mare în 
Marmaţia!

…
Nou-născut Alertă

Tare în 
construcţii

Esenţial

Trasul din lulea
Păpuşă! La urmă!

Fac faţă 
atacului

Mersul pe 
burtă

Strânsă 
ghem

Lăsate în 
paceAr

hi
va
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